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  E hënë, 4 prill 20221 

  [Seancë e hapur] 2 

  [I akuzuari hyn në sallën e gjyqit]3 

  --- Seanca fillon në orën 9.304 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] 5 

Z. Sekretar, ju lutem paraqitni lëndën.6 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Mirëdita, të nderuar7 

Gjykatës, kjo është lënda me numër KSC-BC-2020-05, Prokurori i8 

Specializuar kundër Salih Mustafës.9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]10 

Faleminderit. Mirëdita të gjithëve. 11 

Ju lutem palëve dhe të pranishmëve të paraqiten. 12 

Z. Prokuror, kush është i pranishëm. Keni fjalën.13 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Mirëdita, të nderuar Gjykatës,14 

mirëdita të gjithëve. ZPS-ja përfaqësohet sot nga Filippo De15 

Minicis, Ndihmës Prokuror; Line Pedersen, Menaxhere e Lëndës;16 

dhe unë Cezary Michalczuk, Prokuror i ZPS-së. 17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]18 

Faleminderit. 19 

Mbrojtësja e Viktimave keni fjalën.20 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Mirëdita, të nderuar21 

Gjykatës, mirëdita të gjithëve. Viktimat pjesëmarrëse22 

përfaqësohen sot nga znj. Annie Pues, Mbrojtëse e Viktimave23 

dhe nga unë Brechtje Vossenberg, Bashkëmbrojtëse.24 

Faleminderit.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]1 

Avokati i Mbrojtjes keni fjalën.2 

Z. VON BONE: [Përkthim] Mirëmëngjes, e nderuar Gjykatëse.3 

Mbrojtja përfaqësohet nga z. Betim Shala; nga unë, Julius Von4 

Bone; z. Fatmir Pelaj dhe i akuzuari, z. Salih Mustafa,5 

ndodhet në sallë. Faleminderit shumë. 6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për7 

procesverbalin, ky proces zhvillohet përpara Trupit Gjykues8 

numër I. 9 

Do të dëgjojmë sot dëshminë e dëshmitarit të Mbrojtjes me10 

numër 600, z. Gani Sopi. Por, përpara kësaj, Trupi Gjykues11 

dëshiron që të trajtojë disa pika. E para do të diskutohet në12 

seancë private. 13 

Z. Sekretar, ju lutem të kalojmë në seancë private.14 

  [Seancë private]15 

  [Seancë private teksti i fshirë] 16

17 

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10 

  [Seancë e hapur]11 

SEKRETARI I SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike,12 

të nderuar Gjykatës. 13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]14 

Faleminderit, z.  Sekretar. 15 

Tani Trupi Gjykues do të lëshojë një urdhër të dytë16 

gojarisht lidhur me materialin që ZPS-ja synon të përdorë17 

gjatë kundrapyetjeve që do t’ia bëjë dëshmitarit të Mbrojtjes18 

me numër 600. 19 

ZPS-ja i ka kërkuar leje Trupit Gjykues, përmes emailit20 

të datës 1 prill 2022, të dërguar në orën 11.07, për të21 

përdorur një varg materialesh të nxjerra rishtazi në22 

kundrapyetjet që do t’ia bëjë Dëshmitarit të Mbrojtjes numër23 

600. Materiali në fjalë është nxjerrë pak kohë më pas, në orën24 

12.03 minuta.25 
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 Trupi Gjykues vëren se materiali i nxjerrë rishtazi1 

është mbledhur nga ZPS-ja ditët e fundit në përgatitje për2 

kundrapyetjet që do t’ia bëjë Dëshmitarit të Mbrojtjes numër3 

600. Dhe kryesisht përbëhet nga materiale nga burime të hapura4 

dhe janë të shkurtra dhe të kufizuara në objekt. 5 

Trupi Gjykues konstaton se ZPS-ja ka treguar arsyet e6 

vlefshme për mosnxjerrjen e materialit më parë dhe mendon që7 

Avokati i Mbrojtjes dhe Mbrojtësja e Viktimave kanë pasur kohë8 

të mjaftueshme për t’i studiuar. 9 

Për rrjedhojë e autorizon ZPS-në që të përdorë materialin10 

e nxjerrë rishtazi gjatë kundrapyetjeve që do t’ia bëjë11 

dëshmitarit me numër 600, në përputhje me paragrafin 31 të12 

vendimit për zhvillimin e procesit. 13 

Këtu mbyllet ky urdhër i dytë gojarisht. 14 

Gjithashtu, Trupi Gjykues dëshiron të ritheksojë se i15 

lutet Mbrojtjes dhe ZPS-së që të përmbushë detyrimet e tyre –16 

më falni - rithekson se e vlerëson faktin që Mbrojtja dhe ZPS-17 

ja i kanë përmbushur detyrimet e tyre në përgatitje të kësaj18 

seance. 19 

E tani nuk e di nëse kanë palët ndonjë gjë për të20 

ngritur.21 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, dëshirojmë22 

që të themi për procesverbalin që Dëshmitari numër 400, që ka23 

dëshmuar në datë 28 mars, aty unë kam përdorur dy dokumente.24 

Ka pasur një gabim nga ana ime sa i takon numrit ERN të25 
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dokumentit të parë. E kam fjalën për faqen 2923, rreshti 21.1 

Aty unë e kam thirrur dokumentin me numër SPOE00325590 deri në2 

00235593 [sipas përkthimit]. Është treguar dokument në ekran,3 

po ai që ka dalë në ekran gabimisht ishte SPOE00325607 deri në4 

0325629. 5 

Në fakt, ky ishte dokumenti që unë doja por kam6 

ngatërruar numrin ERN. 7 

Thjesht desha ta them këtë për procesverbalin, sepse kur8 

të bëjmë parashtrimet tona për këtë dokument, do të kërkoj që9 

dokumenti i parë që kemi paraqitur për t’u pranuar prova,10 

mesazhi që kishte dërguar dëshmitari, ka një ERN tjetër të11 

cilin, në fakt, e ka të ndryshëm nga ai që unë përmenda. Po12 

këtë e them për procesverbalin. 13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Do ta14 

shohim me vëmendje këtë gjë thjesht për ta konfirmuar dhe15 

pastaj do t’ju japim përgjigje. 16 

Z. DE MINICIS: [Përkthim] Për ta mbyllur, numri që unë17 

citova për procesverbalin është numri i saktë për dokumentin e18 

dytë, të cilin, gjithashtu, dëshirojmë që Trupi Gjykues ta19 

pranojë në provat gjyqësore. Do ta themi dhe më qartë, do ta20 

shprehim shumë qartë në parashtrimet tona me shkrim, por desha21 

ta them dhe me gojë për hir të procesverbalit, që të mos të22 

befasoheni kur të shihni parashtrimin me shkrim.23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]24 

Faleminderit. 25 
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Mbrojtësja e Viktimave, ka ndonjë gjë për të konfrontuar?1 

ZNJ. VOSSENBERG:[Përkthim] Jo, të nderuar Gjykatës. 2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]3 

Avokati i Mbrojtjes? 4 

Z. VON BONE: [Përkthim] Jo. 5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në6 

rregull. U mbajt shënim. 7 

Mund të vazhdojmë tani me dëshminë e Dëshmitarit 600,8 

Dëshmitarit të Mbrojtjes me numër 600, z. Gani Sopi.9 

Znj., Asistente e sallës, ju lutem shoqëroheni10 

dëshmitarin të hyjë në sallë. 11 

  [Dëshmitari hyn në sallën e gjyqit]12 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]13 

Mirëmëngjes, z. Sopi dhe mirë se keni ardhur në Dhomat e14 

Specializuara. Më dëgjoni? 15 

DËSHMITARI: Po ju dëgjoj. Mirëmëngjes. Mirë se ju gjej16 

edhe juve. 17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Pikë18 

së pari, si jeni?19 

DËSHMITARI: Mirë, faleminderit. 20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë21 

mirë. Faleminderit, z. Sopi. Sot do të fillojmë me dëshminë22 

tuaj. Ju kanë thirrur të dëshmoni përpara Dhomave të23 

Specializuara në çështjen gjyqësore, Prokurori i Specializuar24 

kundër Salih Mustafës për të ndihmuar kështu Trupin Gjykues që25 
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të marrë një vendim. 1 

Pasi të bëni deklaratën solemne për të thënë të vërtetën,2 

do t’ju bëjnë pyetje fillimisht Avokati i Mbrojtjes së z.3 

Mustafa, që është i ulur në të djathtën tuaj dhe është i4 

veshur me togën e kuqe; përfaqësuesit e Prokurorisë që janë5 

ulur në të majtën tuaj, që ndodhen më pranë Trupit Gjykues;6 

dhe, pastaj për avokatët që përfaqësojnë viktimat e pranuara7 

të marrin pjesë në proces që janë në të majtën tuaj, më pranë8 

jush; dhe, në fund, do t’ju bëjmë pyetje ne, anëtarët e Trupit9 

Gjykues. 10 

Dëshiroj t’ju jap disa udhëzime sesi t’u përgjigjeni11 

pyetjeve që do t’ju bëhen. 12 

Z. Sopi, ju lutem dëgjojeni me kujdes secilën pyetje.13 

Nëse nuk e kuptoni, lirisht mund të kërkoni që pyetjen t’jua14 

përsërisin. Dëshirojmë të na thoni të vërtetën, të na tregoni15 

se çfarë keni parë, çfarë keni dëgjuar, çfarë keni ndjerë,16 

çfarë keni përjetuar. Nëse nuk e keni parë apo dëgjuar vetë,17 

pra, e keni marrë vesh me mënyra të tjera, ju lutem, na e18 

thoni dhe këtë. 19 

Mund të mos ju kujtohen të gjitha hollësitë e ngjarjeve,20 

nuk ka problem për këtë. Mund të thoni “Nuk e di” apo “Nuk më21 

kujtohet”. Ju lutem, përgjigjuni pyetjeve dhe mos devijoni nga22 

pyetja. 23 

 Ju rikujtoj gjithashtu se mund të kundërshtoni të jepni24 

dëshmi për çështje të cilat mund t’ju fajësojnë në përputhje25 
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me rregullën 151, paragrafi 1 i Rregullores. Këtë të drejtë e1 

keni. 2 

I kuptuat të gjitha këto, z. Sopi3 

DËSHMITARI: Po. 4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]5 

Dëshiroj t’ju jap edhe disa këshilla praktike për dëshminë. 6 

Z. Sopi, çdo gjë që themi këtu përkthehet dhe7 

regjistrohet, prandaj dhe është e rëndësishme të flisni afër8 

mikrofonit që keni përpara, të flisni ngadalë dhe të flisni me9 

një ritëm të ngadaltë, pra, për t’u dhënë mundësi përkthyesve10 

të përkthejnë gjithçka që themi këtu. 11 

Duhet të filloni të flisni vetëm pasi personi që jua bën12 

pyetjen ka përfunduar. Të mos ketë mbivendosje midis folësve.13 

Kur t’jua bëjnë një pyetje, prisni pesë sekonda përpara se t’i14 

përgjigjeni pyetjes. Sepse kjo pauzë prej pesë sekondash është15 

shumë e rëndësishme për të gjithë ne dhe për përkthyesit në16 

mënyrë që të regjistrojmë ato që thoni ju, të dëgjojmë, të17 

përkthehen ato që thoni ju. 18 

Nëse unë ngre dorën kështu, ju lutem, mos flisni më19 

ndaloni, sepse nuk dua t’ju ndërpres duke folur nga që kemi20 

mbivendosje të folësve në atë mënyrë, por kur të jetë e21 

nevojshme që ju të mos flisni më, të ndaloni së foluri, unë do22 

të ngre dorën. 23 

Nëse keni pyetje, nëse keni nevojë për një pushim,24 

mjafton të ngrini dorën dhe unë do t’jua jap fjalën dhe ju25 
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mund të na informoni përse keni nevojë. 1 

I kuptuat të gjitha këto, z. Sopi?2 

DËSHMITARI: Po. 3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.4 

Sopi, po anglisht a flisni?5 

DËSHMITARI: Jo. 6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë.7 

Shumë mirë. Jua bëra këtë pyetje sepse mund të ndodhë që8 

përpara se t’ju bëjmë një pyetje do t’ju kërkojmë t’i hiqni9 

dëgjueset në atë moment sepse do të kemi nevojë që të10 

diskutojmë me njëri-tjetrin diçka, pastaj do t’ju themi që t’i11 

vendosni prapë dëgjueset.12 

E kuptuat? Vërej që po pohoni me kokë, puna është se kur13 

pohoni me kokë lëvizni kokën, kjo nuk regjistrohet në14 

procesverbal, prandaj është e rëndësishme që çdo gjë ta15 

shprehni me fjalë, përndryshe do ta përmend unë me fjalë atë,16 

do ta interpretoj unë gjuhën trupore. 17 

Siç veprojmë me çdo dëshmitar, do t’ju kërkoj që të18 

lexoni deklaratën solemne për të thënë të vërtetën. Ju19 

rikujtoj se përbën vepër penale në juridiksionin e Dhomave të20 

Specializuara dhënia e dëshmisë së rreme.21 

E kuptoni?22 

DËSHMITARI: Po. 23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Znj.24 

Asistente e Sallës, ju lutem ndihmoheni dëshmitarin duke ju25 
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duke ju dhënë deklaratën solemne.1 

Z. Sopi, ju lutem lexoni tekstin.2 

DËSHMITARI: Betim solemn sipas rregullit 141(2). 3 

I ndërgjegjshëm për rëndësinë e dëshmisë sime dhe 4 

përgjegjësisë time ligjore, deklaroj solemnisht se do të them5 

të vërtetën, krejt të vërtetën dhe vetëm të vërtetën dhe nuk6 

do të mbajë të fshehtë asgjë për të cilën kam dijeni.7 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.8 

Sopi, jeni nën betim për të thënë të vërtetën tani. 9 

Mund të fillojmë atëherë me dëshminë e z. Sopi, duke10 

filluar nga pyetjet që do t’ia bëjë Avokati i Mbrojtjes. 11 

Z. Avokat, ju keni vlerësuar se ju nevojiten dy orë për12 

pyetjet që doni t’ia bëni këtij dëshmitari. Si zakonisht, ju13 

lutem, informoheni Trupi Gjykues për ndonjë ndryshim lidhur me14 

këtë për arsye planifikimi.  Keni fjalën. 15 

Z. SHALA: [Përkthim] Faleminderit, e nderuar Gjykatëse.16 

Sot pyetjet do t’i bëj unë por këtë gjë do ta bëj në gjuhën17 

shqipe. 18 

  DËSHMITARI:   GANI SOPI19 

  Pyetje nga z. Shala:20 

Py. Mirëmëngjes, z. dëshmitar.21 

Pë. Mirëmëngjesi. 22 

Py. Z. Dëshmitar, juve ju kujtohet që e keni dhënë një23 

deklaratë Avokatit Mbrojtës të Salih Mustafës?24 

Pë. Po, më kujtohet. 25 
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Py. Përveç kësaj deklarate, a i keni dhënë edhe Prokurorisë1 

deklaratë?2 

Pë. Edhe Prokurorisë i kam dhënë. 3 

Py. A ju kujtohet me çfarë cilësie i keni dhënë Prokurorisë4 

deklaratë?5 

Pë. Në cilësinë e dëshmitarit. 6 

Py. A ju kujtohet për të cilat çështje, për çfarë rrethanash,7 

për çka ka qenë ajo dëshmi? A ka pasë të bëjë me këtë çështje?8 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.9 

Avokat, ju lutem të flisni shumë ngadalë se kështu është shumë10 

shpejt. Është e vështirë për t’ju ndjekur. 11 

Z. SHALA: 12 

Py. Pra, edhe njëherë, a ju kujtohet për çfarë ngjarje keni13 

dhënë dëshmi te Prokurori?14 

Pë. Faleminderit. Te Prokurori, e nderuar znj. Gjykatëse,15 

Kryetare e Trupit Gjykues, kam dhënë dëshmi dhe kam pasur16 

vetëm dy plotësime të deklaratës, të cilën e kam dhënë te17 

Avokati. Aty ka qenë një pyetje dëshmia ime rreth plagosjes18 

sime në luftë të cilën nuk e kam dhënë --19 

Py. Jo. Z. Dëshmitar, shkurt. Vetëm na tregoni për cilën20 

ngjarje ka qenë ajo deklaratë. 21 

Pë. Plagosja ime dhe ka qenë që çfarë afërsie kam unë me22 

Salih Mustafën. Kryesisht. Të tjerat kanë qenë pyetje të bëra23 

edhe të Avokatit Mbrojtës. 24 

Py. Faleminderit. 25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.1 

Avokat, duhet të prisni derisa të përfundojë përkthimi. Sepse2 

nuk mbetet kohë midis pyetjes dhe përgjigjes dhe midis3 

përgjigjes dhe pyetjes dhe kështu është e vështirë për t’ju4 

ndjekur. Duhet të ndjekim një ritëm më të ngadaltë. 5 

 Z. SHALA: 6 

Py. A ju kujtohet sa ka zgjatë ajo intervistë, intervistim?7 

Në kuptim të kohës. 8 

Pë. Tri orë. Muj me qenë tri orë e gjysë. Nuk jem i sigurt9 

saktë. 10 

Py. Faleminderit. Salih Mustafën a e njfni?11 

Pë. Po, e njof.  12 

Py. A keni lidhje familjare me Salih Mustafën?13 

Pë. Kam lidhje familjare mbas lufte. Në 2002. Vajza e vëllaut14 

tim është bashkëshortja e tina. Përveç e kam pasë15 

bashkëluftëtar, ajo kuptohet dhe shok, mik.  16 

Py. Tani dua të flas me ju për periudhën e luftës në Kosovë,17 

veçanërisht për periudhën midis muajit janar dhe qershor të18 

vitit 1999. Gjatë kësaj periudhe kohore që e përmenda, ku keni19 

jetuar?20 

Pë. Unë kam jetuar në Prishtinë.21 

Py. Domethënë keni jetu prej janarit deri në qershor të vitit22 

1999 në Prishtinë? 23 

Pë. Jo, në Prishtinë jetoj gjatë. Na jetojmë qysh prej viteve24 

1972, 1973. Mirëpo unë po them për periudhën që po më pyetni. 25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 13
Pyetje nga z.  Shala

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

Py. A ka ndodhë që gjatë periudhës kohore, nga muaji janar1 

deri në qershor të vitit 1999, të keni lëshuar Prishtinën?2 

Pë. Po, ka ndodhë. Kemi lëshu. 3 

Py. A ju kujtohet kur ka ndodhë kjo dhe ku keni shkue?4 

Pë. Kjo ka ndodhë, tash e kemi dhanë na një datë, po jam5 

ndalë dhe e kam mendue prapë atë periudhë, po kishte qenë6 

fundi i marsit i vitit 1999. Kemi shku në vendlindjen time, se7 

unë përveç Prishtinës e kam edhe vendlindjen, që kam lindë8 

faktikisht, është fshati Butovc.9 

Py. Dhe ky fshati Butovc përafërsisht sa larg Prishtinës10 

është?11 

Pë. 7 kilometra. 12 

Py. A ekziston vetëm një fshat Butovc?13 

Pë. Butovci është si fshat ma i madh, mirëpo, janë dy lagje14 

që janë të Sopëve, fshatit tim, që janë të afërm, kushërinj të15 

mi edhe është një lagje pak ma larg se Butovci, që quhet16 

Reçicët. Edhe ajo është me Butovc, po quhet lagja e Reçicëve.17 

Po gjithashtu, ka edhe një Butovc, që e quajmë na, Butovci i18 

Naltë, po ajo është pak ma larg dhe është ma afër Prishtinës.  19 

 Z. SHALA: [Përkthim] Z. Oficer i Gjykatës, ju kisha lut20 

që ta paraqitni faqen e fundit të dokumentit DSM00177 deri te21 

00186. Pra, dokumentin, faqen e fundit, pra, 00186. 22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.23 

Avokat, si dëshironi të vazhdoni tani? Sepse unë preferoj që24 

në fillim të bëni pyetje pastaj të kaloni tek deklaratat. 25 
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Z. SHALA: [Përkthim] Unë e bëra pyetjen për Butovcin. Kjo1 

është hartë. Desha t’i tregoj hartën dëshmitarit. Sepse ka dy2 

vende të quajtura Butovc, siç e përmendi dhe dëshmitari.3 

Butovci i Poshtëm, Butovci i Epërm. 4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për5 

Trupin Gjykues, mendoj se është e rëndësishme që përpara se të6 

nxirrni deklaratën, duhet të na tregoni se cili është qëllimi7 

i kësaj deklarate, pa nxjerrë asgjë që mund të influencojë8 

dëshmitarin, sigurisht dhe pastaj mund t’ju jap leje që të9 

vazhdoni. Sepse do të ishte -- nëse do të ishte për të10 

rifreskuar memorien, kujtesën, është shumë shpejt se s’pati11 

ndonjë kundërthënie. 12 

Z. SHALA: [Përkthim] Për të kuptuar më mirë situatën13 

atje, unë si Mbrojtje, në bazë të kësaj dhe për të vijuar me14 

pyetjet e mia, e nderuar Gjykatëse dhe për t’i treguar dhe15 

Trupit Gjykues pamjen e Prishtinës sesi dukej aso kohe. 16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Por17 

megjithatë preferoj që të na e thoni paraprakisht se për çfarë18 

është?19 

Z. SHALA: [Përkthim] Në rregull. 20 

Ju lutem, a ka mundësi pak ma lartë. Faleminderit. 21 

Py. Z. Dëshmitar, në ekranin e juj, a jeni duke e parë këtë22 

hartën e qytetit të Prishtinës?23 

Pë. Po, jam tu e pa. Dhe shumë më ka pëlqy kjo hartë, se24 

është shumë e pastër dhe duket gjithçka. Ka mundësi shumë25 
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gjëra t’jua shpjegoj përmes hartës. 1 

Py. Këtu në hartë, kemi një rrumbullak me ngjyrë të kuqe dhe2 

numrin 1 dhe një rrumbullak me ngjyrë të zezë numri 2. A i3 

keni bërë ju këto?4 

Pë. Ky rrumbullaku me ngjyrë të kuqe është, po ja shkru me5 

një x, është Butovci ku është lagja ku unë kam jetu edhe janë6 

ato lagjet tjera përreth. Ndërsa ajo me të katërt është7 

Butovci Lartë, që është një pozicion afër Gremisë dhe afër8 

Prishtinës, ma afër Prishtinës. 9 

Py. Tani nga Butovci i ulët, ky Butovci i rrethum me ngjyrë10 

të kuqe, sa larg është Prishtina?11 

Pë. Thashë edhe ma herët 7 kilometra. Shtatë e diçka, po12 

shtatë. 13 

Py. Sa larg është fshati Mramor?14 

Pë. 3 deri në 4 kilometra. 15 

Py. Dhe nëse e dini, nga Butovci, sa larg është fshati16 

Zllash?17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.18 

Avokat, për cilin Butovc e keni fjalën, që ta kuptoj unë?19 

Z. SHALA: [Përkthim] E pyeta për këtë, për rrethin me20 

ngjyrë të kuqe, sepse që në fillim fillova të bëja pyetje për21 

këtë Butovc. 22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në23 

rregull. 24 

Z. SHALA: 25 
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Py. A e dini sa larg është fshati Zllash nga Butovci i Ulët?1 

Pë. Përafërsisht, se kështu dikun duhet me qenë 13 kilometra,2 

se tash vija ajrore diçka tjetër send, po vija tokësore ka3 

shkon -- për vijë tokësore, sigurisht, me qenë 13, 144 

kilometra. 5 

Py. Faleminderit. Duke marrë parasysh kohën, gjendjen e6 

rrugëve dhe situatën që në atë kohë Kosova ka qenë në luftë, a7 

mundeni të na tregoni përafërsisht sa kohë do të merrte rruga8 

prej Prishtinës deri në Butovcin e Ulët në këmbë?9 

Pë. Në kushte normale, në moshë të re kur kam qenë, kam marrë10 

një orë një orë e 20 minuta. Ndërsa tash muj me shkue dy orë.11 

Po në kushte të luftës, varësisht prej rrethanave dhe situatës12 

që ka qenë, ka mund të zgjatë edhe më shumë, për shkak se13 

pozicionet e armikut ka qenë në disa vende dhe vështirësitë14 

kanë qenë shumë më të mëdhaja me lëvizë Butovc-Prishtinë ose15 

dhe anasjelltas.  16 

Py. Të kthehemi përsëri në Prishtinë gjatë kësaj periudhe17 

kohore, prej muajit janar deri në qershor të vitit -- në18 

realitet, prej muajit janar deri në fund të marsit, kur e keni19 

lëshuar Prishtinën të vitit 1999. Në atë kohë me çfarë20 

aktivitetesh jeni marrë në Prishtinë?21 

Pë. E nderuara Kryetare e Trupit Gjykues, sot është muaji22 

prill dhe muaji fiks për fiks që i vjen para 23 vite kur kam23 

qenë vet; pjesëmarrës dhe dëshmitar i kohës. Nuk e di a i ka24 

ra rasti apo kohës që unë sot, pikërisht pas 23 vjet, të jem25 
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para jush. Gjithçka e ka pasë kontinuitetin. Për shkak se1 

s’mundesh të ndalesh për një periudhë kohore të shpjegosh2 

vetëm janarin e vitit 1999 nëse kontinuiteti ka qenë i3 

mahershëm. 4 

Aktiviteti im ka qenë fillimisht politik. Dhe nga viti5 

1990, kam qenë një ndër themeluesët e aktivitetit politik të6 

LDK-së, ku kam qenë me pozitë të anëtarit të kryesisë. Po7 

gjithashtu, nga ajo periudhë e deri në periudhën e mbarimit të8 

luftës, e kam udhëheq një komision shumë të rëndësishëm. Dhe9 

ai ka qenë komisioni i informimit, ku kam pasë një shtrirje të10 

përgjithshme në pjesën, në territorin ku kam vepru. Dhe kam11 

pasë një numër të madh të strukturave të cilat më kanë dhënë12 

informacionet, gjithçka çka ka ndodhë në territorin tonë dhe13 

në territorin e asaj kohe. Të nderuar --14 

Py. Faleminderit, z. Dëshmitar. Përmendët ju kanë dhënë15 

informacionet. A mund të na tregoni ma specifikisht për çka16 

kanë pasë të bëjnë ato informacione?17 

Pë. Veprimtarët politik të partisë sime që jemi dhe sot --18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju19 

lutem, z. Sopi, prit një moment pasi të të bëhet pyetja nga20 

Avokati i Mbrojtjes, pra, prit pyetjen pastaj bëjmë pauzë të21 

shkurtër dhe jep përgjigjen. Sepse thuajse kemi mbivendosje. E22 

kuptoj që mezi pret që t’i japësh përgjigje pyetjes, e23 

vlerësojmë shumë këtë gjë, por na duhet pak kohë nga momenti24 

kur bëhet pyetja deri në momentin kur juve jepni përgjigjen. E25 
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kuptuat?1 

DËSHMITARI: Okej. 2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju3 

lutem vazhdoni.4 

DËSHMITARI: Informacionet m’i kanë dhënë të natyrave të5 

ndryshme. Në qytetin, tash po vijmë tek pyetja që e bëri6 

Avokati, në Prishtinë kishte vështirësi të mëdhaja për shkak7 

se kishte zhvendosje nga pjesë të ndryshme të Kosovës dhe8 

ishin vendosur në pjesën e territorit dhe në pjesën kur na9 

vepronim. Aktivistat tonë, bashkëpunëtorët e mi, kanë qenë të10 

angazhuar që të gjitha atyne t’u ndihmojnë në strehim, në11 

vendosje, në ushqim, në barna dhe kanë pasë për obligim që t’i12 

përcjellin të gjitha vendet, pikat, ku në atë kohë ishin të13 

pozicionuara forcat serbe, forcat militare dhe paramilitare14 

serbe. Në kohë m’i kanë pru informatat. 15 

Py. Faleminderit. 16 

Z. SHALA: [Përkthim] Z. Oficer i Gjykatës, ju lutem mund17 

ta largoni hartën nga ekrani. 18 

Py. Përmendët që në fund të muajit mars keni shkuar në19 

Butovc. A ju kujtohet përafërsisht data kur ka qenë ajo? A ka20 

qenë, duke e llogaritur -- jo, më falni, po shkoj pak më21 

ndryshe po e parashtroj pyetjen. 22 

A ju kujtohet në muajin mars, në cilën datë kanë fillu23 

bombardimet e NATO-s në caqet serbe në Prishtinë dhe Kosovë?24 

Pë. Ajo është datë historike e cila nuk do të harrohet kurrë25 
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nga populli im, për shkak se ka qenë 24 marsi i vitit 1999.1 

Dikun, besoj shumë që jam edhe i përcaktum, e di edhe kohën,2 

ka në ora 8.00 të mbrëmjes kanë fillu bombardimet. Edhe ajo3 

datë, ajo ditë, nuk do të harrohet kur nga populli po as nga4 

unë. 5 

Py. Duke marrë për bazë këtë datë, a mund të na tregoni sa6 

ditë, pas kësaj date, keni lënë Prishtinën dhe jeni zhvendosur7 

në Butovc?8 

Pë. E nderuara Kryetare e Gjykatës dhe Trupit Gjykues, është9 

interesante se më ka interesu me u marrë tani, se periudhë e10 

gjatë dhe mund të lëvizin datat për shkak se dhe mund të11 

harrohet se është periudhë 23 vjeçare, po kishte qenë -- unë e12 

kam dhënë një datë, 28 marsi, por e vërteta ishte ma ndryshe13 

për shkak se ishte fundi i marsit. Se na, thashë, i kemi dy14 

festa Bajrami i madh që i thojmë edhe Bajrami i vogël, por15 

kishin diferenca mes Bajramit të madh dhe të voglit ishin dy16 

muaj e dhjetë ditë. Dy muaj e dhjetë do të thotë. Kështu që17 

qashtu vjen fiks 30 e -- dikun nga fundi i marsit. Se Bajrami18 

i madh kishte qenë më 19 janar, me dy muaj e dhjetë ditë vjen19 

te fundi i marsit të vitit 1999. 20 

Py. A ju kujtohet arsyeja pse e keni braktisë Prishtinën? Pse21 

e keni lëshu Prishtinën?22 

Pë. Prapë po e them. Kujtimet janë të vështira, koha ka qenë23 

dhe rrethanat kanë qenë shumë të vështira. Ishte një24 

reprezalje shumë e madhe në qytet, po jo vetëm në pjesën e25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 20
Pyetje nga z.  Shala

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

qytetit tim por edhe në pjesët e tjera të qytetit. Dhe policia1 

dhe paramilitarët serbë bënin një dhunë të paparë dhe nuk2 

kishte rrugë tjetër përveçse që të organizojmë në një mënyrë3 

popullin dhe atë pjesën që ishte, faktikisht, ka jetonim edhe4 

ne me të gjithë shokët dhe bashkëveprimtarët e mi dhe t’i5 

orientojmë ka Butovci për shkak se atje edhe ishte vendlindja6 

ime, po edhe mendonim që ndoshta do të ishte një siguri pak më7 

e madhe. Edhe kjo ishte ajo arsyeja që gjithqysh se s’dhanë8 

edhe shumë kohë.  9 

Ishte kohë e ultimatumit që ose të lëshohet qyteti dhe10 

shtëpitë, ose veç fillun dhuna dhe reprezalja e paparë ndaj11 

popullatës tonë atje. 12 

Py. Para se të braktisni Prishtinën, a ju kujtohet ndonjë13 

ngjarje që ju ka ndodhë juve, personalisht juve?14 

Pë. Mu më takohet ngjarja edhe si s’më takohet, kur unë jam15 

plagos më 24 mars 1999, në Prishtinë. Po për këtë temë, vetëm16 

nëse jeni dakord, nuk kisha pasë dëshirë të komentoj ma shumë17 

për shkak se i kam përjetimet e mëdhaja edhe mirë që unë kam18 

mujtë të jesë në jetë dhe të dëshmojë para jush, para Trupit19 

Gjykues. 20 

Py. Gjithsesi, z. Dëshmitar. Përmendët që me rastin e21 

braktisjes së Prishtinës, në koordinim me aktivistë dhe me22 

shok të juj, keni organizu zhvendosjen e popullatës nga ajo23 

pjesë e Prishtinës në fshatin Butovc i Ulët. A ju kujtohet24 

përafërsisht sa ka mund të jetë ai numri i personave në atë25 
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kohë që e kanë braktisë Prishtinën? Nga lagja ku keni jetu ju,1 

nga vendi ku ju e keni braktisë.2 

Pë. Ka qenë numri i madh. Dikun kanë qenë, tashmë mos dha3 

shifra, po përafërsisht po e dham një shifër, dikun rreth4 

10,000 vetë të gjitha moshave, të gjitha gjinive, të gjitha,5 

fëmijë, gra, pleq, të sëmurë. Do të thotë, ashtu si kanë qenë6 

gjithë i kemi nxjerrë nga qyteti, nga Prishtina. 7 

Py. A ju kujtohen ata shokët? Cilët kanë qenë ata shokë që i8 

kanë organizu këto, kanë koordinu këtë lëvizje të popullatës?9 

Pë. Ata shokë kanë qenë pjesa dërrmuese që na kemi punu edhe10 

ma herët me ta edhe kemi qenë edhe në veprimtari politike të11 

LDK-së, por edhe kemi pasë tani organizimin politik, kemi pasë12 

organizimin edhe ushtarak dhe ata kanë ndihmuar bashkarish do13 

të thotë me neve. 14 

 Më falni, nji këtu kam harru, nëse më lejohet degracion15 

të vogël. Se gjatë asaj kohës që kemi pasë strehimin,16 

vendosjen shumë ka ndihmu, shumë kanë kontribu edhe Salih17 

Mustafa, me të cilin shpesh herë jam taku dhe kemi bisedu dhe18 

më ka thënë që vërtetë t’i ndihmohet popullatës, t’i nejti19 

gati popullatës, t’u bëhet strehimi, t’u sigurohet ushqimi,20 

t’u sigurohen barnat.21 

Kështu që mjaftë kemi kooperu gjatë asaj kohe, gjatë asaj22 

periudhe.23 

Py. Pasi që e përmendët edhe kontributin e Salih Mustafës, ky24 

kontribut i Salih Mustafës, a ka qenë bash qatë ditë gjatë25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 22
Pyetje nga z.  Shala

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

braktisjes së Prishtinë apo ka qenë --1 

Pë. Ma herët.2 

Py. -- në një periudhë të mahershme?3 

Pë. Ma herët. Ma herët.  4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]5 

Avokat, ju lutem herën tjetër bëni një pyetje të hapur, për6 

shembull, kur e ka dhënë këtë kontribut Salih Mustafa. Dhe7 

pastaj dëshmitari mund të japë specifikën.8 

Z. SHALA: 9 

Py. A mund të na tregoni ajo “ma herët” sa ma herët se 2410 

marsi?  11 

Pë. Po dikun ka qenë ka janari, fillimi i shkurtit. Që ajo12 

periudhë. Se qe ajo periudhë ka qenë ajo sfida e madhe ku ka13 

qenë i vërshum dhe i vendosun popullata jashtë Prishtinës që14 

ka ardhë në Prishtinë. 15 

Py. A ju kujtohet Salih Mustafa, në atë kohë, me çfarë16 

aktiviteti është marrë dhe në çfarë cilësie faktikisht ai ka17 

kërku nga ju këto gjëra t’i bëni?18 

Pë. Salih Mustafa, në atë kohë, në cilësinë e vullnetit dhe19 

qytetarit dhe të veprimtarit. Për shkak se ne jemi njoftë ma20 

herët, qysh ka dalja e tij nga burgu, përmes vëllaut tim. Se21 

vëllau im ka pasë raporte të mira dhe e ka njoftë, e ka pasë22 

nxënës. 23 

Py. Më herët deklarut se e keni pasë edhe organizim ushtarak24 

ju edhe shokët e juj, bashkaktivistët?25 
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Pë. Po. Po gjë e vërtetë është.1 

Py. A do të thotë kjo që ju keni qenë ushtar i UÇK-së?2 

Pë. Ajo do të thotë që kam qenë dhe jam shumë krenar që kam3 

qenë ushtar i Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës. 4 

Py. Nga cila kohë jeni ushtar i UÇK-së?5 

Pë. Nga janari i vitit 1998. 6 

Py. Dhe veprimtaria e juaj ushtarake, nga viti 1998 dhe deri7 

në ditën e braktisjes së Prishtinës në fund të muajit mars të8 

vitit 1999, ku është përfshirë? Ku keni vepru më së shumti?  9 

Pë. Pjesën e mahershme kam vepru në Prishtinë, ndërsa pjesën10 

tjetër kam vepru në Butovc. Kryesisht në Butovc edhe rrethi11 

deri në Mramor.12 

Py. Kur keni shku në Butovc, ku jeni vendosur atje? Përmendët13 

një numër shumë të madh të qytetarëve. 14 

Pë. Po në Butovc, se pasi që është afër shtëpive. Kryesisht,15 

popullata pat lëvizur në qytet, pat zbritë në qytet. Dhe aty,16 

në ato lagje, të cilat i kemi shpiat tona, të prindërve të mi17 

dhe të kushërinjve, të afërm që kemi pasë, po dhe në lagjen18 

tjetër edhe i kemi vendosë shumicën nëpër shtëpia. I kemi19 

vendosë -- kanë qenë do si stalla, i kemi thanë na, që i kanë20 

pasë të bagëtisë. Për shkak se s’ka pasë mundësi edhe të21 

zgjidhje aty. Edhe një pjesë është vendosë nëpër këto22 

hambarët, që i kemi thanë na, do si lloj hangarash. Dhe kështu23 

që ka pasë diçka që në atë kohë kanë lëvizë edhe në drejtim të24 

Mramorit. Për shkak se --25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]1 

Ndalo. Pyetja juaj ishte që ju u vendosët, ça do të thuash me2 

“ju”?3 

Z. SHALA: [Përkthim] Sepse thamë që popullata që u4 

larguat nga Prishtina së bashku.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Se6 

për mua mu duk sikur ai tha -- po fliste për vete. 7 

Atëherë më lejoni ta them ndryshe. Nuk ishte e qartë8 

pyetja kur thatë “se ku u vendosët”, nuk ishte e qartë pyetja.9 

Por tani e kuptoj që ju po thoni që ku u vendosë ai së bashku10 

me popullsinë, domethënë, ai, familja e tij, së bashku me11 

popullsinë. 12 

Z. SHALA: [Përkthim] Po. Ai, familja e tij, së bashku me13 

popullsinë.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Edhe15 

njëherë, ju lutem, sqarojeni.16 

Z. SHALA: 17 

Py. Kur keni shku në Butovc ju, familja juj dhe ai numri i18 

madh i popullatës që kanë qenë së bashku me ju, a jeni vendos19 

të gjithë në Butovc?20 

Pë. Pjesa e madhe, po e përshkruva, pjesa e madhe, por edhe21 

një pjesë ka lëviz në drejtim të Mramorit. 22 

Py. E ju dhe familja juj u vendosët në Butovc?23 

Pë. Me krejt familjen në Butovc. 24 

Py. Më herët e përmendët që aktivitetin e juaj ushtarak e25 
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keni vazhduar edhe në Butovc?1 

Pë. Po. 2 

Py. A ju kujtohet se cilës njësi, përkatësisht, në cilën3 

njësi keni qenë ju si ushtar?4 

Pë. Me thanë të drejtën hiç fort s’më ka interesue, për shkak5 

se organizimin e kemi bë që t’i dalim në ndihmë popullit dhe6 

të jemi me ta, e hiç fort s’më ka bë përshtypje në çfarë7 

njësie. Se këto ma vonë edhe i kam kuptu edhe i kam shkru8 

vetë. Edhe i di.  Po në atë fazë s’jam marrë fort me to. S’më9 

kanë bë përshtypje ato gjena.     10 

Py. A i keni raportu dikujt?11 

Pë. Po. I kemi raportue. Unë e kam pasë ose ne e kemi pasë12 

udhëheqës të cilin e kemi pasë caktue profesor Mustafë Sopit,13 

vëllaun tim.  14 

Py. Domethënë në bazë të kësaj, Mustafë Sopi çfarë pozite ka15 

pasë?16 

Pë. Po edhe kjo fort s’jemi ndalë me e analizu, po ka pasë17 

pozitën e përgjegjësit. Të gjithë grupi i shokëve të cilët18 

ishin dhe në qytet, po edhe në pjesën e Butovcit atje.19 

Py. Tani në Butovc, a e keni taku gjatë kohës sa keni qenë20 

aty Salih Mustafën?21 

Pë. Unë besoj, se dhe në fillim e potencuar, prapë po e them.22 

Muaji prill është muaji bukur i rëndë për mu, personalisht,23 

por edhe për të gjithë shqiptarët dhe të gjithë atë zonë që ka24 

qenë e Gollakut.  Po, është e vërtetë që e kam taku në fillim25 
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të prillit, në javët e para të prillit, Salih Mustafën në1 

Butovc. 2 

Py. A ju kujtohen rrethanat kur e keni taku? Në bazë të çfarë3 

rrethanave? Çka ka qenë arsyeja që e keni taku?4 

Pë. Po e them prapë, se arsyeja ka qenë se ka qenë Bajram e5 

para. E dyta, ka qenë shumë i lidhur ky me vëllaun, me6 

profesorin e vet dhe ka ardhë me e vizitue në Butovc. Po7 

gjithashtu, ka ardhë me pa edhe popullatën, e cila ishte veç e8 

shumtë në Butovc edhe për me pa sesi janë vendosë, sesi janë9 

organizu, sesi janë strehu, sesi po grumbullohet ushqimi e10 

shumë çështje të tjera. 11 

Py. Në bazë të asaj çka ka vërejtë Salih Mustafa në lidhje me12 

popullatën dhe vendosjen e tyne, a keni organizu dhe a ka pasë13 

nevojë për ndonjë organizim për sigurim të ushqimit, mjeteve14 

medicinale apo diçka të tillë për atë popullatë?15 

Pë. Ka pasë nevojë shumë dhe ka qenë bukur e vështirë marrja16 

apo mbartja nga qyteti i Prishtinës. Po disi djemtë tanë,17 

shokët, bashkëluftëtarët tonë, kanë hy në qytet dhe me njëqind18 

rreziqe i kanë marrë dhe i kanë sjellë në fshat. 19 

Py. A ju kujtohet sa nga momenti i parë kur e keni taku Salih20 

Mustafën, sa periudhë kohore më tutje e keni pa, e keni taku21 

në Butovc?22 

Pë. Unë prapë po e them. E mora për mos me e marrë me data,23 

se datat muj me qenë të lëvizshme për shkak të rrethanave edhe24 

të kohës shumë të largët 23 vjet. E di që ka qenë java e parë25 
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dhe java e dytë e muajit prill. Na jemi taku. Kemi bisedu. Po1 

ky, kryesisht, ka qenë në kontakt edhe me profën, për shkak se2 

në ato rrethana dhe në atë kohë, ne e kishim më përgjegjës.3 

Dhe koordinimin e punëve ma shumë e ka pasë profesor Mustafë4 

Sopi, vëllau im, që tash është i ndjerë, i cili i ka koordinu5 

dhe kanë pasë ato detyrat, ato specifikat që unë -- po,6 

gjithashtu, po, kam nejtë edhe unë vet edhe kemi bisedu rreth7 

situatës dhe ngjarjeve, situatës e cila ka qenë edhe mbrenda8 

në popullatën civile. Po qashtu.9 

Py. Këto takime dhe këto ndeja me Salih Mustafën, a kanë qenë10 

vetëm gjatë pjesës ditës së ditës apo jeni taku edhe gjatë11 

mbrëmjeve?12 

Pë. Ma gjatë ka qenë, se unë kam pasë rast, pavarësisht asaj13 

që kam qenë i plagosur, po kam dalë në terren në pika14 

vëzhguese. Disa herë kam dalë edhe me Salih Mustafën, me15 

profën, po edhe me ndonjë bashkëluftëtar tjetër, që kemi dalë16 

me këqyrë pikat strategjike se kemi pasë shumë afër të17 

pozicionum edhe ushtrinë edhe policinë serbe. 18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]19 

Avokat, ju pyetët: “Këto takime kanë ndodhur gjatë ditës apo20 

kanë ndodhur gjithashtu edhe gjatë natës?”21 

Neve morëm një shpjegim nga dëshmitari, por ai nuk e22 

specifikon, në qoftë se takimet kanë ndodhur gjatë ditës apo23 

gjatë natës. Unë nuk mora përgjigje për pyetjen që ju bëtë.24 

Z. SHALA: 25 
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Py. Z. Dëshmitar, edhe njëherë. Pyetja ime ka qenë që jeni1 

taku gjatë ditës tash pjesa e ditës e ditës edhe pjesa e ditës2 

e mbrëmjes. Këto takime a kanë ndodhë në të dy pjesë të ditës?3 

Pë. Këto takime kanë ndodhë edhe në pjesë të ditës por edhe4 

kanë ndodhë në kohë të mbrëmjes. Për shkak se patjetër është5 

dashtë me përcjellë deri dhe mbrëmjet.6 

Py. Në atë kohë kur jeni takuar me Salih Mustafën, a e keni7 

ditë se cilës njësi i ka taku Salih Mustafa?8 

Pë. Jo, s’jam marrë me atë punë. 9 

Py. A e keni ditë, kur e keni taku Salih Mustafën, nëse ju10 

kujtohet, çka ka pasë të veshur? Si ka qenë i veshur?11 

Pë. Me sa e mbaj mend, me një pjesë ka qenë ma shumë me rroba12 

civile, po dhe me sa më kujtohet, tash këtë jakne, si i thojmë13 

na, ose atë bluzën e ka pasë si me formë të gjelbërt, si me14 

formë të ushtrisë. 15 

 Po një gjë po ju them, e nderuara Kryetare e Trupit16 

Gjykues, është dashtë me pasë kujdes edhe na vetë nuk e kemi17 

bartë edhe s’kemi pasë, por s’kemi bartë uniformën për shkak18 

se kemi pasë shumë civilë. Edhe u dashtë me i pasë në19 

konsideratë fëmijën, pleqtë, gratë, se ajo u kriju një traumë20 

dhe u krijue një stres nga dhuna serbe që ushtronte. Kështu që21 

goxha jemi rujtë që mos me u duktë. Edhe armatimin shpesh herë22 

nuk e kemi tregue ose e kemi masku për hir të civilëve që kemi23 

pasë të shumtë në mesin tonë. 24 

Py. A ka qenë i armatosur Salih Mustafa?25 
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Pë. Prapë po e them. Ka mund me pasë një armatim të lehtë,1 

por edhe ky u masku për shkak të civilëve dhe popullatës që2 

mos me ranë në sy shumë. 3 

Py. Gjatë atyre takimeve të juaja me Salih Mustafën, a keni4 

organizu ndonjë lëvizje të pjesëtarëve të grupit të juj për5 

shkuarjen në Prishtinë dhe sigurimin e ushqimit, të6 

veshmbathjeve apo medikamenteve për popullatën?7 

Pë. Unë nuk kam pasë shumë mundësi me lëviz për shkak se kam8 

qenë i plagosur.  Edhe lëvizjet që i kam bë, i kam bë në formë9 

të kontrolluar. 10 

Po me Salih Mustafën edhe me një pjesë të shokëve, kemi11 

dalë -- se e pash hartën. Shumë ajo hartë më ka pëlqy.12 

Intresant, nuk më ka ra në dorë mu ajo hartë. Kemi dalë në13 

pika të ndryshme të vëzhgimit. Bashkë kemi qenë. Edhe kemi14 

vëzhgue pozicionet e armikut në cilat pozicione po gjinden.15 

Për shkak se ishte rreziku që ata me depërtu edhe me ardhë te16 

civilët dhe me bë masakra siç kanë ditë me bë. Kjo ishte ajo17 

që ne bënim lëvizje dhe dilnim nëpër pika kontrolluese që me e18 

vëzhgu terrenin se çka po lëvizin forcat serbe dhe ato19 

policore.20 

Py. Gjatë asaj kohe në Butovcin e Ulët, a ka pasë edhe21 

pjesëtarë tjerë të Ushtrisë çlirimtare që kanë ndejtë aty apo22 

kanë kalu aty?23 

Pë. Po, po ka pasë. Ka pasë shokë tonë po. Bashkëluftëtarë që24 

kanë qëndru bashkë me neve?25 
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Pë. E a ju kujtohet gjatë kohës kur ka qenë në Butovc Salih1 

Mustafa, në shtëpinë e kujt ka ndejtë?2 

Pë. Fillimisht ka qenë në shtëpinë tonë. Në shtëpinë tonë, po3 

të profesor Mustafë Sopit. Aty është vendosë dhe ka ndejtë.4 

Pastaj ka bë lëvizje. Po në fshatin tim, tash po ju them5 

sinqerisht, nuk ka pasë mundësi shumë me bë lëvizje me larg,6 

për shkak se e kam njoftë terrenin dhe konfiguracionin dhe çdo7 

lëvizje e kam përcjellë dhe e kam ditë që çka qenë aty bari. 8 

Py. Kur thua “shtëpinë tonë”, a po mendon për shtëpinë tënde?9 

Pë. Shtëpia e prindërve edhe e vëllaut. 10 

Py. Domethënë, në atë shtëpi ku keni ndejtë edhe ju në11 

fillim?12 

Pë. Ku dhe kam lindë. 13 

Py. Jo, e kam -- pyetja është Sali Mustafa kur thatë “ka14 

ndejtë në shtëpinë tonë”, a ka ndejtë në të njëjtën shtëpi ku15 

keni ndejtë edhe ju në fillim?16 

Pë. Po. 17 

Py. Gjatë kësaj periudhe kur keni qenë në Butovc, a ka ndodhë18 

që të sulmohet Butovci nga ana e forcave serbe?19 

Pë. Fatmirësisht jo. 20 

Py. Kështu që në bazë të kësaj, ju edhe e gjithë familja21 

juaj, keni qenë të sigurtë dhe jeni kthy në Prishtinë pas22 

kësaj?23 

Pë. Të gjithë i kam pasë me vete edhe fëmijën. 24 

Py. A ju kujtohet kur jeni kthyer në Prishtinë?25 
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Pë. E nderuara Kryetare e Trupit Gjykues, më lejoni, familja1 

ime dhe një pjesë e familjeve të bashkëluftëtarëve dhe shokëve2 

të tonë, janë kthy pak ma herët, do të thotë, janë kthy dikun3 

më 18 prill të vitit 1999. Se situata fillonte me u4 

vështirësu, po gjithashtu edhe gjërat ushqimore fillonin me u5 

harxhu. Kështu që ne, ne pa dashje, i kthyem familjet në6 

rrezikun më të madh në Prishtinë. 7 

Py. E ju personalisht kur jeni kthy?8 

Pë. Unë personalisht jam kthy më 13 qershor pas NATO-s,9 

hyrjes së NATO-s në Prishtinë. 10 

Py. Gjatë periudhës kohore sa keni qenë në Butovc --11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]12 

Avokat, kam një pyetje që lidhet me një pyetje që bëtë juve.13 

Në rreshtin 25, jo faqja 25, rreshti 10, juve i bëtë një14 

pyetje me fund të mbyllur dëshmitarit. 15 

Dëshmitar, a mund të hiqni pak dëgjueset ju lutem?16 

Faleminderit. 17 

Pra, ju thatë që: 18 

“Duke qenë kështu ju dhe familja juaj u ndjetë të sigurt19 

edhe u kthyet në Prishtinë”. 20 

Nuk është pyetje kjo apo jo. Është një pyetje shumë me21 

fund të mbyllur.  Kështu që do ju kërkoja që ta bënit edhe22 

njëherë tjetër pyetjen po jo kaq të mbyllur, sepse e formuluar23 

kështu kërkon një lloj afirmimi nga dëshmitari. 24 

Z. SHALA: 25 
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Py. Z. Dëshmitar, edhe njëherë. Gjatë kohës kur keni qenë ju1 

dhe familja juaj në Butovc, a e keni ndi veten pak më të2 

sigurt aty në Butovc?3 

Pë. Po siguri në Kosovë në atë kohë nuk ka pasë në asnjë4 

vend. Se tash duket sugjerim të filmave, po, megjithatë,5 

situata ka qenë shumë e rëndume në përgjithësi në Kosovë. Po6 

ai vend, për shkak të vendlindjes që e kam pasë dhe e kam7 

njofë ma mirë, një siguri më e vogël. Se siguri s’ka pasë8 

kërrkund. 9 

Py. Dhe cila ka qenë edhe njëherë arsyeja që familja juaj e10 

braktis Butovcin dhe kthehet në Prishtinë në muajin prill?11 

Pë. Arsyeja ka qenë se ka fillue të dobësohet dhe të12 

zvogëlohet ushqimi dhe ka qenë vështirë më të qëndrohet në ato13 

pjesë për shkak se ushqimi veç ishte në fund. Dhe nuk kishte14 

rrugë tjetër. U dashke patjetër me i kthy në Prishtinë se15 

lëvizja Prishtinë-Butovc u vështirësue edhe më. Furnizimi me16 

ushqim ka qenë shumë i rënë shumë. Mundësitë kanë qenë shumë17 

të vogla. 18 

Py. Gjatë kohës sa keni qenë në Butovc edhe gjatë takimeve me19 

Salih Mustafën, a keni diskutuar edhe për ngjarjet që kanë20 

ndodhë në rrethinë, në pjesën e Gollakut për veprimet21 

ushtarake si të UÇK-së ashtu edhe të ushtrisë dhe policisë22 

serbe?23 

Pë. Ka pasë rast kur kemi bisedu. Po. 24 

Py. Gjatë këtyre bisedave, a ka ndodhë që të – jo, jo, më25 
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falni, nuk e kam këtë pyetje. E ndërroj. 1 

A ka ndodhë që gjatë kohës sa keni qenë në Butovc, ta2 

braktisni Butovcin, ta lëshoni Butovcin, të shkoni dikun3 

tjetër?4 

Pë. Njëherë kam lëvizë deri në Mramor ma tjetërkund jo. Kam5 

nejtë në Butovc kryesisht. Për shkak se ndijsha përgjegjësi se6 

isha vendas dhe e njofsha terrenin dhe kishin nevojë që unë të7 

isha asajt. 8 

Py. Ju faleminderit.9 

Z. SHALA: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, dëshiroj të10 

konsultohem me kolegët. 11 

  [Përfaqësuesit e Mbrojtjes këshillohen]12 

Z. SHALA: 13 

Py. Z. Dëshmitar, e cekët që keni shkuar në Mramor. Sa kohë14 

keni ndejtë atje?15 

Pë. Në Mramor shkova për shkak se fitova një farë ftofje edhe16 

një kontroll me bë. Edhe e di që më kanë dhënë një injeksion.17 

Krejtësisht ka qenë kjo periudhë dy orë, dy orë e gjysë edhe18 

jam kthy prapë në Butovc. 19 

Py. Z. Dëshmitar, dëshiroj edhe njëherë t’i kthehemi çështjes20 

së Bajramit.21 

 Përmendët që është Bajrami i madh dhe Bajrami i vogël, a22 

ju kujtohet sa zgjat Bajrami i madh dhe sa zgjat Bajrami i23 

vogël, nëse a e dini? 24 

Pë. Përafërsisht, është një çështje ma tepër e Bashkësisë25 
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Islame, po e di se më ka interesu tani me e pyet. 1 

Se mu pat fiksu data 28, mirëpo kur i kam pyetë edhe kam2 

analizue, Bajrami i madh, ju thashë në fillim, kishte ra në3 

atë kohë më 19 janar; po me librat fetar ishte, që dy muaj e4 

dhjetë ditë, ishte mbrapa Bajrami i vogël. Kështu që kur të5 

nxirrsh me kalendar del që ka qenë fundi i vitit -- fundi i6 

marsit, 31 marsi i vitit 1999. Thojnë Bajrami i madh i ka dy7 

ose tri ditë, kurse Bajrami i vogël pesë ditë më duket i ka.8 

Është ma i gjatë.9 

Py. Kur e përmendni dy muaj e dhjetë ditë, a e llogaritni10 

edhe muajin shkurt sa ditë i ka? A bëhet edhe llogaritja e saj11 

për me ardhë deri te Bajrami i vogël?12 

Pë. Unë e pashë edhe mundova të llogaris edhe muajin shkurt,13 

se më i shkurt muaji shkurt dhe faktikisht i vjen qashtu.14 

Fiks. I vjen 30, 31 mars.15 

Py. Faleminderit, z. Dëshmitar. 16 

Pë. Me nder qofshi. 17 

   [Përfaqësuesit e Mbrojtjes këshillohen]18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.19 

Avokat i Mbrojtjes. Jo po diskutonit. 20 

Desha t’ju bëja një pyetje. Në fakt, desha të ngre një21 

pikë e cila mbetet jo tërësisht e qartë. 22 

I bëtë pyetje dëshmitarit në faqen 26, rreshti 23. Nëse e23 

ka diskutuar ngjarjet në rajon apo në zonë sepse në anglisht24 

ishte “ndodhi”, nuk e di se ç’ishte kjo fjalë. 25 
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Z. SHALA: Unë -- pyetja ime --1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mbase2 

mund t’i kërkojmë dëshmitarit t’i heqë ndëgjueset, pastaj të3 

përgjigjeni. 4 

Prisni. Prisni një moment. 5 

 Hiqeni ndëgjueset, ju lutem. Faleminderit.6 

Po vazhdoni.7 

Z. SHALA: [Përkthim] Lidhur me situatën, të gjithë8 

situatën në rajon në Gollak për të -- domethënë për UÇK-në për9 

policinë serbe, forcat ushtarake serbe. 10 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në11 

rregull. 12 

Z. SHALA: [Përkthim] Po mbase edhe se nuk e vazhdova13 

pyetjen, e fillova po nuk e vazhdova.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë15 

po e lëmë këtu. 16 

Për herës tjetër, ju lutem, përpiquni të jeni sa më17 

specifik, sa më konkret sepse mbetet kështu varur në ajër. 18 

Z. SHALA: [Përkthim] Më duket sikur thashë që nuk do ta19 

vazhdojë këtë pyetje.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]21 

Mirëpo ashtu siç ishte, ishte shumë e përgjithshme.22 

Mund t’i vendosni ndëgjueset.23 

  [Përfaqësuesit e Mbrojtjes këshillohen]24 

Z. SHALA: 25 
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Py. Z. Dëshmitar, gjatë Bajramit dhe sipas traditave islame1 

të festimit të Bajramit, në atë kohë, a është festu Bajrami i2 

vogël?3 

Pë. Po, po e kanë festu. Jo në ato kushte qysh ishte ma4 

herët, po megjithatë është festu. Po. Bile mund me qenë një5 

ndër arsyet që edhe Salih Mustafa ka ardhë në atë kohë edhe me6 

ba Bajram, edhe me ne, po edhe me profën, po edhe me7 

popullatën.8 

Py. Nëse ka mundësi të na sqaroni “ka ardhë”, qa ajo tradita9 

islame e festimit të Bajramit, në çfarë forme prezantohet kur10 

po thu “ka ardhë”, a është traditë për me shku për me uru11 

Bajramin?12 

Pë. Zakonisht, besoj që edhe ju e dini, ai është një lloj13 

respekti që bëhet dhe shkon nji rreth për me i nderu. Me i pa.14 

Me i nderu, me bo Bajram. Edhe kështu. 15 

Py. Pra, Salih Mustafa ka ardhë për me ja uru Bajramin16 

profesorit, vëllaut të juj, profesorit?17 

Pë. Po, po. Po krejt natyrshëm ka qenë që tani me bo Bajram18 

se edhe me pjesën tjetër, se e ka pasë popullatë bukur shumë.19 

Po jo me të gjithë, se ka qenë e pamundur me të gjithë, po me20 

një pjesë, po, ka bisedu edhe ka bë Bajram dhe me ta.21 

Py. Pasi që Bajrami i vogël thatë zgjat katër deri në pesë22 

ditë, katër apo pesë ditë?23 

Pë. S’jam shumë i sigurt po e di që mund me qenë pesë ditë,24 

po. 25 
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Py. Gjatë këtyre ditëve festohet, domethënë, Bajrami edhe1 

urohet Bajrami gjatë këtyne ditëve?2 

Pë. Po. Qatë sa kemi pasë kohë edhe mundësi me i bë aty. 3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.4 

Avokat, ju lutem formuloni pyetje dhe jo fjali pohuese që mund5 

të përgjigjet po ose jo.6 

Z. SHALA: Edhe njëherë.7 

Py. Gjatë ditëve të Bajramit, si është forma e festimit?8 

Pë. E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues, na po flasim për9 

rrethana lufte dhe në kohën e para 23 viteve. Në kohëna tjera10 

është krejt ndryshe. Po në atë kohë prapë, megjithatë, është11 

festu, është pritë edhe me atë ushqimin qaty ça ka pasë12 

mundësi me e bë me dhënë nji lloj dreke, se kemi qenë rrethana13 

shumë të rënda, të këqija. 14 

Py. Si formë e festimit të Bajramit përveç ushqimit, a ka15 

edhe ndonjë formë tjetër?16 

Pë. Jo, te na s’ka formë tjetër. Veç me u përshëndet. Ti ke17 

muj edhe pas katër, pesë dite me i taku njerëzit dhe prapë18 

janë uru dhe me përshëndet dhe me ja uru Bajramin. 19 

Py. Faleminderit. 20 

   [Përfaqësuesit e Mbrojtjes këshillohen]21 

Z. SHALA: 22 

Py. Z. Dëshmitar, përmendët pikën e kontrollit, përkatësisht,23 

pikën ku keni bërë roje, vëzhgim në Butovcin e Ulët, nga ajo24 

pikë, sa larg kanë qenë forcat serbe militare apo policore?25 
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Pë. Po pata hartën përpara do ishe mirë. Nëse doni prezantoma1 

hartën muj me tregu edhe praktikisht ka kanë qenë të2 

pozicionuara, e nderuara Kryetare e Trupit Gjykues. Për shkak3 

se kanë qenë disa pjesë, disa pika ku ne kemi vështru. Ka pasë4 

raste ku kemi qenë në afërsi 200 metra, ka pasë raste ku kemi5 

qenë ma tepër se kemi dalë në disa pika që i kemi vëzhgu dhe6 

shpesh herë kemi qenë shumë afër tyne. 7 

Py. Në ato pjesë ku kanë qenë të pozicionuara policia e8 

Serbisë apo forcat militare, a kanë pasë edhe pika kontrolli9 

në ato pjesë?10 

Pë. Sigurisht që kanë pasë. Po, se ne i kemi pasë turbitë dhe11 

i kemi shiqu. Dhe i kemi -- me turbi i kemi pa shumë mirë. Ka12 

pasë -- kush ka hi nëpër ato pika, ka qenë rrezik potencial se13 

s’kanë këqyrë ata hiç. 14 

Py. Përafërsisht nëse ju kujtohet nga ky përshkrim që ju15 

dhatë në atë zonë të Butovcit, pjesën e Butovcit, Mramorit sa16 

kësi pika kontrolli kanë mund të jenë?17 

Pë. Afërsisht nja dhjetë i kena pasë. Mos ma shumë, po dhjetë18 

po jam i sigurt.  19 

Py. Dhe ju a keni pasë njohuri që popullata civile ka kalu20 

nëpër atë rrugë ku kanë qenë ato pika kontrolli?21 

Pë. Fatmirësisht, kur kemi dalë nga Prishtina kanë qenë22 

kryesisht të pozicionum në pjesën më afër Prishtinës. Dhe atë23 

korridor që e kemi shfrytëzu na edhe e kemi njofë mirë atë24 

terren, po tash prapë degresion. Ashtu i plagosur kam dalë25 
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edhe unë nga Prishtina, bashkë me popullatën dhe jemi shku,1 

jemi shku jemi vendos në Butovc. Me lëshu perimetrin ka kemi2 

shku na - në Prishtinë është fjalë dhe daljet e Prishtinës –3 

ka qenë ma rrezik. Mirëpo, pasi që na e kemi njoftë terrenin4 

mirë, kemi shku në ato pjesë nuk kemi hasë qëta dhe kemi shku5 

drejt në Butovc.  Por ma vonë janë zanë pozicionet. Edhe ajo6 

vija, koordinatat e tyre kanë ka qenë të pozicionuar në pjesën7 

e mavonshme, pasi që na kemi shku në Butovc. Jam pozicionu8 

gati në çdo pikë edhe pse ushtria ka qenë e rregullt, ka qenë9 

aty. Aty ka qenë gjithë herë ajo. Edhe para se me ndodhë10 

lufta. Kurse pozicionimi i forcave serbe është bë në qatë11 

kohën kur na kemi depërtu, kemi dalë nga Prishtina. 12 

Py. Gjatë kohës sa keni qenë në Butovc, a është ndërmarrë13 

ndonjë ofensivë ushtarake nga ana e ushtrisë dhe policisë14 

serbe në regjionin e Gollakut?15 

Pë. Fatkeqësisht, në regjionin e Gollakut po. Në Butovcin16 

tonë nuk ka ndodhë ajo fatmirësisht. Kurse në pjesë të tjera,17 

po, ka ndodhë. Edhe ka pasë edhe reprezalje, ka pasë edhe18 

dhunë, po dhe ka pasë krim. Muaji prill, unë e tregova, ka19 

qenë muaji më e randë në jetën time. Për shkak se, përveç20 

ndodhive që i përshkruva, ka pastun edhe rasta jashtëzakonisht21 

të rënda ku njerëzit civilët kanë pësue keq, për shembull, po22 

e marrim Llukarin, Makovcin, ku aty popullata civile ka rënë23 

në pritën e tyre dhe aty ka ndodhë një masakër e paparë. Do të24 

thotë ka ndodhë një gjenocid për shkak se i kanë mbytë civilët25 
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në mënyra ma mizore. Por ka pasë edhe ndeshje, përleshje edhe1 

në pika tjera me pjesëtarët e ushtrisë tonë çlirimtare po edhe2 

me forca të tjera.3 

Py. A ju --4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]  Z.5 

Avokat.6 

Z. SHALA: [Përkthim] Po. 7 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Desha8 

t’i kthehem një pike që sapo thatë se desha të shikoj. Faqja9 

31, rreshti 10. Përmendët aty pikën që z. Dëshmitar po bënte10 

rojë. Po kur e tha dëshmitari që po bënte rojë? 11 

Se nuk kam dëgjuar, nuk e kisha dëgjuar dhe mendova që12 

mbase më kishte kaluar. Disa prej nesh e kemi kontrolluar. 13 

Kështu që herës tjetër, për të evituar këto lloj gjërash14 

nëse doni që t’i referoheni diçkaje të cilën dëshmitari e ka15 

dhënë --16 

 z. Dëshmitar, hiqeni dëgjueset ju lutem. 17 

Pra, ju lutem, duhet t’i referoheni se ku e ka thënë18 

sepse kështu mund të shmangim këto keqkuptimet. Po mbase e19 

keni një përgjigje. 20 

Z. SHALA: [Përkthim] Mund ta pyes përsëri dëshmitarin.21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Jo.22 

Ajo që unë desha të them është këtë ku e ka thënë në deklaratë23 

që ka bërë roje.  Sot ku e ka thënë? 24 

Z. SHALA: [Përkthim] Ndjesë, e nderuara Gjykatëse. E25 
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kuptoj këtë sepse ai tha që “kam bërë vëzhgime” më vete dhe1 

unë e interpretova që ishte kështu. Që ishte -- po bënte roje. 2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]3 

Atëherë mund ta pyesni se çka dashur të thotë me këtë fjalë që4 

ju e interpretuat kështu. Por nëse e gjetët këtë -- këto fjalë5 

duhet t’ia citoni atë frazë dëshmitarit siç është dhe pastaj6 

ta pyesni se çka dashur të thotë me këtë. Dhe për herës7 

tjetër, ju lutem, citoni, përpiquni të citoni se çfarë ka8 

thënë dëshmitari për të shmangur ndonjë keqkuptim. 9 

Z. SHALA: [Përkthim] Në rregull.10 

Z. VON BONE: [Përkthim] Mund të ndihmoj unë me citimin?11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]12 

Patjetër, jeni një ekip.13 

Z. VON BONE: [Përkthim] E nderuar Gjykatëse, nëse lexoj14 

faqen 24 dhe këtu lexoj një rresht, rreshtin 12:15 

“Se ne donim të vëzhgonim se ç’po ndodhte, çfarë -- ku po16 

lëviznin ushtria serbe dhe forcat policore”.17 

Ky është vëzhgimi dhe mesa duket, kolegu im i ekipit tim18 

e ka interpretuar këtë si një detyrë roje. Në faqen 22,19 

rreshti 16, e nderuar Gjykatëse, ku thuhet:20 

“Edhe pse isha i plagosë shkova në pikat e vëzhgimit disa21 

herë edhe me Salih Mustafën dhe me profesorin dhe me22 

bashkëluftëtarë të tjerë. Shkuam që të vëzhgonim pikat23 

strategjike, sepse policia dhe ushtria serbe ishin të24 

vendosura pranë”. 25 
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Këto ishin citimet, për sa i takon vëzhgimeve. 1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] [Nuk2 

ka mikrofon] 3 

Nuk i kuptova këto dy frazat e fundit.4 

Z. VON BONE: [Përkthim] I mbylla, pra, citimet e mia. 5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju6 

kuptoj. Ju kuptoj, por fjalët specifike ishin “bëj roje”. Se7 

për mua ka dallim, shkon përtej nuancës. 8 

Desha të them që më pas citoni njerëzit, më përpara9 

citoni se çfarë ka thënë dëshmitari. Tani, mund ta ribëni10 

pyetjen duke e pyetur se ku ndodheshin këto pika vëzhgimi dhe11 

specifikoni nëse këto përdoreshin për të bërë rojë. Se janë dy12 

gjëra të ndryshme, nëse mund ta them, mbase dhe s’janë. Po ta13 

shpjegoj vetë dëshmitari. 14 

Z. SHALA: 15 

Py. Dëshmitar, gjatë deklarimit sot, deklaruat që keni16 

qëndruar në një pikë të caktume në fshatin Butovcin e Ulët dhe17 

aty keni bërë vëzhgim. 18 

A mund të na e sqaroni krejt, çka do të thotë që ky19 

vëzhgim? Çka nënkupton? Cilat veprime kanë qenë të juajat aty?20 

Pë. Unë besoj që isha i qartë, po nuk e di sa -- po sa kohë21 

kam kohna kuptu.  22 

Për shkak se në vëzhgim kemi dalë jo vetëm një pikë po23 

edhe në pika të tjera. Kryesisht me vëzhgim kuptohet dhe u24 

kuptue, që ne i kemi vëzhgu forcat serbe, forcat paramilitare,25 
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forcat militare.  Ato kanë qenë të pozicionuara në Butovcin e1 

Lartë, përreth Gremisë, po në krahin e majtë i ka ra, i kemi2 

pasë edhe ushtrinë jugosllave. Aty, do të thotë, na kemi3 

vëzhgu. Jo vetëm unë, po në disa raste kemi qenë bashkë edhe4 

me Salih Mustafën edhe me profesorit, po disa raste kanë qenë5 

edhe shokë tjerë me Salihun edhe në pozicione edhe në pika të6 

tjera. Kryesisht e kemi bë gjatë ditës e thashë, por e kemi7 

bërë edhe ka mbrëmja. 8 

Py. Gjatë kohës sa keni qenë në vëzhgim, a ka ndodhë që të9 

ndaloni ndonjë qytetar nëse ka kalu andej?10 

Pë. Jo. A te pikat tona, jo.  11 

Py. Faleminderit. 12 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për13 

mua është e qartë tani z. Avokat. Mund të vazhdoni atëherë me14 

pyetjet tuaja. 15 

Po e shoh që po shihni dhe orën. Shumë mirë. Po i16 

afrohemi orës 11.00. Nëse mund ta përmbyllni këtë grup të17 

pyetjeve dhe pastaj të na thoni sesa kohë do ju duhet pas18 

pushimit. 19 

Z. SHALA: [Përkthim] Mendoj se është vërtet momenti i20 

duhur për të vazhduar me pushimin dhe për të vijuar me grupin21 

tjetër të pyetjeve. Besoj jo më shumë se dhjetë minuta më pas. 22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]23 

Faleminderit, z. Avokat. 24 

 Shumë mirë.  Z. Sopi, do të bëjmë tani një pushim 3025 
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minuta. Do t’ju shoqërojë Asistentja e sallës që të dilni nga1 

salla dhe do të rishihemi pas gjysëm ore. Faleminderit.2 

Faleminderit hë për hë.3 

DËSHMITARI: Faleminderit, e nderuar.4 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]6 

Faleminderit, znj. Asistente e sallës. 7 

Z. Prokuror, dëgjuam nga Avokati i Mbrojtjes se u8 

nevojiten vetëm dhjetë minuta pas pushimit. Si mendoni se9 

është më mirë që të vazhdojmë? Se mbase mund ta bëjmë tani një10 

pushim më të gjatë, që ju të përgatiteni me kundrapyetjet11 

menjëherë? Ose të punojmë çerek ore, por pastaj i bie që të12 

hamë vërtetë shumë herët drekën sot?13 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, varet14 

shumë nga disponiliteti i transkriptit. Do të lexoj15 

transkriptin se çfarë është thënë deri tani. Dhe gjithçka16 

varet edhe se çfarë do të ndodhë në pjesën tjetër tani sa edhe17 

sa kohë do të më duhet për të parë atë pjesë transkripti. 18 

Do të përpiqem ta përdor tani këtë kohë, të lexoj19 

transkriptin që të bëj shënim referencat të cilat do t’i20 

përdorë dhe pastaj do të përpiqem që të filloj pak kohë pasi21 

të përfundojnë pyetjet që ia bën pala thirrëse. 22 

Po mund të kërkoj, mbase edhe për një kohë pak më të23 

gjatë për t’u përgatitur me pjesën tjetër të kundrapyetjeve.24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Një25 
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mënyrë tjetër do të ishte, që pasi të përfundojnë pyetjet e1 

palës thirrëse është që, nëse do të duhet kohë, të bëjmë2 

pushim, po jo pushimin e drekës. Mund t’ju jap ca kohë që të3 

mos bëjmë pushim një orë e gjysëm mbas orës 11.15. 4 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Jam tërësisht në dorën tuaj. 5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në6 

rregull ndërpresim këtu seancën për gjysëm ore.7 

  --- Pauza fillon në orën 10.598 

  --- Seanca rifillon në orën 11.309 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë10 

se erdhët sërish.11 

Znj. Sekretare. Jo, përpara të shohim kush janë të12 

pranishëm. Shohim që të pranishmit janë njësoj siç ishin dhe13 

sot në mëngjes. Kjo për procesverbal.14 

Znj. Sekretare a mund ta shoqëroni Dëshmitarin brenda15 

sallës, ju lutem. 16 

[Dëshmitari vijon dëshminë]17 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë18 

se u kthyet z. Sopi. Mirë se u kthyet z. Sopi, më dëgjoni?19 

DËSHMITARI:  Po. Faleminderit. 20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë21 

mirë.22 

Z. Avokat i Mbrojtjes, mund të vazhdoni me pyetjet.23 

Z. SHALA: [Përkthim] Faleminderit, e nderuara Gjykatëse.24 

Py.  Dëshmitar, sot në deklaratën e juj, në faqen 31, rreshti25 
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22 i transkriptit keni deklaruar se natyrisht ata i kanë pasë1 

duke menduar për pikat e kontrollit dhe se ju i keni vëzhguar2 

këto pika dhe kushdo që i ka kaluar këto pika të kontrollit,3 

atë e ka bërë duke ndërmarrë një rrezik të madh. A ka ndodhë4 

gjatë kohës kur ju i keni vëzhguar këto pika të kontrollit që5 

të shifni ndonjë situatë ku dikush nga civilët që ka kalu aty6 

është maltrajtuar apo në ndonjë formë tjetër është keqtrajtu? 7 

Pë.  Nuk kemi vërejt se ka qenë situatë – ashtu e kanë pasë8 

ata pozicionet që unë, ne nuk kemi vërejt që kanë kalue civilë9 

ose dikush nëpër ato pozicione të tyne gjatë asaj periudhe,10 

s' kemi vërejt. 11 

Py.  Faleminderit. Gjatë kohës para 24 marsit të vitit 1999,12 

në Prishtinë a ka pasë njerëz të zhvendosur nga pjesë të tjera13 

të Kosovës?14 

Pë.  Po, ka pasë.15 

Py.  A e dini nga cilat pjesë të Kosovës, cilat regjione të16 

Kosovës kanë qenë?17 

Pë.  Kryesisht nëpër vatrat që ka qenë, që ka pasë ma tepër18 

luftë. Ka pasë me sa më kujtohet nga Drenica dhe nga pjesa e19 

Dukagjinit ka pasë. Kryesisht të përfshime edhe nga Llapi edhe20 

dikënd, dikënd nga pjesë tjetër, qysh s' më kujtohen krejt. 21 

Py.  Pas 24 marsit, a ju kujtohet si ka qenë situata e22 

sigurisë në qytetin e Prishtinës?23 

Pë.  Shumë e keqe. 24 

Py.  Në çfarë kuptimi “shumë e keqe”?25 
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Pë.  Ka qenë e rënduar, unë e besoj që në fillim e përshkruva1 

dhe e potencova për shkak se ka qenë vërtet shumë e vështirë2 

të lëvizësh nga vendi në vend, maltrajtimeve, reprezaljeve,3 

rrahjeve e të gjitha ato çka ju ka ardhë si e përdorin4 

popullin ato kanë ndodhë dhe i kanë bërë – policia serbe për5 

shkak se ata kanë funksionu edhe me paramilitarë. Edhe ata nuk6 

kanë zgjidhë modus që me e torturue popullin dhe me bo gjona7 

çka kanë qenë në të keqe dhe të mundshme ata i kanë bërë. 8 

Py.  Po me ato veprime të policisë dhe të paramilitarëve9 

serbë, a janë detyruar edhe banorët e Prishtinës të braktisin10 

Prishtinën?11 

Pë.  Fatkeqësisht, po.12 

Py.  Ju dhe pjesa e lagjes së qytetit ku keni jetuar kur e13 

keni braktisur qytetin e Prishtinës a keni qenë edhe ju të14 

detyruar nga këto forca ta braktisni vendbanimin?15 

Pë.  Unë ju tregova. Fatkeqësisht ose dhe fatmirësisht, unë16 

kam qenë i plagosur në atë kohë.17 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]18 

Avokat, jam në – kam përshtypjen që po përsërisim pak atë19 

çfarë kemi thënë në fillim.20 

 Z. SHALA: [Përkthim] Jo vetëm këtë. 21 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po.22 

Po preferoj që të mos kemi fare përsëritje. 23 

 Z. SHALA: [Përkthim] Mirë faleminderit. 24 

 Dëshmitar faleminderit shumë.25 
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 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]1 

Faleminderit, Avokat i Mbrojtjes. 2 

 Z. Prokuror, ku jemi me mundësinë që të mund të filloni3 

me marrjen në pyetje të Dëshmitarit?4 

 Fjala për juve.5 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Po të nderuar Gjykatës, mund të6 

fillojmë me marrjen në pyetje të Dëshmitarit nga ana jonë.7 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë8

mirë.9

 Z. Sopi, tani do t’i jap fjalën Prokurorisë.10 

 Z. Prokuror, do të vazhdojë me pyetje në drejtimin tuaj.11 

 E shoh që tundi kokën. E kuptuat. 12 

 Z. Prokuror, e keni ju fjalën.13 

   Pyetje të palës tjetër Z. Michalczuk:14 

Py.  Z. Sopi, mirëmëngjes. Si jeni?15 

Pë.  Mirë.16 

Py.  Z. Sopi, unë jam përfaqësuesi i Prokurorisë. Këtë pjesë17 

të intervistës do ta kryej unë me juve. Përderisa kemi kohë të18 

kufizuar do t’ju kërkoja që të dëgjonit me kujdes pyetjet e19 

mia dhe dua që të më jepni përgjigje për këto pyetje që do20 

t’ju pyes pa u zgjeruar shumë. Në qoftë se do të zgjeroheni më21 

shumë se ç' duhet do t’ju ndaloj dhe do t’ju kërkoj që të22 

përqendroheni tek përgjigjet e pyetjeve që do t’ju bëj. Kjo ka23 

të bëjë me harmonizimin e dëshmisë tuaj për Trupin Gjykues.24 

Py.  Z. Sopi, më 12 janar, 2022, ju i keni dhënë deklaratën25 
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ZPS-së, Zyrës së Prokurorit të Specializuar, a e mbani mend1 

këtë gjë?2 

Pë.  Po. 3 

Py.  Kur e keni dhënë këtë deklaratë, a i keni thënë të4 

vërtetën Prokurorit?5 

Pë.  Besoj që po.6 

Py.  Kur e keni dhënë deklaratën tuaj, a i keni përshkruar aty7 

ngjarjet me aq sa i kujtoni dhe e dini ju?8 

Pë.  Po, i kemi përshkru dhe kemi bashkëbisedu.9 

Py.  Po. A e keni dhënë deklaratën për Prokurorinë në mënyrë10 

vullnetare, pa asnjë lloj presioni, pa asnjë lloj trysnie apo11 

detyrimi?12 

Pë.  Jo, shumë korrekt. Në mënyrë profesionale e kemi bisedu13 

çështjen. 14 

Py.  Z. Sopi, sot në Gjykatë – dhe do të mundohem të bëj më të15 

mirën time në mënyrë që ta përmend shumë shpejt citimin. Në të16 

paktën dy raste, keni thënë që data kur jeni larguar nga17 

Prishtina për në Butovc, koha ka qenë nga fundi i marsit. A e18 

konfirmoni këtë gjë? A e konfirmoni që këtë gjë e keni thënë19 

sot këtu?20 

Pë.  Ashtu është, fundi i marsit.21 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Dua që t’i jap citimin. Citimi22 

i parë që gjeta është në faqen 11 të transkriptit provizor të23 

seancës së ditës së sotme dhe fillon nga rreshti 1 dhe24 

përfundon në rreshtin 5. Ky është i gjithë paragrafi.25 
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Py.  Kur thua:1 

 “Diku nga fundi i marsit, në vitin 1999 kur ne shkuam në2 

vendin tim të lindjes përveç Prishtinës ne kemi edhe një vend3 

tjetër që është fshati ku – një vend në fshatin ku unë jam4 

lindur – që është fshati Butovc.”5 

 Gjatë intervistës me Prokurorin – dhe në fakt kam qenë6 

unë personi që ju kam intervistuar juve në cilësinë e7 

Dëshmitarit – juve nuk e keni përmendur asnjëherë fundin e8 

marsit 1999 si kohën kur ju keni shkuar në Butovc. Por keni9 

përmendur datën 28. A është e saktë kjo?10 

Pë.  Unë e thashë, ashtu është, Kryetare e Trupit Gjykues.11 

Mirëpo ngadalë jam ndalë dhe kam mendue edhe e kam gjurmu këtë12 

çështje se është në kontekst të kohës dhe rrethanave shumë të13 

hershme. Po e kam gjetë – ashtu është – e kom thonë. Mirëpo e14 

vërteta ishte se ka qenë fundi i marsit. 15 

Py.  Z. Sopi, ju i keni dhënë gjithashtu deklaratën Mbrojtjes.16 

A e mbani mend këtë gjë?17 

Pë.  Po, po, e mbaj mend. 18 

Py.  Kjo deklaratë që i keni dhënë Mbrojtjes mban datën 3119 

mars 2021. Në këtë deklaratë, a i keni thënë Mbrojtjes të20 

vërtetën?21 

Pë.  Me të gjitha ato që i kam pasë me i thonë, i kom thonë,22 

po.23 

Py.  Z. Sopi, në disa rreshta dhe do t’i citoj ato për24 

procesverbal, ju përmendni si kohën për nga Prishtina për në25 
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Butovc në mars të vitit 1999 dhe këtu përmendni një ditë1 

specifike, konkrete dhe kjo datë është 28 mars, ju kërkoj2 

ndjesë. 3 

Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Dhe për të qenë më i saktë të4 

nderuar Gjykatës i referohem këtu deklaratës së Mbrojtjes që5 

është dokumenti me numër reference DSM00177-00186, ndërkohë që6 

versioni në gjuhën në shqipe është DSM00706-00715. 7 

Duke filluar nga faqja 2, ju diskutoni data të ndryshme.8 

Dhe ndërmjet këtyre datave është edhe data 28 mars. Për9 

shembull ka një pyetje në këtë faqe, një pyetje që bëhet nga10 

Avokati i Mbrojtjes edhe thotë:11 

“Ju vazhduat që të jetonit në Prishtinë?” 12 

Dhe pastaj ju komentoni se çfarë ndodhi dhe vazhdon dhe13 

thua që:14 

“Më 28 mars, policia serbe rrethoi lagjen dhe i detyroi15 

njerëzit që të largoheshin nga lagjja Gërmia. Pra policia16 

sigurisht nuk tha që largohuni nga Gërmia, por nga ana tjetër17 

ata më njihnin mua si një figurë politike e zonës. Kështu që18 

ne filluam që të ecnim dhe morëm atë çfarë mundëm për ushqime.19 

Nuk është se i dhamë kohë njerëzve që të merrnin gjëra. Por20 

njerëzit në nxitim e sipër morën atë çfarë mundën edhe në21 

nxitim vazhduan.  Neve e vijuam këtë rrugë drejt Dardanishës22 

[fon] dhe mbërritëm në Butovcin e Poshtëm.”23 

Dhe pyetja e Avokatit Mbrojtës është sërish:24 

“Në çfarë date, kur të ka ndodhur kjo? Kur keni mbërritur25 
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në Butovc?”1 

Përgjigjja që ju jepni është që:2 

“Mendoj se ka qenë më datë 28 mars, 1999. Arsyeja që pse3 

shkuam në Butovc ishte që atje ishte vendlindja ime.” 4 

Në të njëjtën deklaratë – e para a e mbani mend që ja5 

keni thënë këtë gjë, Mbrojtjes z. Dëshmitar?6 

Pë.  E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues, prapë po i kthehemi7 

pyetjes edhe që po e bën Prokurori po edhe –8 

Pë.  Së pari z. Sopi ju lutem më thoni në qoftë se ia keni9 

thënë këtë gjë Mbrojtjes apo jo. Dhe pastaj vazhdojmë më tej10 

dhe do të keni mundësi që të komentoni. Por siç e thashë ju11 

lutem përgjigjuni pyetjes që unë ju bëra.12 

 A ia keni thënë këtë gjë Mbrojtjes?13 

Pë.  Po.14 

Py.  Më vonë në faqen 4 të të njëjtin transkript, Mbrojtja ju15 

bën pyetje dhe këtu në pyetje përmendet data dhe kësaj date i16 

referoheni më vonë. Në këtë pyetje Mbrojtja ju thotë:17 

 “Menjëherë pasi mbërritët në Butovc” domethënë pas 2818 

marsit 1999 “a ka ndonjë incident konkret apo ndonjë ngjarje19 

konkrete që ka ndodhur, që ka ndodhur në Butovc ose përreth20 

Butovcit dhe juve ju kujtohet?”21 

 Edhe përgjigjja juaj është që:22 

 “Nuk ka ndonjë incident që mund të përmend, por sigurisht23 

që ne të gjithë ishim të përfshirë me të zhvendosurit dhe24 

ishim të zënë duke iu dhënë atyre mbështetjen e nevojshme.”25 
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 A e mbani mend që e keni thënë këtë në deklaratën e1 

Mbrojtjes?  Po ose jo ju lutem.2 

Pë.  Po.3 

Py.  Nuk do të citoj shumë pjesë të tjera por neve e gjejmë të4 

përmendur datën 28 mars në faqen 5 të deklaratës së dhënë për5 

Mbrojtjen. Dhe pyetja është sërish nga Avokati Mbrojtës:6 

 “A e takuat atë në Butovc pas mbërritjes tuaj më datë 287 

mars 1999?”8 

 Dhe dëshmitari vazhdon me përgjigjen e kësaj pyetje.9 

 Dhe sërish në faqen 8 të deklaratës së Mbrojtjes bëhet10 

një pyetje lidhur me Salih Mustafën në fund fare të faqes dhe11 

dëshmitari vetë thotë si më poshtë:12 

 “Pra unë filloj nga data 28 mars kur u larguam nga13 

Prishtina që kishim këtë festën myslimane, Bajramin dhe bëj14 

llogaritje nga kjo datë,” dhe pastaj vazhdon pjesa tjetër e15 

deklaratës.16 

 A thatë që të gjitha këto data domethënë të gjithë këto17 

28 data, datat që ju thatë domethënë, 28 marsi, janë të gjitha18 

këto data që juve keni përmendur për Mbrojtjen duke thënë që19 

kjo ka qenë data kur jeni larguar nga Prishtina për në Butovc20 

apo jo?21 

Pë.  E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues nëse më lejohet. 22 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju23 

lutem përgjigjuni pyetjes së pari dhe pastaj do ju jepet24 

sigurisht mundësia që të shpjegoni më tej.25 
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 Pra pyetja akoma nuk ka marrë përgjigje.1 

 DËSHMITARI:  Edhe njëherë nëse e bën pyetjen?2 

 Z. MICHALCZUK:  3 

Py.  Po. Pyetja ishte: A e konfirmoni që në të gjitha këto4 

citimet që përmenda më përpara, juve i drejtoheshit 28 marsit5 

të vitit 1999. Dhe në fakt nuk e keni përmendur asnjëherë6 

fundin e marsit ose 30 marsin apo 31 marsin që përmendët sot.7 

A është e vërtetë kjo?8 

Z. VON BONE:  Të nderuar Gjykatës, a mundem?9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Jo.10 

Duam që të mbarojmë me këtë pyetje. Është një pyetje që duhet11 

të marrë një përgjigje të qartë, po apo jo. Pra ka një problem12 

me datën kështu që z. Prokuror mund të vazhdojë me pyetjet e13 

tij. Kështu që përgjigjja për juve është jo. 14 

Ju lutem vazhdoni z. Prokuror.15 

Z. MICHALCZUK: 16 

Py.  Doni që t’jua përsëris edhe njëherë pyetjen?17 

Pë.  Unë të qartë e kam po e dhashë edhe sqarimin edhe më18 

shumë te Mbrojtja. Të qartë e kam thonë në atë kohë. Por kur e19 

kam mendue – se e nderuara Kryetare e Trupit Gjykues po flasim20 

për 23 vite ma herët. Edhe është vështirë çdo detal edhe datë,21 

bile kërkova që te datat të kemi tolerancë për shkak se mundet22 

me pasë mospërputhje në aspektin jo të fshehjes të diçkahit23 

por për shkak të rrethanave, të kontekstit të kohës, mund me24 

t’ik. E kom vërtetue që unë e kom dhonë gabim datën 28 për25 
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shkak se de jure edhe de facto kishte qenë periudha e fundit1 

të muajit. Kjo është e vërteta.2 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.3

Prokuror.4

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Po.5 

Py.  Por para sot, para ditës së sotme, në disa raste si6 

Prokurorisë ashtu edhe Mbrojtjes ju i keni dhënë një datë7 

shumë konkrete. I keni dhënë datën 28 mars apo jo? A është e8 

saktë kjo? Dhe nuk ka pasë fund marsi. Thjesht keni thënë 289 

mars. 10 

Pë.  Po.11 

Py.  Për ta sqaruar çështjen e festimeve për Bajramin e Vogël.12 

A mund të na thuash edhe njëherë ju lutem në mënyrë që ta kemi13 

të qartë në procesverbal? Sipas mendimit tuaj cila ishte data14 

e kësaj feste në vitin 1999?15 

Pë.  Sipas kësaj date, sipas asaj çka unë e kom, më ka16 

interesue edhe me e ditë ma konkretisht ka qenë fundi i17 

marsit. Bajrami i Vogël është fjala. Kanë qenë dy Bajrama. 18 

Py.  Z. Dëshmitar po flasim – e dimë, e kuptoj që ka dy19 

Bajrama. Po flasim për Bajramin e Vogël. 20 

 Z. MICHALCZUK:  Të nderuar Gjykatës, a mund të kërkoj që21 

të shfaqet në ekran dokumenti me numër reference SPOE0032581922 

dhe vazhdon edhe më vonë. Por ndoshta do të duhet që të23 

shfaqni në ekran edhe dokumentin tjetër. Megjithatë le të24 

shohim këtë dokument pikësëpari. 25 
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 Të nderuar Gjykatës ajo çfarë po shfaqim në ekran tani1 

është kalendari online i festimeve myslimane të Bajramit të2 

Vogël, domethënë specifikisht këtu është respektimi i Bajramit3 

të Vogël. Ju kërkoj ndjesë që nuk e shikoj siç duhet festën e4 

Bajramit të Vogël. Pra ky është kalendari ku jepen datat5 

konkrete të kësaj feste. Në qoftë se do të kalojmë te6 

dokumenti tjetër që është një faqe më pas, përfundon me 8027 

[sipas përkthimit]. Është dokumenti që është në faqen tjetër8 

të kësaj faqeje që kemi në ekran. Është një dokument tjetër në9 

fakt, kështu që ndoshta do të duhej që të shfaqim dokumentin10 

tjetër, jo vazhdimësinë e kësaj faqeje se ky dokument ka vetëm11 

një faqe. 12 

 Të nderuar Gjykatës, besoj që duhet të jetë dokumenti13 

tjetër. Është dokumenti që reflekton datën e Bajramit të Vogël14 

në vitin 1999. Është dokumenti që duhet të përfundojë me15 

shifrat 821.16 

Py.  Në fund fare të faqes z. Dëshmitar, siç mund ta shihni17 

data e këtij festimi mysliman është një 28 marsi. A e shikoni?18 

Pë.  E shoh.19 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, mund ta20 

heqim dokumentin nga ekrani. Shumë faleminderit.21 

Py.  Z. Sopi, duke qenë që po flasim për të qenë shumë të22 

saktë për datat, ju na thatë sot vetë se kanë kaluar 23 vjet23 

nga ato ngjarje dhe nuk mund të jesh i saktë për këto ndodhi.24 

A është e saktë kjo?25 
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Pë.  Po.1 

Py.  Në faqen 11 të transkriptit të ditës së sotme. E kam2 

fjalën për rreshtat nga 1 deri në 3, në përgjigje të pyetjes3 

së Mbrojtjes, edhe pyetja ishte?4 

 “A e mbani mend se çfarë ndodhi kur ju shkuat,” dhe bëhet5 

fjalë për lëvizjen nga Prishtina në Butovc.6 

 Dhe juve thatë:7 

 “Po mendoj për datën. Diku ka qenë nga fundi i marsit të8 

vitit 1999, kur kam shkuar në vendlindje.”9 

 Ju thatë që ka qenë “diku” nga fundi i marsit. A do të10 

thotë kjo që ju në fakt nuk jeni të qartë lidhur me datën11 

specifike apo konkrete?12 

Pë.  Po është ngatërru, normal me periudhën e kohës është13 

ngatërru sigurisht. Po s' po lëviz shumë.14 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Me lejen e Trupit Gjykues duke15 

folur për datat me të cilën jeni takuar me Salih Mustafën, dua16 

t’i tregoj dëshmitarit, të paraqes përpara Trupit Gjykues një17 

paragraf të shkurtër të deklaratës së ZPS-së me numër 10455-18 

TR-ET [sipas përkthimit] Pjesa 1, faqja 31. Është deklarata e19 

dhënë më 12 janar 2022. Dhe dua që t’i kërkoj dëshmitarit që20 

të shikojë rreshtat nga 16 deri në 24.21 

 Z. Sopi, ky është shkëmbimi lidhur me takimin me Salih22 

Mustafën. Ky është ajo çfarë i keni thënë Prokurorit. Pyetja e23 

Prokurorit është kjo:24 

 “A ju kujtohet koha kur z. Salih Mustafa erdhi siç thatë25 
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juve, për të kontrolluar popullatën lokale dhe për t’u takuar1 

me vëllain tuaj Mustafën?”2 

 Përgjigjja që ju jepni, është që:3 

 “Me aq sa mbaj mend unë, ai, ka qenë Bajrami i Vogël që4 

ka qenë më 28 mars dhe këtë e mbaj mend unë si datë.”5 

 Dhe vazhdon dhe pastaj më poshtë thoni:6 

 “Me aq sa kujtoj unë, ai erdhi për të vizituar drejt7 

fundit...” pra thoni “drejt fundit të javës së parë të8 

prillit”. Drejt fundit të javës së parë të prillit, a e9 

konfirmoni këtë z. Sopi? A ia keni thënë këtë gjë Prokurorit?10 

Pë.  Prapë po e thom e nderuara Kryetare e Trupit Gjykues se11 

te datat është vështirë me u mbajt mend për shkak se mund të12 

lëvizin ato, por e kom potenciue që ka qenë në dy javët e para13 

të muajit prill. 14 

Py.  E thatë këtë gjë sot në fakt z. Sopi. Megjithatë dua të15 

jem i qartë. Në deklaratën që i keni dhënë Prokurorisë ju keni16 

thënë konkretisht që ka qenë drejt fundit të javës së parë të17 

prillit. Dhe e ke përsëritur këtë gjë domethënë drejt fundit18 

të javës së parë të prillit. A jeni takuar më z. Mustafa drejt19 

fundit të javës të parë të prillit të vitit 1999?20 

Pë.  Prapë po e them, u mundova, por ka qenë – e mora si21 

periudhë dy javët e muajit prill. Dy javët e para të muajit22 

prill.23 

Py.  Z. Sopi, a i keni thënë të vërtetën Prokurorit kur e keni24 

thënë këtë gjë? Ose ta formuloj ndryshe pyetjen. 25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 59
Pyetje të palës tjetër nga z. Michalczuk

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

Pë.  Unë i kom thonë të vërtetën Prokurorit. Po e them edhe1 

këtu se asgjë nuk po i lëvizi, po mund me qenë data që mundet2 

me lëvizë për shkak të kohës edhe largësisë së kohës që është. 3 

Py.  Gjithashtu në këtë paragraf që e citova pak më parë, ju4 

thatë, “nga sa mbaj mend, me aq sa mbaj mend”. Pra sërish5 

duket sikur thoni që me aq sa mbani mend ju. Megjithatë ju nuk6 

mund të jeni i sigurt për datat. A është e saktë kjo?7 

Pë.  E saktë. E saktë. 8 

Py.  Lidhur me kohën ose me periudhën gjatë të cilës juve keni9 

parë Salih Mustafën në Butovc, e keni takuar Salih Mustafën në10 

Butovc, është një rresht në deklaratën që i keni dhënë11 

Prokurorisë. 12 

Z. MICHALCZUK: Dhe me lejen e Trupit Gjykues dua që t’i 13 

tregoj dëshmitarit një paragraf shumë të shkurtër lidhur me14 

këtë pikë. 15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Diçka16 

që e keni diskutuar më përpara me dëshmitarin.17 

Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Po, sigurisht. Por dua që ta18 

sqarojmë sepse ai, dëshmitari pra thotë që ai e ka takuar 19 

Salih Mustafën brenda dy javëve dhe unë dua t’i sjell në20 

vëmendje deklaratën që i ka dhënë Prokurorisë. Mbase i21 

kujtohet më mirë ajo çfarë ka thënë.22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju23 

lutem vazhdoni.24 

Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Z. Sekretar i Seancës, dëshiroj25 
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që të shfaqet deklarata e dëshmitarit dhënë për ZPS-në më datë1 

12 janar 2022 me numër 104551-TR-ET, Pjesa 1, faqja 32,2 

rreshtat nga 11 deri në 14. 3 

Py.  Pra duke folur për periudhën gjatë të cilës ju e keni4 

parë z. Salih Mustafën në Butovc, ju i keni thënë Prokurorit5 

si më poshtë. Pyetja është kjo:6 

 “Në rregull. Pra ai erdhi siç e thatë juve drejt fundit7 

të javës së parë të prillit. Për sa kohë qëndroi ai në8 

Butovc?”9 

 Dhe përgjigjja që keni dhënë është:10 

 “Ndenji për ca kohë deri në fund të javës së dytë. E mbaj11 

mend këtë mbështetur në situatën që po zhvillohej në fshat.”12 

 A i keni thënë të vërtetën Prokurorit kur keni deklaruar13 

këtë gjë?14 

Pë.  Po. Po unë e kam vetëm anglisht. Nuk e kam përkthimin15 

shqip këtu.16 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, besoj se17 

edhe unë atë që lexova sot u përkthye me zë. 18 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.19 

Sopi, çfarë problemi po keni tani?20 

 DËSHMITARI:  Jo, po them në ekran këtu po më shfaqet vetëm21 

në gjuhën angleze. Unë s' e kuptoj gjuhën angleze, po22 

megjithatë po i kuptoj pyetjet që po i bën Prokurori. Që këtu23 

është vetëm në anglisht. 24 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] E di25 
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këtë. Por mendoni që ju duhet edhe përkthimi në shqip me1 

shkrim ta keni përpara? Se në fakt me gojë sapo iu është2 

përkthyer në ndëgjuese. Ka ndonjë gjë të paqartë nga pyetja? 3 

Nuk ka problem, mund ta nxjerrim në ekran, por thjesht4 

nuk e di a na nevojitet për qëllimet tona apo jo, sepse nuk5 

duam t’ju ngatërrojmë. Për këtë dua të jem e qartë.6 

A do të ishte e dobishme që t’jua përsëris pyetjen z.7

Prokuror?8

DËSHMITARI:  Prej pyetjes e kam të qartë, Kryetare e9 

Trupit Gjykues. Në rregull jemi që mos të marrim kohë, që të10 

shfrytëzojmë dinamikën e kohës. 11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]12 

Faleminderit, mund të vazhdojmë.13 

Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Faleminderit të nderuar14 

Gjykatës.15 

Py.  Në të njëjtin citim, përgjigjja juaj fillon me fjalën16 

“Diku nga fundi i javës së dytë.” Pra edhe njëherë do të thotë17 

kjo se nuk mund të jeni shumë i saktë për datat. 18 

Pë.  Aty pari ka qenë. 19 

Py.  Z. Sopi, më herët sot në përgjigjet që ia dhatë Avokatit20 

të Mbrojtjes, po flisnit për vëzhgime, të cilat po i kryenit21 

në fshatin Butovc kur me ju ishte dhe Salih Mustafa, ju22 

kujtohet?23 

Pë.  Po, e vërtetë është. 24 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, po25 
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përpiqem të gjej citimin për shembull ka rreshta në faqen 221 

të transkriptit paraprak për ditën e sotme. Fillon nga rreshti2 

16 dhe mbaron në rreshtin 20, ku ai flet për vëzhgime të tilla3 

të kryera edhe me Salih Mustafën. 4 

Py.  Kur z. Mustafa i kryente vëzhgimet gjatë qëndrimit të tij5 

në Butovc, a kishte raste kur këto vëzhgime i bënte jo me ju6 

vetë, por me persona të tjerë?7 

Pë.  Ka pasë raste, po.8 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, edhe pse9 

kjo përgjigje përkon pak a shumë me deklaratën që i ka dhënë10 

ZPS-së, unë gjithsesi dëshiroj që t’ia lexoj dëshmitarit11 

deklaratën me idenë që ta konfirmojë ose jo.12 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mund13 

të vazhdoni.14 

 Z. MICHALCZUK:  15 

Py.  Z. Dëshmitar, e kam fjalën për të njëjtin transkript16 

numër 104551-TR-ET, Pjesa 1, faqja 34. Në këtë pjesë,17 

Prokurori ju ka cituar deklaratën që ju vetë ia keni dhënë18 

Mbrojtjes për vëzhgimet me Salih Mustafën. Dhe ka qenë ky19 

shkëmbimi me Prokurorin. Pyetje:20 

 “Në deklaratën që i keni dhënë Mbrojtjes keni thënë këtë21 

gjë sa i takon vëzhgimeve që keni kryer dhe po citoj:22 

“Duke qenë se unë e njihja zonën, unë, vëllai im dhe Salih23 

Mustafa e vëzhgonim zonën, por ai shkonte dhe bënte vëzhgime24 

dhe me të tjerë. ”25 
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 Dhe Prokurori ju pyeti:1 

 [sipas përkthimit] 2 

 “Po, kështu është.”3 

 “Por nga ajo që thatë duket se ju nuk keni qenë me atë4 

gjatë gjithë kohës. A është kështu e saktë?”5 

 Dhe ju keni thënë:6 

 “Jo, se ka qenë me shokë të tjerë, bashkëluftëtarë. Nuk7 

mund të kisha qenë me atë gjatë gjithë kohës.”8 

 A ia keni thënë këtë Prokurorit?9 

Pë.  Po.10 

Py.  Z. Sopi, a keni probleme me kujtesën?11 

Pë.  Shumë mirë jam në krahasim me rrethanat edhe me kohën12 

edhe me ndodhitë që kanë ndodhur. 13 

Py.  A ju kanë maltrajtuar ndonjëherë ushtria apo policia14 

serbe?15 

Pë.  E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues, e vërtetë është, por16 

nuk kam dëshirë të kaloj në atë përjetim të kohës. Se po është17 

e vërtetë që më kanë kidnapu, po jo vetëm mund por edhe tre18 

shokë të tjerë, policia serbe e cila në terminologjinë po e19 

them juridike na ka dënu me burg të rëndë. Një herë maltrajtim20 

të madh fizik, pastaj na kanë dënu me një burg të rëndë. Besoj21 

që e dimë na juristat çka do të thotë dënimi me burg të rëndë.22 

Py.  Z. Sopi, nuk do t’ju bëj pyetje për hollësi, detaje të23 

asaj ngjarjeje, të atij maltrajtimi çka ju ka ndodhur.24 

Megjithatë, dua që të flas me ju për pasojat afatgjata nëse ka25 
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të tilla të asaj rrahjeje. Nga ai maltrajtim që ju keni pësuar1 

nga forcat serbe, cilat kanë qenë - nëse ka pasur - pasojat2 

afatgjata?3 

Pë.  Kisha me u kursye, për shkak se këtë ngjarje kështu në4 

detale ju kam dhonë e nderuara Kryetare e Trupit Gjykues dhe5 

Prokuror dhe për arsye, ndoshta edhe personale, për shkak se i6 

jam rujt këtij rasti edhe në familje, kanë qenë maltrajtime7 

thashë, të rënda dhe nuk kisha me pasë dëshirë që të vazhdoj8 

më tutje pasi që i kam pasë edhe tre shokë, Isa Kastratin,9 

Hazir Borovci, Sabit Mushicën që i kemi të përfshimë të gjithë10 

në këtë grup dhe vërtet ka qenë keq rëndë. 11 

Py.  Pyetja nuk ka të bëjë me maltrajtimin në vetvete, pra për12 

atë, por për pasojat, pasojat afatgjata nëse ka të tilla të13 

cilat i keni pësuar për shkak të atij maltrajtimi. Keni ndonjë14 

pasojë nga ajo? Ka pasoja të tilla?15 

Pë.  Kemi pasoja për shkak se dhe gjurin e kam ma të vogël. Po16 

gjithashtu ka pasë dëmtime të shumta të pjesëve të trupit, të17 

fytyrës, të trupit e kështu me radhë. Ni, ni pasoja, i di.18 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, nëse mund19 

të citoj një pjesë shumë të shkurtër të deklaratës pikërisht20 

për këtë çështje me dëshmitarin dhe pastaj t’i bëj pyetje nëse21 

mund ta pohoj apo jo.22 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mund23 

të vazhdoni.24 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Dëshiroj që të nxjerr një pjesë25 
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tjetër të deklaratës, është në faqen, fillon nga faqja 17 dhe1 

vijon në faqen e mëpasme.2 

Py.  Z. Sopi, këtu Prokurori po flet me ju për pasojat e atij3 

maltrajtimi që keni pësuar nga forcat serbe.4 

 Rreshti 23, pyetje:5 

 “Pyetja ime ishte më me saktësi për ndonjë pasojë6 

afatgjatë të asaj rrahjeje ku ju i keni thënë Avokatit të7 

Mbrojtjes dhe na e keni konfirmuar dhe neve që keni probleme8 

me dëgjimin. Po ndonjë problem tjetër keni pasur, për shembull9 

raste psikologjike nuk e di traumë, pagjumësi, mungesë të10 

kujtesës apo ndonjë rezultat tjetër negativ i këtij11 

maltrajtimi?”12 

 Në faqen në vijim, përgjigjja juaj ishte kështu:13 

 “Pagjumësi deri diku, por fshirje të memories, pra14 

mungesa në kujtesë më falni, po.”15 

 Ja keni thënë këtë Prokurorit?16 

Pë.  Po, po. 17 

Py.  A është e vërtetë kjo që keni thënë këtu? 18 

Pë.  E vërtetë.19 

Py.  Pra sot na keni thënë, na keni treguar për këtë lëvizje20 

të juajën sesi një pjesë e madhe e popullatës nga Prishtina21 

shkoi në Butovc dhe dua që ta jap citimin nga transkripti i22 

punimeve sot. 23 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Në faqen 17 të transkriptit24 

paraprak të seancës së sotshme, kemi një diskutim këtu që25 
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fillon në rreshtin 15. 1 

Py.  Z. Sopi keni thënë sa vijon për një grup njerëzish të2 

cilët kanë shkuar me ju nga Prishtina në Butovc, rreshti 15:3 

 “Ishte një numër i madh. Nuk jua jap dot shifrën me4 

saktësi ama mund të them se ishin mbi 10 mijë nga çdo moshë,5 

nga të dyja gjinitë. Kishte aty gra, fëmijë, të sëmurë, të6 

moshuar, njerëz.  Pra gjithkush iku nga Prishtina.”7 

 A e konfirmoni, e pohoni këtë se është nga transkripti i8 

dëshmisë tuaj sot?9 

Pë.  Po.10 

Py.  Keni pohuar dhe të njëjtën gjë në deklaratën që i keni11 

dhënë ZPS-së. Është në faqen 30, por edhe në deklaratën që i12 

keni dhënë Mbrojtjes, Avokatit Mbrojtës, që është në faqen 713 

aty. Nuk do ta citoj sepse në përgjithësi përputhet me këtë që14 

keni thënë këtu sot. 15 

 Z. Sopi, shkurtimisht a mund të na tregoni sesi ishte16 

situata humanitare në Butovc kur shkuat aty me këtë grup kaq17 

të madh njerëzish? Mund të na e përshkruani ju lutem.18 

Pë.  Unë besoj se e përshkrova edhe më herët, tregova, rrëfeva19 

rreth situatës që ka qenë. Ka qenë e rëndë. Mirëpo jemi20 

organizu bashkarisht si e potencova edhe ma herët dhe jemi21 

mundu që në asi rrethanash, në asi kushtesh jemi mobilizu që22 

me i strehu dhe me i vendos nëpër ato vende qysh ju rrëfeva23 

edhe ma herët. 24 

Py.  Pikësëpari thatë “ne” pra: “ne bëmë çmos, u përpoqëm pra25 
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shumë që t’u japim njerëzve strehë, tu gjejmë atyre strehim.”1 

 Domethënë kur thoni “ne” për kë e keni fjalën?2 

Pë.  Grupi i shokëve që ishte nga Prishtina dhe me të cilët3 

bashkë kemi vepru edhe kemi punu. Po normalisht tani na ka4 

ndihmu dhe popullata për shkak se edhe ata ishin të interesum5 

që të krijohen kushte dhe të vendoset do të thotë ajo pjesë e6 

tyne është përfshi që me na ndihmu.7 

Py.  Do t’i kthehem pas pak situatës humanitare sepse nuk e8 

kryem por në përgjigjen tuaj për këta miqtë, shokët më falni,9 

këta shokët të cilët po ndihmonin popullatën civile në Butovc.10 

Dua që, dua t’i japim Trupit Gjykues emrat, tu tregojmë emrat11 

e shokëve, të cilët po ju ndihmonin në Butovc në vitin 1999. 12 

Pë.  Nëse më lejohet Kryetare e Trupit Gjykues, ata shokë kanë13 

qenë dhe bashkëluftëtarë të mi, të cilët kanë qenë të14 

angazhuar me emra. Mund me ju thonë disa se s' muj me i kujtu15 

të gjithë. Po kanë qenë për shembull Hazir Borovci, ka qenun16 

Jakup Ismajli, ka qenë Sabit Mushica, ka qenë Sabit Krasniqi,17 

Prof. Mustafë Sopi, vëllau i im, imi.18 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Jo19 

kaq shpejt ju lutem.20 

 Z. MICHALCZUK:  21 

Py.  Për procesverbalin të lutem se nja dy emra na shpëtuan.22 

Hazir Borovci është i pari po?23 

Pë.  Hazir Borovci. Jakup Ismajli. Kanë qenë Sabit Krasniqi,24 

Sabit Mushica se kanë qenë dy Sabita. Ka qenë Ilmi Reçica,25 
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Haki Reçica edhe muj një pjesë me i harru po kanë qenë edhe më1 

tepër po tash s' më kujtohen krejt emrat.2 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Meqenëse po flasim për situatën3 

humanitare, dua që t’i tregoj Trupit Gjykues një pjesë të4 

shkurtër të deklaratës ku shkurtimisht flet për këtë dhe flet5 

edhe për këtë situatë në lidhje me datat, me një datë në6

veçanti.7

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në8

rregull.9

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Mirë faleminderit. Është10 

dokumenti me numër, deklarata pra që i është dhënë ZPS-së me11 

numër 104551-TR-ET, Pjesa 1, që është faqja 21, nëse mund ta12 

nxjerrim këtë në ekran. Dhe besoj se fillon nga rreshti 2513 

besoj. Më duket se e kam gabim citimin. Jo, më falni, ju14 

kërkoj ndjesë. Është e njëjta deklaratë por fillon në faqen15 

28, rreshti 25 nga fundi i faqes.16 

Py.  Pyetja që ju ka bërë Prokurori lidhur me këtë është si17 

vijon:18 

 “A mund të na thoni se ç' po bënit gjatë gjithë muajit19 

prill?” 20 

Py.  Pra a mund të na thoni se ç' po bënit gjatë gjithë muajit21 

prill nga momenti që erdhët në Butovc nga fundi i marsit?22 

Çfarë po bënit gjatë muajit prill të atij viti?23 

 Dhe përgjigjja juaj ka qenë kështu:24 

 “Që ka pasur shumë popullatë civile aty. I kemi ndihmuar25 
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pikësëpari për t’i strehuar. Kishte miliona më falni me mijëra1 

refugjatë që kishin mbërritur.”2 

 Ja keni thënë kështu Prokurorit?3 

Pë.  Po.4 

Py.  Ta ndërrojmë temën paksa. Është një temë të cilën ju e5 

keni cekur vetë sot z. Sopi.6 

 Nëse mund të na thoni përsëri, të na tregoni për7 

marrëdhëniet tuaja të tanishme me z. Salih Mustafa. Faktikisht8 

sot thatë diçka dhe do ta citoj nga transkripti i seancës sot. 9 

Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Është në faqen 10 nga rreshti 910 

deri në rreshtin 14. 11 

Py.  Pra që mos t’ju ngatërroj z. Sopi. Do t’ju lexoj se çfarë12 

keni deklaruar sot dhe pastaj do t’ju bëj një pyetje më pas. 13 

 Pyetja e Avokatit të Mbrojtjes sot, rreshti 9 ishte:14 

 “Faleminderit. A njiheni me Salih Mustafën?”15 

 Përgjigjja juaj është:16 

 “Po, e njoh.”17 

 Pyetja që jua bëri ishte:18 

 “A keni ndonjë marrëdhënie familjare me Salih Mustafën?”19 

 Përgjigjja juaj është:20 

 “Po, po kam marrëdhënie familjare me Salih Mustafën pas21 

luftës. Vajza e vëllait tim është bashkëshortja e tij.22 

Përveçse që kemi qenë dhe bashkëluftëtarë dhe e kam dhe mik.”23 

 E konfirmoni që keni thënë kështu Z. Sopi?24 

Pë.  Po ashtu është. Në 2002.25 
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Py.  Në 2002. Çfarë ndodhi në 2002 për të qenë më të qartë?1 

Pë.  Janë martuar. 2 

Py.  Meqenëse po flasim për martesën, ju i keni thënë të3 

njëjtën Prokurorit dhe prandaj nuk dua që ta nxjerr në ekran4 

deklaratën që të mos harxhojmë kohë por do ta them referencën5 

për procesverbalin. Është dhe dokumenti 104551-TR-ET, Pjesa 1,6 

faqja 21 nga rreshti 11 deri në rreshtin 17.7 

Py.  Ku thoni pikërisht këtë pra që Salih Mustafa dhe mbesa8 

juaj janë të martuar, kështu?9 

Pë.  Ashtu është.10 

Py.  Në të njëjtën deklaratë që ia keni dhënë Prokurorit e11 

konfirmoni të njëjtën. Pra në faqen 22, rreshtat 19 dhe 23 dhe12 

ju edhe këtu përmendni të njëjtën datë të martesës pra që13 

është viti 2002.  14 

 Z. Sopi, a jeni takuar me z. Salih Mustafa përpara15 

arrestimit të tij nga Dhomat e Specializuara?16 

Pë.  Po na kemi marrëdhënie familjare, po në kohën e fundit17 

nuk e besoj. Shkoj shpesh për shkak se e kam edhe nanën e18 

heroit në oborr ku janë edhe këta aty, por ne në atë kohë nuk19 

më kujtohet që jena pa në muajt e fundit, para se me u20 

arrestu.21 

Py.  Po duke qenë se jeni familje, pra keni marrëdhënie22 

familjare, ju ishit takuar me Salih Mustafën, nuk e di me23 

raste me ndeja të ndryshme, ka ndodhur kështu?24 

Pë.  Po, ka pasë mundësi, ka pasë mundësi.25 
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Py.  Po në përvjetore që, pra në përkujtime, përkujtesa të1 

UÇK-së jeni takuar me Salih Mustafën, pra akademi të ndryshme?2 

Pë.  Edhe me shokë të tjerë, po.3 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Nëse mundet që ta konfirmojmë 4 

Z. Sopi ka thënë pak a shumë të njëjtën gjë të ngjashme në5 

deklaratën që i ka dhënë ZPS-së. Është në faqen 23 të së6 

njëjtës deklaratë, në rreshtat 4 deri në 10. 7 

Py.  Dhe pyetja ishte:8 

 “Pra juve jeni takuar nëpër akademi përkujtimore, kështu9 

apo jo?”10 

 Dhe ju keni thënë:11 

 “Po, po.”12 

 “Por atë e keni dhe anëtar të familjes tashti, jeni13 

familje dhe ma merr mendja që takoheni nëpër festa apo ndeja14 

të ndryshme familjare.”15 

 Përgjigje:16 

 “Po, po kështu.”17 

 Kështu Z. Sopi?18 

Pë.  Po, po. 19 

Py.  Në raport, pra në krahasim me shtëpinë e Salih Mustafës20 

ku ndodhet shtëpia juaj? Pra si janë të vendosura këto dy21 

shtëpi?22 

Pë.  Nuk jemi larg me shtëpia, afër 1 kilometër, gati një23 

vijë. Ajo vija që shkon nga Butovci kur kemi dalë edhe  në24 

kohën e luftës. Atje tash janë të pozicionum këta me shtëpi.25 
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Unë jam pak ma poshtë. S' jemi larg. 1 

Py.  Prej sa kohësh e njeh Salih Mustafën?2 

Pë.  Salih Mustafën e njof qysh kur ka dalë nga burgu, 1996-3 

1997 në atë periudhë e njof se kemi shku me e vizitue së4 

bashku me vëllaun tim i cili e ka pasë nxënës dhe ka qenë5 

profesor i Salih Mustafës. 6 

Py.  Pra po flisni për vëllain tuaj, Mustafë Sopi apo jo?7 

Pë.  Po, Prof. Mustafë Sopi, po.8 

Py.  Keni vizitu, keni taku Salih Mustafën, ku?9 

Pë.  E kemi vizitu në shtëpinë e tij. Edhe aty e kom dhonë në10 

deklaratë dhe e kom përshkrue. Kur e kemi vizitu e kam parë në11 

një gjendje jo të mirë shëndetësore për shkak se ka pasë12 

maltrajtime jashtëzakonisht të mëdhaja nga regjimi serb si13 

zakonisht. 14 

Py.  Kjo ka qenë hera e parë që jeni njohur, jeni takuar me15 

Salih Mustafën?16 

Pë.  Po.17 

Py.  Thatë se ka ndodhur në vitin 96 a 97. Nuk jeni i sigurt18 

për vitin. 19 

Pë.  Që’to dy vite ka qenë.20 

Py.  Për të bërë një përmbledhje. Keni marrëdhënie familjare21 

me Salih Mustafën. E njihni Salih Mustafën prej vitit 1996 apo22 

1997. Kështu apo jo?23 

Pë.  Po, po, e vërtetë.24 

Py.  Jeni miq me Salih Mustafën, shokë?25 
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Pë.  Miq edhe shokë.1 

Py.  Dhe e kuptoj se ju keni qenë në UÇK. Dhe ai ka qenë në2 

Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës. E konsideroni edhe si një3 

bashkëluftëtar apo jo?4 

Pë.  Gjithsesi. 5 

Py.  Të ndërrojmë temë dhe tu kthehemi ngjarjeve të prillit të6 

vitit 1999.7 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.8

Prokuror.9

 Për procesverbal, dhatë referencën faqen 54 dhe 55 të10 

transkriptit paraprak, ku po diskutonit për një sërë njerëzish11 

të shpërngulur. 12 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Po. 13 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për14 

procesverbalin, në deklaratën e Mbrojtjes në faqen 7, unë15 

gjeta vetëm se dëshmitari ka folur për njerëz të shpërngulur16 

po nuk ka folur sesa ishin, sa njerëz pra. Nuk ka dhënë17 

shifër, numër. Mbase ju kuptuam gabim.18 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Në fakt në atë deklaratë, e19 

nderuar Gjykatëse nuk është dhënë numri i njerëzve të20 

shpërngulur. Po, ishte gabim që unë iu referova asaj faqes21 

sepse dokumenti që unë kisha përpara e kisha si një22 

poshtëshënim numrin 7. Po në fakt është në faqen 22 ku flasim23 

për këtë situatë. Por shifra, numri 10 mijë nuk jepet aty. Ne24 

e diskutuam, folëm për këtë situatë, pa përcaktuar numrin. 25 
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 Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Në deklaratën që i dha ZPS-së,1 

ka thënë njëherë “miliona”, pastaj “mijëra”. Po sot nuk ishte2 

e saktë.3 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Epo4 

duhet të jemi të saktë sepse mund të çojnë në pështjellim. 5 

 Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë. Dhe do6 

përpiqem t’i shmang raste të tilla.7 

Py.  Z. Sopi, sot ndërkohë që po diskutonim për situatën në8 

Butovc gjatë muajit prill të vitit 1999, ju thatë se kishte9 

punkte, domethënë postblloqe kontrolli, punkte kontrolli në10 

afërsi, serbe sigurisht, a është kështu?11 

Pë.  E vërtetë. 12 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Me lejen tuaj të nderuar13 

Gjykatës, citimin do t’jua jap pak më vonë se nuk e gjej dot14 

hë për hë.15 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mund16 

të vazhdoni.17 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] 18 

Py.  Dhe thatë që kishte disa punkte të tilla në zonën e19 

Butovcit?20 

Pë.  Po, ishin të pozicionuar në disa vende. 21 

Py.  Por sot na thatë se ju dhe një grup përreth 10.00022 

njerëzish, pra një grup i madh njerëzish kanë marshuar në një23 

datë të caktuar nga Prishtina dhe mbërritën në Butovc. Dhe me24 

sa kuptoj nuk i ka ndaluar policia apo ushtria serbe, kështu?25 
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Pë.  Po, ashtu është se ata s' e dinin se kur kemi dalë, jo. Ka1 

pasë të pozicionume po kemi gjetë një kryedalje dhe kemi dalë. 2 

Py.  Z. Sopi, sot ju gjithashtu përmendët një moment të3 

caktuar kohe kur u larguat nga Butovci dhe shkuat në Mramor4 

për të marrë medikamente. A e thatë këtë gjë sot?5 

Pë.  Po ashtu është. Edhe kam marrë një injeksion - i tregova6 

– se isha i ftohur. 7 

Py.  E kuptoj. Tani të shkosh nga Butovci në Mramor dhe pastaj8 

kur erdhët mbrapsht nga Mramori në Butovc, juve nuk u9 

kontrolluat nga një nga këto pikat e kontrollit serb apo jo?10 

Pë.  Jo se në atë pjesë nuk ka pasë, në atë kohë s' ka pasë kur11 

kam shku unë.12 

Py.  Kur ndodhi që ju shkuat për këtë kontrollin mjekësor që13 

na thatë? 14 

Pë.  Aty në prill ka qenë. Nga fillimi i prillit besoj. Vetëm15 

kam shku nja dy orë edhe jam kthy. Dy orë – tri orë edhe jam16 

kthy prapë në Butovc. 17 

Py.  Të nderuar Gjykatës, pikat e kontrollit, për të cilat po18 

diskutojmë në fakt janë cekur në faqen 31 dhe 32. Në faqen 32,19 

dëshmitari përmendi mesatarisht dhjetë pika kontrolli që ishin20 

rreth zonës së Butovcit. Kjo thjesht sa për sqarim.21 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]22 

Faleminderit, z.  Prokuror.23 

 Z. MICHALCZUK:  24 

Py.  Z. Sopi, a e kuptoj drejt unë që kur shkuat në Mramor nga25 
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Butovci për të pasur këtë kontrollin mjekësor nuk kishte pika1 

kontrolli gjatë asaj kohe po pikat e kontrollit janë vendosur2 

më vonë. Këtë po thoni?3 

Pë.  E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues, Prokuror, kanë qenë4 

të vendosura po pozicionet nga kanë qenë të vendosura – ata5 

kanë qenë nga pjesa e Prishtinës, Gërmi-Prishtinë edhe6 

pozicionet, vendin ku kemi banu, banorët që kanë qenë po edhe7 

ne, e kemi pasur dhe ushtrinë. Kjo pjesa që ka rrjedh se e8 

pashë hartën bash e shiqojsha me detale hartë – ka qenë nga9 

pjesa që e kemi lëshu ne – pjesë që shkon nga Mramori. Edhe në10 

atë pjesë fatmirësisht, që ajo rrugë ka qenë e lirë. Mirëpo në11 

pozicionin te Badovci; te Badovci është një liqen, atje kanë12 

qenë të pozicionum. 13 

 Po ai korridori ka kemi shku na deri dikund 13-14-1514 

prilli ka qenë ma zonë e lirë aty.  15 

Py.  E kuptoj. Z. Sopi, ne e diskutuam këtë çështje dhe unë16 

vetë të kam marrë në intervistë si dëshmitar, por ju nuk e17 

keni përmendur asnjëherë praninë e pikave të kontrollit në18 

deklaratën që i keni dhënë Prokurorisë. Cila është arsyeja për19 

këtë?20 

Pë.  Veç kam mujt mos me e konceptu krejt, se kurrgjo s' ka21 

pasë kjo që e njëjta kisha thënë atëherë edhe sot. E vërteta22 

është  që kjo. S' ka pasë diçka kurrgjo tjetër. 23 

Py.  Z. Sopi, po shikoj gjithashtu edhe deklaratën që i keni24 

dhënë Mbrojtjes.  As aty nuk shoh që ju keni përmendur në25 
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ndonjë vend pikat e kontrollit në zonën e Butovcit? Cila është1 

arsyeja për këtë? Këtë nuk ia keni përmendur as Mbrojtjes, nuk2 

ia keni përmendur as Prokurorisë. Për çfarë arsyeje? Juve3 

pikat e kontrollit po i përmendni vetëm tani. Pse është4 

arsyeja? Pse e kemi këtë ndryshim?5 

Pë.  Besoj që s' ka të keqe, kurrgjo diçka me plotësue që më ka6 

ra në mend. Unë besoj shumë që s' ka të keqe kurrgjo nëse e7 

përmendi ose tregoj që ka pasë ato pozicione edhe pika të8 

serbëve, pika të kontrollit, pika të pozicionimit të tyne që9 

kanë qenë. S' besoj që ka të keqe diçka, s' besoj. Kam mujt10 

vetëm mos – ose në harresë ose gjatë lodhjes me u paraqit që11 

mos me i përfshi të gjitha. Unë edhe sot s' muj t’i përfshi12 

krejt se po t’i përfshi krejt duhet nja, ma së pakti 50 ditë13 

me ndejt për me i përfshi krejt periudhat. Po brumin po e thom14 

esencën. 15 

Py.  Është fakt z. Sopi që juve nuk keni përmendur ndonjë pikë16 

kontrolli as në dëshminë që i keni dhënë Mbrojtjes as në17 

dëshminë që i keni dhënë Prokurorisë, a është kështu?18 

Pë.  Kryetare e Trupit Gjykues, tash po e ngatërrojmë na pikën19 

e kontrollit dhe – kanë qenë pozicione ku janë vendosë, ku20 

janë pozicionu forcat serbe. Se “pikat e kontrollit” është21 

diçka tjetër po pozicionim i tyre kanë qenë ato pika ka i kom22 

referu ma herët, që kam mujt me u ngatërru pika kontrolli. 23 

Py.  Pra kur thoni që forcat serbe ishin në zonën e Butovcit,24 

ju po flisni për pika kontrolli apo po flisni për forca serbe25 
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që nuk ishin në pika kontrolli? A mund ta sqaroni pak më tepër1 

për panelin, për Trupin Gjykues këtë?2 

Pë.  Këtu po e sqarojmë atë. Kanë mujt ata me shfrytëzue si3 

pika kontrolli po pozicioni i tyne ka qenë ashtu qysh e4 

thashë. Do të thotë se e njoh mirë, se kom lind aty, jam rrit5 

aty edhe e njoh konfiguracionin e terrenit shumë mirë. Shumë6 

mirë e njoh terrenit. Kështu që ata kanë qenë të pozicionum7 

edhe na drojën ma të madhe gjithmonë e kemi pasë se nga8 

pozicionimi i tyne ka pasë vend që ka qenë shumë afër dhe ka9 

qenë rrezik për banorët dhe për popullatën civile. 10 

Besoj që tash është e qartë.11 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për12 

të qenë e sinqertë, për mua nuk është e qartë. Unë mendova se13 

ishte e qartë, por në fakt nuk është e qartë. 14 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] 15 

Py.  Z. Sopi, sa për ta sqaruar, kur flet për praninë e16 

forcave serbe në zonën e Butovcit, ju i referoheni pikave të17 

kontrollit apo forcave serbe apo të dyjave? Ju lutem a mund të18 

na e sqaroni pak edhe për Trupin Gjykues sepse nuk është e19 

qartë as nga pikëpamja ime. 20 

Pë.  Tash është e qartë. Të dyja bashkë kanë qenë. Sigurisht21 

të dyja bashkë kanë qenë. 22 

Py.  Pra kishte dhe pika kontrolli, kishte dhe forca serbe ku23 

nuk kishte pika kontrolli, këtë po thoni?24 

Pë.  Po. Në këtë kuptim.25 
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Py.  Dhe i referohemi këtu periudhës së prillit të vitit 1999,1 

këtë po thoni?2 

Pë.  Po.3 

Py.  Z. Sopi, a mund të diskutoni shkurtimisht çfarë roli keni4 

pasur juve në Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës? Sot na thatë që5 

ju keni qenë kyçur në Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës. A është6 

e saktë kjo?7 

Pë.  Shumë e saktë, po. Kam qenë ushtar i Ushtrisë Çlirimtare8 

të Kosovës dhe gjithmonë jam ndi mirë, edhe atëherë edhe sot. 9 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, sa për të10 

dhënë citimin nga transkripti i ditës së sotme, përmendet në11 

faqen 18, rreshtat 23, 24 dhe 25. 12 

Py.  Z. Sopi, çfarë roli keni pasur ju në UÇK, Ushtrinë13 

Çlirimtare të Kosovës ? 14 

Pë.  Kam pasë rolin e ushtarit të Ushtrisë Çlirimtare. 15 

Py.  Z. Sopi, a keni qenë pjesëtar i ndonjë brigade konkrete16 

në UÇK? 17 

Pë.  Unë e thashë edhe atëherë, tani rrethanat e kontekstit të18 

kohës ndryshojnë, po as që më ka bo përshtypje as që më ka19 

interesu ai proces hiç. Procesi më ka interesu si na të20 

ndihmojmë popullatën dhe si të çlirohemi nga serbët.21 

Py.  Z. Sopi, nuk e vë fare në dyshim këtë gjë. Është22 

absolutisht shumë e mirë kjo që po bëni.23 

 Por pyetja ime është e ndryshme. A keni qenë pjesëtar i24 

ndonjë brigade të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës? Po apo jo,25 
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kjo është pyetja?1 

Pë.  Jo, jo.2 

Py.  A keni qenë pjesëtar i ndonjë njësie apo nën-njësie3 

tjetër të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës për të cilën mund të4 

na thoni?5 

Pë.  Prapë po e them. Në atë kohë kur ne kemi vepru edhe kemi6 

punu, unë e kom kry punën dhe detyrën e ushtarit të Ushtrisë7 

Çlirimtare të Kosovës pa bisedu tema se a i kemi i përkit8 

ndonjë njësiti apo grupi, të cilin e kam potencu edhe ma9 

herët. 10 

Py.  Z. Sopi, sot përpara kësaj Gjykate, ju keni përmendur11 

shumë emra individësh, për shembull keni përmendur Hazir12 

Borovcin, Mustafë Sopin, Jakup Ismajlin dhe disa emra të tjerë13 

po ashtu. 14 

 A e kuptoj drejt që të gjithë këta persona që ti ke15 

përmendur dhe ti ju drejtove atyre si miq – a ishin dhe këta16 

të gjithë pjesëtarë të njësitit të UÇK-së ku ishe pjesë edhe17 

ti?18 

Pë.  Po, bashkëluftëtarë i kam pasë.19 

Py.  A e ke ndonjë emër për këtë njësit? Si quhej njësiti?20 

Pë.  Përgjegjës e kemi pasë Prof. Mustafën e ai fort s' të ka21 

lënë me diskutue se i ka pasë do rregulla rigoroze ai. Thonte22 

ju kryni detyrat dhe punët që ju jap unë dhe për punë të tjera23 

jam unë. Edhe q’ashtu ka qenë. Dhe tani s' më ka interesu24 

shumë. 25 
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Py.  Pyetja ime ishte kjo: A kishte një emër njësiti ku ishe1 

pjesë ti? Kishte apo nuk kishte?2 

Pë.  S' kemi pasë. Jo, jo. Në atë kohë jo.3 

Py.  Pra a e kuptoj drejt se ajo çfarë po thoni tani është që4 

drejtuesi i njësisë suaj, domethënë i njësisë së UÇK-së ishte5 

Mustafë Sopi?6 

Pë.  Po. 7 

Py.  Vetë ju dhe i gjithë njësiti juaj a ka qenë i përfshirë8 

në ndonjë luftim të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, në ndonjë9 

betejë?10 

Pë.  Direkt betejë jo, të jem shumë i sinqertë. Për shkak se11 

pozicioni jonë ka qenë afër pozicioneve ku i kemi pasë që i12 

përmenda edhe më përpara, pozicionet e serbëve. Edhe kemi13 

vëzhgu edhe kemi kujdestaru non-stop. 14 

Py.  Po përpiqem që të kuptoj pak më mirë rolin tuaj personal15 

dhe rolin e njësitit tuaj. Më korrigjoni në qoftë se e kam16 

gabim. Por mendoj se nga deklaratat që keni dhënë sot që ju17 

dhe mundësisht dhe njësiti juaj keni pasur ndoshta dy18 

funksione. Njëri prej tyre ishte – ndoshta në terma të19 

përgjithshëm – mbrojtja e popullatës civile ne Butovc. A është20 

kështu? Dhe ofrimin e medikamenteve, rrobave, gjërave21 

ushqimore për të ngrënë. Është e saktë kjo?22 

Pë.  Po, e saktë.23 

Py.  Në qoftë se ju kuptoj siç duhet, funksioni i dytë i24 

njësitit tuaj do të ishte që të vëzhgonit forcat serbe, të25 
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paktën me aq sa na thatë sot. Pra kjo ishte ajo çfarë bënit ju1 

vetë. Është e saktë kjo?2 

Pë.  E saktë.3 

Py.  Po anëtarë të tjerë të njësitit tënd, a kanë bërë4 

vëzhgime të tilla të forcave serbe?5 

Pë.  Po, po.6 

Py.  Përveç këtyre dy funksioneve, njësiti juaj a kishte7 

ndonjë funksion tjetër brenda UÇK-së?8 

Pë.  Jo, kryesisht këto kanë qenë. Më fal. Edhe logjistika.9 

Edhe logjistika ka qenë, po.10 

Py.  Si e përcaktoni logjistikën? Çfarë është logjistika për11 

ju? A i thoni dot Trupit Gjykues se çfarë nënkuptoni me12 

logjistikën?  13 

Pë.  Logjistika ka qenë furnizimi me e bo me ushqim, me barna14 

me të gjitha mjetet çka kanë qenë të nevojshme për popullatën15 

po normale edhe për ushtarë. 16 

Py.  Këto funksione kryheshin prej jush dhe nga njësiti që17 

prej momentit që ju u futët në Butovc nga Prishtina deri në18 

fund të konfliktit. A është e saktë kjo apo po e19 

keqinterpretoj atë çfarë thatë juve?20 

Pë.  Jo, e saktë, e saktë u konë.21 

Py.  Z. Sopi, a keni qenë pjesëtar i një njësiti që quhet BIA?22 

Njihet edhe me një emër tjetër në fakt, Skifterat. A ke qenë23 

ndonjëherë pjesëtar i kësaj njësie?24 

Pë.  Jam shumë i sinqertë. Për në atë kohë nuk kam pasë25 
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informacione po ma vonë i kam kuptu, po. Pak para se me1 

përfundu lufta e kam kuptu që ka qenë – bile guerilja është2 

qujt BIA që e përmendët ju Prokuror nga tre heronj që janë në3 

Kosovë, Bahriu, Iliri dhe Agroni.4 

Py.  Po e përsëris edhe njëherë pyetjen: A ke qenë pjesëtar i5 

kësaj njësie, i këtij njësiti në çfarëdolloj periudhe përpara6 

sesa të përfundonte lufta?7 

Pë.  Përpara, po po e kuptoj. Po e vërtetë është. 8 

Py.  Kur u bëtë pjesëtar i njësitit BIA?9 

Pë.  Emërtimi apo akronimi është ba ma vonë. Po kyçja ime ka10 

qenë qysh në fillim, në ’98-n.  11 

 Që tash na, Kryetare e Trupit Gjykues, nëse më lejohet,12 

ne nuk kemi pasë administratë edhe që t’i regjistrojmë të13 

gjitha gjërat, për shkak se ushtria jonë ka qenë vullnetare.14 

Edhe ushtria jonë ka qenë që ka dalë nga gjiri i popullit. Nuk15 

ka pasë mundësi na të jemi në rreshtim, të jemi...të jemi16 

hangara këtu por kemi pasë organizimin, të organizum nga, të17 

dalun nga populli por gjithashtu edhe organizim vullnetar, jo18 

i paguar, po vullnetar ka qenë krejtësisht. Përshtatun aty,19 

kuptohet ose mundet me u marrë si informacion, po e vërteta ka20 

qenë kjo. 21 

Py.  Z. Sopi, e kuptoj këtë. Sapo na thatë që gjatë luftës, në22 

një periudhë të caktuar keni qenë anëtar i njësitit BIA, por23 

në përgjigje të pyetjes time në qoftë se keni qenë anëtar i24 

ndonjë njësiti të veçantë të UÇK-së dhe në qoftë se mbani mend25 
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emrin e këtij njësiti, ju na thatë, “jo”. 1 

Kështu që ju në fakt tani na thoni që keni qenë anëtar,2 

keni qenë pjesëtar i BIA-s edhe po thoni që fillimisht njësiti3 

nuk ka pasur emërtim dhe nuk ka pasur një njësit konkret të4 

tillë.5 

Pë.  E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues, tash të mos krijojmë6 

një farë konfuzioni. Në Prishtinë sa kemi qenë ne kemi vepru7 

në Prishtinë, kjo e Butovcit është e vonshme edhe është dashtë8 

gati një vjet, një vjet e ma tepër. Atëherë në fillim ne nuk9 

kemi qujt për shkak se rreziqet kanë qenë potenciale. Unë e10 

thashë, se di sa më kuptut. S' ke mujt ti me pasë administratë11 

për shkak se ti nëse ke mendu me bo administratën, me t’i zonë12 

dokumentacionin, dëshmitë forcat serbe, atëherë na veç...13 

 Unë e kam pagu një kohë të kohës për atë se unë isha14 

organizu ma tepër kur kam ra në burg. Për atë, i kemi ikë15 

temave dhe iu kemi ikë situatave të tilla në mënyrë që – nëse16 

dikush nga shokët zinet ose bjen, atëherë mos të ketë shumë17 

informacione. Dhe këto kanë qenë që unë fort nuk jom i18 

interesum me ditë detale. Po, po ju them që këtë e kom kuptu19 

shumë mirë dhe e kemi spjegu dhe ma kanë spjegu dikund nga20 

maji i vitit ’99. Që kjo është ajo çka është esenciale e çka21 

është burimore. 22 

Py.  Po, faleminderit shumë për këtë shpjegim. Por përsëri po23 

i kthehem çështjes që ndoshta mund të jetë e vogël për juve.24 

Për neve është me rëndësi. Më përpara ju na thatë që nuk keni25 
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qenë pjesëtar i ndonjë njësiti të veçantë. Ndërkohë që tani po1 

thoni që në maj të vitit 1999 keni qenë pjesëtar i BIA-s. A e2 

kuptoni mospërputhjen ndërmjet përgjigjeve që keni dhënë,3 

domethënë ça na keni thënë më përpara dhe ça na thatë tani, që4 

në fakt jeni pjesëtar, keni qenë pjesëtar i BIA-s?5 

Py.  E kuptoj, po na po flasim për periudhën e majit që e kom6 

kuptu edhe e kom ditë. Po edhe me patë ditë edhe ma herët, unë7 

s' besoj që ka gjo të keqe aty. Se unë gati edhe familjen time,8 

një pjesë të madhe e kom pasë në luftë që edhe me ta ke mujt9 

me e bo një njësit, që shumica ka qenë me neve. Po edhe gjithë10 

populli ka qenë.  S' e di çka prish punë ajo nëse kam qenë.11 

Është informacioni për shkak se i kom tregue. Kom qenë i12 

plagosun dhe nuk kom pasë shumë mundësi me u mor tash me13 

secilin detal. 14 

Py.  E kuptoj. Por ju e përmendët që keni qenë pjesëtar i BIA-15 

s në momentin kur të pyeta konkretisht, jo në mënyrë spontane16 

më përpara. Pra ajo çfarë dua të them është që ti e përmende17 

që ke qenë pjesëtar i BIA-s vetëm kur ta bëra pyetjen – pra që18 

kishte një njësit të tillë, që ekzistonte njësiti BIA dhe në19 

qoftë se ju ishit pjesëtar i këtij njësiti. E kuptoni ku dua20 

të dal?21 

Pë.  Isha në maj, kam kuptue. Unë ju tregova. Në maj të ’99-s.22 

Në maj të ’99-s e kom kuptue edhe ma kanë spjegue. Ma ka23 

spjegue edhe i ndjeri vëllau që ka qenë përgjegjës i atij24 

njësitit tonë. 25 
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Py.  Z. Sopi, ajo çfarë po them unë është – nuk është se kur1 

jeni bërë pjesëtar i BIA-s sepse na e tha në fakt që keni qenë2 

pjesëtar i BIA-s në maj të vitit 1999. Ajo ça po them unë3 

është që në pyetjen që të bëra më përpara – në qoftë se ti ke4 

qenë pjesëtar i ndonjë njësiti të UÇK-së, ti the “jo”. Dhe5 

vetëm kur e formulova pyetjen që kishte një njësi që quhej BIA6 

dhe në qoftë se ti ke qenë pjesëtar i BIA-s, ju thatë, “po”.7 

Po, kam qenë në maj pjesë e këtij njësiti.8 

Pë.  Atëherë e kom kuptue se s' më ka interesu.9 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.10 

Prokuror. Z. Dëshmitar, pyetja ime për ty është kjo: Pse nuk11 

the si përgjigje në pyetjen e Prokurorit në qoftë se ju në një12 

moment të caktuar kohe keni qenë pjesëtar i një njësiti të13 

UÇK-së, se mund ta kishe thënë që, “Unë kam qenë pjesëtar i14 

BIA-s nga maji e në vazhdim.” Ju nuk e thatë këtë gjë. E15 

kuptoj pyetjen që po të bën Prokurori. Pse nuk e the që, “Kam16 

qenë pjesëtar i BIA-s që prej majit të vitit 1999”? Do të17 

kishte qenë një përgjigje shumë e mirë në përputhje me atë18 

çfarë thatë deri tani. Domethënë kur të bëri pyetjen19 

Prokurori, ju nuk thatë asgjë lidhur me BIA-n.20 

 Kështu që do ta bëj dhe njëherë pyetjen. Pse nuk dhatë21 

një përgjigje të shkurtër, të qartë që, “Kam qenë pjesëtar i22 

njësitit BIA që prej majit të vitit 1999”?23 

 DËSHMITARI:  Unë besoj që ndoshta mujt me u ngatërru për24 

shkak se fillimisht e tregova procesin nga cila fazë kam qenë25 
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i angazhum. Po tregova që e kom kuptu dhe e di që nga maji veç1 

kom qenë pjesëtar i Gueriljes BIA, e kom ditë se ne punët i2 

kemi kry edhe veprimet i kemi bo në aspektin e Ushtrisë3 

Çlirimtare si pjesëtarë. Po atëherë e kom kuptu ma në detale4 

se s' jom marrë me atë proces. Dhe të tregova dhe ma herët. 5 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk6 

është ky thelbi z. Sopi. Ishte një pyetje e drejtpërdrejtë. A7 

keni qenë pjesëtar i njësitit të UÇK-së? Dhe përgjigjja e parë8 

që dhatë është “jo”. Dhe pastaj më poshtë thatë, “po, prej9 

majit e në vijim”.10 

 Megjithatë, nuk do t’i kthehemi kësaj çështjeje herë pas11 

herë, por thjesht dua të t’ju them që e dëgjova përgjigjen që12 

dhatë.  13 

Dhe tani dua t’ia jap fjalën përsëri z. Prokuror.14 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Faleminderit të nderuar15 

Gjykatës.16 

Py.  Z. Sopi, kush ishte komandant i njësitit BIA?17 

Pë.  Në atë kohë s' kom pasë njohuri.18 

Pë.  Po tani a ke njohuri kush ka qenë komandanti i atij19 

njësiti?20 

Pë.  I njësitit, ose përgjegjësi ka qenë Mustafë Sopi, vëllau21 

im. 22 

Py.  Pyetja ime është, kush ishte komandant i njësitit BIA?23 

Pë.  Unë, për fazën që po flas unë, e di që përgjegjës e kemi24 

pasur Mustafë Sopin, Prof. Mustafë Sopin, fazën kur po flasim25 
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ne. Për ma vonë e kom kuptu që ka qenë komandant Salih1 

Mustafa. 2 

Py.  Z. Sopi, a nuk na the ti ne spontanisht që ke qenë3 

pjesëtar i BIA-s sepse – dhe nuk donit ta jepni vullnetarisht4 

informacionin që ishte Salih Mustafa komandanti?5 

Pë.  Unë po them për periudhën e atëhershme nuk e kom ditë se6 

s' më ka interesue, por ma vonë, tani e kom kuptu.7 

Py.  Pyetja ime ishte e ndryshme. Është arsyeja sepse8 

vullnetarisht ju nuk e dhatë informacionin që keni qenë9 

pjesëtar i BIA-s. A ishte arsyeja kjo që ti nuk doje të thoje10 

që komandanti i UÇK-së ishte Salih Mustafa? 11 

Pë.  Jo, jo, jo, jo. Unë po i përshkruaj taman të vërtetën12 

qysh ka qenë, jo ashtu, jo. S' kom kurrfarë ngatërrese dhe nuk13 

kom pse mos ta thom. Jo. 14 

Py.  Ju na thatë se Salih Mustafa ishte shefi i BIA-s. Na15 

thatë gjithashtu që eprori juaj i menjëhershëm ishte Mustafë16 

Sopi. 17 

Pë.  Ma i hershëm, po. 18 

Py.  Po. A e kuptoj saktë se ju ishit pjesëtarët e UÇK-së,19 

shefi i njësitit tuaj ishte Mustafë Sopi dhe personi mbi këtë20 

degë të strukturës së BIA-s ishte Salih Mustafa. A e kuptoni21 

pyetjen time? Dhe a mund të na thoni që përgjigjja është po22 

apo jo, sepse duhet ta hedhim në procesverbal.23 

Pë.  Po, po.24 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.25 
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Prokuror. Thjesht për t’ju thënë që po afrohet ora 1.00 dhe do1 

të bëjmë pushimin e drekës.2 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, do më3 

duhen rreth 15-20 minuta në varësi sesi zhvillohen, sesi jepen4 

përgjigjet. Mund të bëjmë edhe një pushim, domethënë ndoshta5 

jo pushimin e drekës, ndonjë pushim më të shkurtër. Megjithatë6 

është në dorën tuaj për të vendosur. 7 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]8 

Mendoj që do të bëjmë pushimin dhe pastaj mund të vazhdoni me9 

marrjen në pyetje të dëshmitarit. 10 

 Thatë 15 deri në 20 minuta?11 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] 15 deri në 20 minuta, kaq. 12 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]13 

Megjithatë, të gjithë duhet të bëjmë pushim. Kështu që do të14 

fillojmë pas, do të rifillojmë pastaj pushimit me pjesën15 

tjetër të pyetjeve.16 

 Z. MICHALCZUK:  [Përkthim] Sigurisht.17 

 KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]18 

Faleminderit.19 

 Z. Sopi, do të bëjmë një pushim tani për një orë e20 

gjysmë, pushimin e drekës. Pastaj do kthehemi sërish në seancë21 

rreth orës 2.25.  Pushim të mbarë. 22 

DËSHMITARI:  Faleminderit, edhe juve gjithashtu.23 

[Dëshmitari përfundon dëshminë]24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë.25 
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Do mblidhemi sërish në orën 2.25.1 

Pushim të mbarë të gjithëve.  2 

  --- Pauza fillon në orën 12.573 

  --- Seanca rifillon në orën 14.254 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Të5 

shohim kush janë të pranishëm. Palët janë me të njëjtën6 

përbërje siç ishim edhe sot paradite. 7 

Përpara se të vazhdojmë me marrjen në pyetje të8 

Prokurorisë, dëshiroj të trajtoj pikat e mëposhtme. Dhe në9 

këtë aspekt do të nxjerrim gjithashtu edhe një urdhër gojor. 10 

Sot në mëngjes, Mbrojtja filloi që të merrte në pyetje11 

dëshmitarin në shqip. Dhe Trupi Gjykues vëren që në pajtim me12 

rregullin 8 të Rregullores së Procedurës dhe Provave përpara13 

Dhomave të Specializuara dhe gjithashtu edhe vendimit për14 

seancën paragjyqësore, gjuha zyrtare është në anglisht, është15 

anglishtja. Për pasojë marrja në pyetje duhet të bëhet, në16 

parim, në anglisht. 17 

Kështu që për të ardhmen dua t’i kërkojmë Mbrojtjes që të18 

kërkojë leje në qoftë se synon që të përdorë një gjuhë të19 

ndryshme nga gjuha angleze, duke dhënë shpjegimin përkatës.20 

Megjithatë, ky shpjegim nuk duhet të jepet më vonë se sa 121 

ditë përpara orës 18.00 dhe sigurisht që ne do t’ju22 

përgjigjemi sa më shpejt të jetë e mundur në lidhje me këtë23 

pyetje.24 

Më tej, për arsye praktike, dëshiroj të theksoj se është25 
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e rëndësishme dhe këtë dua t’ia tregoj edhe dëshmitarit, do1 

t’ia them pak më pas, është e rëndësishme që të lihet një2 

pushim apo le të themi të bëhet një lloj pauze e shkurtër3 

ndërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve, në veçanti për Trupin4 

Gjykues në mënyrë që të ketë mundësi që të dëgjojë përkthimin5 

dhe që të ndjekë siç duhet dëshminë e dhënë nga dëshmitari.6 

Dhe ky është përfundimi i urdhrit gojor të Trupit7

Gjykues.8

Për Mbrojtjen, kjo nuk është pjesë e urdhrit gojarisht,9 

por është e rëndësishme për Trupin Gjykues dhe tani shikoj10 

gjithashtu edhe Z. Shala, pra është e rëndësishme që neve të11 

kemi mundësi që të bëjmë vlerësimin e pyetjes. Dhe në qoftë se12 

ju e bëni pyetjen në shqip dhe unë dëgjoj përkthimin, më duhet13 

pak kohë përpara se sa të dëgjoj përgjigjen e dëshmitarit. Dhe14 

në mëngjes në veçanti, u bë kjo shumë e komplikuar, kjo pjesa.15 

Nuk kishte asnjë pauzë atëhere. Dhe në qoftë se nuk do të kemi16 

mundësinë për të dëgjuar, mund të ketë problem. Edhe njëherë17 

do të doja të thoja që, në qoftë se do të kemi një kërkesë të18 

kësaj natyre, që marrja në pyetje të bëhet në shqip, do ta19 

vlerësojmë siç duhet duke marrë parasysh edhe interesin e të20 

gjitha palëve. 21 

Shumë mirë. 22 

Z. VON BONE: [Përkthim] A mund të flas?23 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po.24 

Z. VON BONE: [Përkthim] Ju kërkojmë ndjese për këtë sepse25 
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në kohën kur u mor vendimi nga Gjykatësi i Procedurës1 

Paraprake, me sa kuptoj me sa mbaj mend, isha vetëm nuk është2 

se kisha ndonjë ndihmë nga një bashkëavokat. Por unë do të3 

kërkoj leje për z. Shala që të bëjë marrjen në pyetje në4 

gjuhën shqipe.5 

E kuptojmë që vendimi për sa i takon zhvillimit të6 

procesit gjyqësor, nuk është shprehur në lidhje me këtë dhe7 

çështja nuk është trajtuar fare në Vendimin për zhvillimin e8 

Procesit Gjyqësor. Kështu që nuk e kisha idenë që na duhej që9 

të mos flisnim në shqip, por vetëm në gjuhën angleze. Siç e10 

thashë edhe një herë në atë kohë, mendoj se nuk kisha një11 

bashkëavokat, isha vetëm në Mbrojtje.12 

Kështu që do të doja t’ju kërkoja leje për këtë gjë,13 

sepse ju thatë që leja duhet të kërkohet përpara orës 18.0014 

pasdite, sepse z. Shala synon që të bëjë marrjen në pyetje të15 

kësaj javës.16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Cili17 

është justifikimi për këtë?18 

Z. VON BONE: [Përkthim] Thjesht sepse ai ndjehet më rehat19 

që të bëjë marrjen në pyetje në gjuhën shqipe se sa në gjuhën20 

angleze. Kjo është arsyeja se, pse e kemi menduar që ta bëjmë21 

kështu.22 

Sigurisht që nuk duam që ta bëjë gjënë pa i kërkuar leje23 

të gjithë Trupit Gjykues, nuk duam ta bëjmë fakt të kryer24 

përpara Trupit Gjykues, por prandaj po them që duam që t’ju25 
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kërkojmë leje tani. Dhe siç e thashë, Vendimi për Zhvillimin e1 

Gjykimit nuk ishte i qartë dhe nuk tha ndonjë gjë shprehimisht2 

lidhur me përdorimin e gjuhëve.3 

Ndërkohë, vendimi gojor që dhatë tani ishte shumë i4 

qartë. Për pasojë ne kërkojmë leje për sa i takon përdorimit5 

të gjuhës shqipe për ditët në vijim.6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]7 

Faleminderit z. Avokat. Mund të uleni.8 

Rregulli 8 është shumë i qartë, duhej që të përzgjidhet9 

gjuha e punës dhe kjo është përzgjedhur nga Gjykatësi i10 

Procedurës Paraprake me vendim, me të cilin juve ratë dakord.11 

Ndërkohë, vendimi i Gjykatësit të procedurës Paraprake12 

vazhdon të jetë i vlefshëm edhe gjatë fazës së gjykimit. Nuk13 

kemi ndryshim. Kemi shumë vendime të cilat janë marrë nga14 

Gjykatësi i procedurës Paraprake të cilat gjithashtu e kanë15 

fuqinë e tyre edhe gjatë procesit të gjykimit dhe nuk ka16 

ndonjë dallim për sa i takon gjuhës së punës.17 

Megjithatë, ne kemi një marrëveshje besoj, shpresojmë që18 

të funksionojë siç duhet. Por, megjithatë ky është një koment19 

i cili është shumë i rëndësishëm, kështu që sërish do të doja20 

që ta udhëzoja dëshmitarin kur të vij që të ruajë një ritëm të21 

ngadaltë.22 

Shumë mirë. Tani do të vazhdojmë më tej.23 

Znj. Sekretare, ju lutem a mund ta sillni dëshmitarin në24 

sallën e gjyqit?25 
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  [Dëshmitari vijon dëshminë]1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë2 

se jeni rikthyer, Z Sopi.3 

DËSHMITARI:  Faleminderit. 4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Do të5 

vijojmë tani me pjesën e fundit të kundra pyetjeve që z.6 

Prokuror do t’ju bëj.7 

Keni fjalën z. Prokuror. 8 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar9 

Gjykatës.10 

Py. Z. Sopi, mirëdita. 11 

Pë. Edhe juve mirëdita. 12 

Py. Do të vijojmë me pyetjet që ju bën Prokuroria, z. Sopi.13 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Por përpara, i lutem Sekretarit14 

të Gjykatës që të nxjerrë këtë dokument në ekran, me numër15 

SPOE00325566. Ky është dokumenti i parë.16 

I dyti është përkthimi në anglisht me të njëjtin nunër,17 

por me shtojcën ET në fund. Po, faleminderit. Mjafton.18 

Py. Z. Sopi, ju lutem shikojeni këtë fotografi. Në të dyja19 

anët është e njëjta fotografi.20 

 A mund të na thoni se kush janë njerëzit e paraqitur në21 

këtë fotografi? Mbase ta fillojmë nga ana e majtë, kush janë22 

ata që janë pranë jush? A i njihni këta persona?23 

Pë. Disa po i njoh, por disa jo.24 

Py. Mirë, në rregull. Z. Sopi, e fillojmë nga rreshti i atyre25 
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që janë në gjunjë, që janë poshtë ulur, duke filluar nga e1 

majtë. Të parin e njihni, që është i ulur në gjunjë në të2 

majtë, ky që ka edhe syze?3 

Pë. Po, Jakupi. Jakup Ismajli me syze.4 

Py. Po përbri, në gjunjë sërish i ulur, përbri atij, kush5

është?6

Pë. Këtë jo.7 

Py. Dhe i treti që është ulur në gjunjë?8 

Pë. Jo, s’po e njeh. Nuk më kujtohet.9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për10 

proces verbalin, z. Prokuror unë nuk e shikoj që janë ulur në11 

gjunjë. Mund të jenë edhe të ulur në ndonjë ndenjëse.12 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Mund të jenë në gjunjë, mund të13 

jenë të kërrusur, mund të jenë të ulur diku, por thjeshtë për14 

të treguar që janë më poshtë se të tjerët, që janë në këmbë.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Mirë,16 

faleminderit.17 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Faleminderit edhe ju, e nderuar18 

Gjykatëse, për ndihmën. 19 

Py. Z. Sopi, kalojmë tek personat që janë në këmbë tashti.20 

Dhe fillojmë sërish nga e majta, kush është ai i pari, i cili21 

është në këmbë? I pari në të majtë të kësaj fotografie?22 

Pë. Tash s’jam i sigurt, por më duket që është Avdi, e ka pas23 

emrin. Ka kohë e gjatë që s’e kam parë.24 

Py. Të kujtohet nëse ka pasur ndonjë nofkë, a ndonjë25 
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pseudonim gjatë luftës?1 

Pë. Jo, jo.2 

Py. Kush është personi i dytë përbri me të parin, që është në3

këmbë?4

Pë. Në këmbë jam unë ashtu. 5 

Py. Faleminderit. I treti mashkull që është përbri jush?6 

Pë. I treti e di, emrin nuk ia di, por tash sa më kujtohet,7 

mos ka vdekur. Ka qenë avokat. Ka qenë njeri i mirë ky. Por8 

nuk më kujtohet emri. 9 

Py. Po kjo gruaja që është e katërta nga e majta, si e10 

quajnë?11 

Pë. Nuk e di. Më duket se mos është e shoqja a atij, më12 

duket, e avokatit. Tash është kohë e gjatë.13 

Py. Po tjetri që është i pesti nga e majta, ai që është me14 

mjekër dhe me mustaqe, kush është?15 

Pë. Bashkëluftëtari im, Hazir Borovci.16 

Py. Po tjetri që është përbri tij?17 

Pë. Ky është Islam Selimi, me të cilin kemi punuar bashkë në18 

Auto Prishtinë.19 

Py. Po tjetri përbri? Ngjitur me z. Selimi?20 

Pë. S’po më kujtohet. S’po e njoh. S’di21 

Py. Dhe i fundit në këtë fotografi?22 

Pë. Jo, s’po më kujtohet.23 

Py. Po ta zvogëlojmë pakës këtë fotografi, siç e shihni,24 

përshkrimi i kësaj fotografie në të djathtë, mund të25 
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përkthehet në anglisht kështu:1 

 “Gjatë luftës, kur po formohej njësiti gueril i BIA-s,2

Skifterët”.3

 Mua më duket se ky përshkrim, diçiture siç i thonë i4 

fotografisë është koment, ky koment sugjeron se kjo fotografi5 

është bërë gjatë luftës dhe se këta kanë qenë anëtar të6 

njësitit BIA, Skifterët. A e pohoni ju këtë?7 

Pë. Jo, s’është e vërtetë. S’është e vërtetë.8 

Py. Kur është bërë kjo fotografi, me aq sa ju kujtohet?9 

Pë. Kjo ka qenë mbas luftës. Periudha tash nuk po më kujtohet10 

në të cilën saktë.11 

Py. A ju kujtohet kush e ka bërë këtë fotografi?12 

Pë. Jo, nuk më kujtohet. Nuk më kujtohet.13 

Py. A ju kujtohet se ku është bërë kjo fotografi?14 

Pë. Në Prishtinë, diku. Por në cilin vend tash s’po më15 

kujtohet. S’po më kujtohet, ku.16 

Py. Kjo fotografi, siç e shihni, është postuar nga Hazir17 

Borovci, një shoku juaj që ka qenë edhe ai në UÇK me ju. Dhe18 

siç e thashë, përshkrimi i fotografisë që ka bërë ai thotë,19 

gjatë luftës kur është formuar njësiti gueril BIA, Skifterët. 20 

 A keni ndonjë ide ju vetë, se pse ky përshkrim i21 

fotografisë flet për anëtarë të njësitit gueril BIA,22 

Skifterët? Ndonjë ide?23 

Pë. Jo nuk kam. Veç e vërtetë nuk është hiç. Kjo fotografi24 

s’i përket asaj, hiç. 25 
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Py. Nuk i përket asaj çfarë? Çfarë nuk i përket?1 

Pë. S’i përket gueriljes BIA hiç. S’ka të bëjë me gueriljen2 

kjo, kurrgjë. 3 

Py. Po, por përpara pushimit sot, na thatë se ju vetë, Gani4 

Sopi, Jakup Ismajli, por edhe Hazir Borovci në fakt kanë qenë5 

anëtar të njësitit BIA. Të paktën 3 presona nga kjo fotografi6 

i përkisnin BIA-s gjatë luftës. A nuk është kështu?7 

Pë. E nderuar Kryetare e Trupit Gjykues, kjo është, ne si8 

persona, po. Por personat e tjerë, janë shokë dashamirës që9 

edhe kanë qëlluar në atë rast. Edhe kjo është ba shumë ma10 

vonë, kjo është ba mbas lufte. Ne të tre, po. Ama të tjerët,11 

jo. Këta s’mund t’i quajmë që kanë qenë këta të gueriljes BIA,12 

jo. 13 

Py. Këta të tjerët –- t’i lemë mënjanë veten tuaj, Z. Jakup14 

Ismajlin dhe z. Hair Borovcin. Këta të tjerët që janë në15 

fotografi, gjatë luftës a kanë qenë edhe këta anëtarë të16 

njësitit gueril BIA?17 

Pë. Jo. Absolutisht jo. 18 

Py. Këta personat e tjerë, përveç jush, Z. Ismajli dhe z.19 

Borovci, këta të tjerët a kanë qenë anëtarë të Ushtrisë20 

Çlirimtare të Kosovës gjatë luftës?21 

Pë. S’mund ta di këtë.22 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Z. Sekretar i Gjykatës, mund ta23 

heqim këtë fotografi nga ekrani.24 

Py. Z. Sopi, ju vetë keni llogari në Facebook?25 
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Pë. Po. Po, kam. 1 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Z. Sekretar i Gjykatës, ju2 

lutem të nxjerrim në ekran dokumentin me numër SPOE00325580.3 

Py. Z. Sopi, përpara jush keni një faqe të Facebook-ut që4 

shkruan në të Gani Sopi, a është kjo llogaria juaj në5

Facebook?6

Pë. Po.7 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Z. Sekretar i Gjykatës mund ta8 

heqim edhe këtë nga ekrani. 9 

Py. Z. Sopi, sot më herët na thatë se Hazir Borovcin dhe10 

Jakup Ismajlin i kishit bashkëluftëtar gjatë luftës. Po tani a11 

i keni miq, shokë?12 

Pë. Po.13 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, dua t’i14 

tregoj dëshmitarit një tjetër dokument. I lutem z. Sekretar i15 

Gjykatës që të nxjerr në ekran dokumentin me numër16 

SPOE00325583.17 

Py. Z. Sopi, kjo është fotografia që ju keni postuar më datë18 

23 nëntor 2019. Siç mund ta shoh nga përshkrimi i kësaj19 

fotografie, thuhet aty: “Sabiti, Hazri, Jakupi”. A mund të na20 

thoni se kush janë këta persona, duke filluar nga personi në21 

të majtë të fotografisë?22 

Pë. Këta janë shokë bashkëluftëtarët që kemi punuar që nga23 

fillimi. Edhe në aktivitet politik, por edhe në Ushtrinë24 

Çlirimtare të Kosovës. 25 
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Fatkeqësisht, njëri prej tyre tash nuk është në jetë,1 

është ky me syze.  I pari është Jakupi, i dyti Sabit Krasniqi2 

që e potencova ma herët, është Hazir Borovci dhe unë.3 

Py. Duke filluar nga e majta, personi me syze të errëta, si e4

quanin?5

Pë. Jakup Ismajli. 6 

Py. I pari nga e majta?7 

Pë. Nga e majta, po. Që e kam edhe unë këtu.8 

Py. I dyti nga e majta?9 

Pë. I dyti është shok i pandashëm i joni, por fatkeqësisht10 

nuk është më në jetë, është Sabit Krasniqi.11 

Py. I treti?12 

Pë. Hazir Borovci. 13 

Py. Dhe i fundit?14 

Pë. I fundit jam unë. 15 

Py. Faleminderit shumë, z. Sopi.16 

 A ndjeni ende një përkatësi të fortë me Ushtrinë17 

Çlirimtare të Kosovës?18 

Pë. Unë i kam dash të gjithë dhe do t’i dua të gjithë, sa të19 

jem në këtë botë.20 

Py. Z. Sopi, gjatë luftës, në një moment çfarëdo gjatë21 

luftës, a keni mbajtur ndonjëherë veshur uniformën e Ushtrisë22 

Çlirimtare të Kosovës?23 

Pë. Gjatë luftës e kam mbajt emblemën. Uniformë edhe nuk24 

kishte, por edhe për shkak të popullatës, jemi munduar që të25 
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ruajmë që ata të mos krijojnë –- se fëmija ka mujt me kriju,1 

se popullata ma e rritur jo. E tani ma vone po, kanë ardh, nga2 

fundi i luftës kanë ardh uniformat. 3 

Py. Këtë e kuptoj. Por pyetja ime ishte kjo, gjatë luftës4 

ndonjëherë, a keni mbajtur uniformën e UÇK-së? Po, apo jo?5 

Pë. Vetëm emblemën e UÇK-së.6 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, dua që t’i7 

tregoj dëshmitarit një tjetër dokument lidhur me këtë. I lutem8 

Sekretarit të Gjykatës të nxjerrë një tjetër dokument me numër9 

SPOE00325585. Mund ta nxjerrim në të majtë të ekranit, ndërsa10 

në të djathë i lutem z. Sekretar të nxjerrë përkthimin në11 

anglisht.12 

Py. Z. Sopi, ky është një postim që juve vetë e keni nxjerrë13 

në llogarinë tuaj në Facebook, më datë 18 prill 2019.14 

Pë. 19.15 

Py. E keni postuar ju këtë?16 

Pë. Po, po.17 

Py. Ka një fotografi këtu, në të cilën ju dukeni që jeni me18 

uniformë ushtarake me flamurin shqiptar në sfond, kështu?19 

Pë. E vërtetë është, Kryetare e Trupi Gjykues, Shkëlqesia e20 

juaj. Kjo foto ka qenë, në fillim ju thashë momentet e21 

vështira të renda. Kemi pasur derën të hapur për vizitorë që22 

kanë ardhur me rastin se mu ka vrarë djali i vëllait në luftë23 

më 12 prill, dhe aty kam dalë me uniformë për shkak se kanë24 

ardhur pjesa shumë e madhe e qytetarëve me na vizitu dhe me na25 
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ngushëllu. Ka qenë e mbas luftës dhe pritje e njerëzve,1 

bashkëluftëtarëve, e shokëve, e miqve, e dashamirësve që kanë2 

ardhur. Kjo ka qenë foto në Prishtinë. Që e ruaj shumë me3 

kujtim të rëndë, por megjithatë e ruaj. 4 

Py. Më vjen keq për këtë, z. Sopi. Ndjej keqardhje. A ju5 

kujtohet kur është bërë kjo foto, nëse ju kujtohet?6 

Pë. Mundet me qenë diku nga tetori i ’99. Mos gaboj aty dikur7 

ka qenë, se ashtu mbas nja 4-5 muajve i kemi hapur vizitat. 8 

Py. Z. Sopi, së bashku me këtë fotografi siç e shihni, këtu9 

keni publikuar edhe diçka -– nuk e di se si ta quaj. Por, si10 

një lloj mesazhi për njerëzit, të cilët do ta lexonin. Këtu11 

keni filluar të thoni:12 

 “Të nderuar bashkëluftëtarë të lirisë, veteranë, invalidë13 

të luftës, familje të dëshmorëve dhe bashkëkombës”. 14 

 Unë nuk do ta lexoj të gjithë këtë mesazh, apo tekst.15 

Thjeshtë dua të mbështetem tek paragrafi i tretë, ku duket se16 

po u thërrisni, u bëni thirrje disa bashkëluftëtarëve nga koha17 

e luftës. Doja ta filloja me këtë rresht të paragrafit të18 

tretë ku thoni, dhe po citoj këtu:19 

 “Bashkëluftëtarë të Brigadës 153 të Gollakut dhe të20 

gueriljes BIA, ZOLL, të kujtojmë përherë dhe sot atë që ndodhi21 

në prill, betejat që forcat tona të UÇK-së bënë për çlirimin22 

dhe mbrojtjen e trojeve tona arbërore, të atdheut tonë të23 

shtrenjtë”.24 

 Dua të kërkoj një sqarim lidhur me këtë. Kjo shkurtesa25 
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ZOLL, për çfarë është, çfarë përfaqëson? 1 

Pë. Kjo është Zona Operative e Llapit. Ne atë kontekst. 2 

Py. E kuptoj. Këtu u drejtoheni si “bashkëluftëtarë të3 

Brigadës 153 të Gollakut dhe të gueriljes BIA, ZOLL”. Duke i4 

quajtur këta persona bashkëluftëtarë, unë e kuptoj që edhe5 

veten e keni përfshirë brenda anëtarëve të këtyre njësive, pra6 

edhe të njësisë që sot e thamë që ishte BIA. Kështu?7 

Pë. E nderuar Kryetare e Gjykatës e Trupit Gjykues, unë këtë8 

artikullin e kam shkruar më 18 prill 2019. Edhe normalisht që9 

unë kam pas më vonë informacione të bollshme në mënyrë që me e10 

ba këtë tekst këtë shkrim, i cili i ka përkuar kohës së11 

luftës. Unë jam intelektual dhe megjithatë mbaj kujtime dhe12 

për këtë arsye e kam shkruar. Bile me krenari e kam shkruar. 13 

Py. E kuptoj. Pyetja ishte disi ndryshe. Kur i përmendni këto14 

tre formacione luftarake, Brigada 153, Zona Operative e Llapit15 

dhe BIA, ma merr mendja që edhe veten e keni përfshirë në një16 

prej këtyre njësiteve ushtarake, e quanit edhe veten që iu17 

përkisnit këtyre bashkëluftëtarëve. E kuptoj nga kjo që thatë18 

që, ashtu siç kuptohet edhe nga ky postim, e keni quajtur19 

veten bashkëluftëtarë dhe anëtar të BIA-s?20 

Pë. Unë e tregova edhe më herët që e kam pas tani21 

informacionin. Në maj veç unë e kam dit çdo gjë. Edhe kam qenë22 

në BIA. Këto të tjerat kanë qenë ndarazi, edhe brigada.23 

Megjithatë, unë i kam përfshirë në një tekst si24 

bashkëluftëtarë të gjithë.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.1 

Prokuror, dua të bëj unë një pyetje.2 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Patjetër. 3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.4 

Sopi. Që ta kuptoj unë, ju vetë tani – dhe unë këtu po5 

mbështetem tek teksti që keni përpara në ekran – ju veten tani6 

e konsideroni anëtar të BIA-s asokohe? Tani, po të mendoni pas7 

në kohë, a ishit anëtar i BIA-s? E konsideroni që ishit?8 

Py. Po.9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]10 

Faleminderit.11 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, nuk kam më12 

pyetje të tjera. Faleminderit.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]14 

Faleminderit z. Prokuror. 15 

I kemi përfunduar pyetjet që ia kanë bërë Dëshmitarit 60016 

Avokati i Mbrojtjes dhe Prokuroria.17 

Znj. Mbrojtëse e Viktimave, keni pyetje për dëshmitarin?18 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Po, të nderuar Gjykatës.19 

Faleminderit. Nja dy pyetje, shumë pak kohë më duhet.20 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Keni21 

fjalën.22 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Faleminderit. 23 

  Pyetje nga Mbrojtësja e Viktimave: 24 

Py. Z. Sopi, mirëdita. 25 
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ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Faleminderit. 1 

  Pyetje nga Mbrojtësja e Viktimave: 2 

Py. Z. Sopi, mirëdita. 3 

Pë. Mirëdita.4 

Py. Dëshiroj --. Është gjithçka në rregull? 5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] [S’ka6

mikrofon]7

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Atëherë po vijoj. 8 

Py. Sot më herët në dëshminë tuaj që e dhatë këtu në sallë z.9 

Sopi, na folët për Bajramin. Dëshiroj që t’ju kërkoj që të na10 

jepni disa sqarime lidhur me atë që thatë sot. Dhe për11 

procesverbalin janë në faqen 27 të transkriptit paraprak të12 

ditës së sotme, në rreshtat 24 e tutje. 13 

 Kur Avokati i Mbrojtjes ju bëri pyetjen z. Sopi, se sa14 

ditë zgjat Bajrami i vogël, një prej gjërave që thatë dhe po15 

citoj tani:16 

 “Është çështje për bashkësinë Islamike kjo, por unë do të17 

përpiqem. E kam datën 28 të fiksuar në mendje, por kur më18 

pyetën dhe kur e analizova” dhe këtu nuk po citoj më se ju19 

pastaj vazhduat të flisni lidhur me disa hollësi lidhur me20 

Bajramin.21 

 Por pyetja që kam unë është kjo: Kur pyetët dhe analizuat22 

për këtë gjë?23 

Pë. S’po të kuptoj, në çfarë konteksti po mendon?24 

Py. Unë po citoj nga transkripti i punimeve sot që thatë, se25 
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kur ju pyetën se sa ditë zgjat Bajrami dhe unë ju citova se ju1 

i thatë Avokatit Mbrojtës: 2 

 “Datën 28 e kam fiksuar në mendje. Por kur kam pyet e kam3 

analizuar” dhe nuk po e vazhdoj -- thënë që “Bajrami i madh4 

ishte në 19 janar asokohe, kështu që Bajrami i vogël është nja5 

2 muaj e 10 ditë më pas. Kështu që i bie më datë 18 [sipas6 

përkthimit] mars të vitit ‘99”.7 

 Kjo është ajo që thatë këtu sot. Apo jo?8 

Pë. Unë e kam thënë që Bajrami i Madh ka qenë në janar. Mbas9 

asaj që kam parë e kam lexuar, diku më 19 janar. Edhe me ato10 

librat e bashkësisë Islame, fesë Islame, thuhet se Bajrami i11 

vogël vjen diku 2 muaj e 10 ditë... 12 

Py. Z. Sopi.13 

Pë. Jo më 19 mars, nuk del ajo. 14 

Py. Po, po. E drejtë. Por pyetja që kam unë është që: 15 

“Kam datën 28 të fiksuar në mendje. Por kur kam pyet e16 

kam analizu, arrita në këtë konkluzion”, në konkluzionin që17 

edhe ju vetë e përsëritët tani. 18 

Pyetja ime është kjo: Kur keni pyet dhe kur e keni19 

analizuar këtë gjë? Dhe pastaj mund t’ju bëj edhe një pyetje20 

tjetër. Dhe çfarë ju shtyu me pyet dhe me analizu?21 

Pë. Po ju tregoj të drejtën. Bukur shumë e paskemi huq, se22 

edhe në familje i kam pyet. Po tash kohë e gjatë edhe atje23 

tani ka lëviz ajo koha e datës. Se kam pyet edhe njerëz24 

familjarë, aty përafërsisht më kanë thënë. Edhe vetë kur e25 
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llogarisja me 19 janarin, më dilte përafërsisht aty. 19, 21 

muaj e 10 ditë, përafërsisht dilte aty plus-minus.2 

Py. E kuptoj. E kuptoj mënyrën se si e keni llogaritur. Por3 

konkretisht pyetja është: Në çfarë pike, në çfarë kohe fillove4 

ti t’i thuash vetes që më duhet ta mendoj këtë gjë dhe më5 

duhet ta analizoj këtë gjë. Kur ka ndodhur kjo? Dhe çfarë ju6 

bëri ju që të vendosnit që të mendonit pak në më tepër detaje7 

apo të analizonit këtë, apo të bënit pyetje për Bajramin e8

vogël?9

 Domethënë, çfarë ju bëri juve që ta mendonit më me10 

konkretësi se kur i kishte rënë Bajrami i vogël?11 

Pë. Nuk më kujtohet tash saktë koha, por kështu kam menduar.12 

Nuk më kujtohet saktë koha, kur. Nuk është e largët, por saktë13 

nuk më kujtohet. 14 

Py. Ju thoni që, “nuk është shumë e largët”. Çfarë domethënë15 

kjo, si ta kuptoj këtë që “nuk është shumë e largët”. Nuk16 

është shumë largët nga sot, nuk është shumë e largët –- sepse17 

sot kur e diskutuam, Prokuroria ju pyeti dhe lidhur me atë18 

çfarë i keni deklaruar Prokurorisë, sepse edhe Prokurorisë i19 

keni përmendur datën 28 mars. Dhe kjo përkon edhe me këtë20 

çfarë keni deklaruar këtu që, “kisha datën 28 të fiksuar në21 

mendje”. Kështu që pyetja ime është kjo: Në çfarë pike, në22 

çfarë periudhe filluat ju të vrisni mendjen dhe të vinit në23 

pikëpyetje apo që të merrnit informacion se kur kishte ndodhur24 

kjo gjë. Kur thua, “nuk kishte shumë kohë”, çfarë do të thuash25 
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pikërisht me këtë? 1 

Pë. E nderuar Kryetare e Gjykatës, e Trupit Gjykues, e kam2 

fiksuar apo e kam menduar për shkak se, më 24 mars kam qenë i3 

plagosur unë. Pikërisht në orën 8.00 bombardimi, në orën 8.054 

jam plagosur unë. Edhe mu ka duk që përafërsisht aty, koha.5 

Mirëpo ngadalë duke e shkoqit kohën, atëherë më ka dalë që6 

diku -- se 28 dhe 31 janë pyetje krejt 3 ditë, 30, 31. Kjo ka7 

qenë ajo arsye që ndoshta edhe s’kam pas mundësi me e analizu8 

se kam qenë në rrethana jo të mira. 9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]10 

Avokatja e Viktimave, nëse me lejon?11 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Po. 12 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.13 

Sopi, në qoftë se do ta formuloja unë vetë, pra nuk janë14 

fjalët e Avokates së Viktimave por janë fjalët e mia, kur15 

ndodhi që ju e kuptuat që ajo që i kishit thënë Mbrojtjes,16 

çfarë kishit dhënë në dëshminë tuaj për Mbrojtjen dhe më pas17 

për ZPS-në, që ndoshta ajo data nuk kishte qenë e saktë, kur18 

ju shkoi kjo në mendje?19 

Py. Mund me pas 2 muaj ditë, një muaj e gjysmë [e20 

pakuptueshme]. Se më ka interesu tani me e analizu, kah, qysh. 21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]22 

Avokate, e morët përgjigjen për pyetjen tuaj.23 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Po, faleminderit. Kam një24 

tjetër pyetje.25 
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Py. Kujt i kërkuat informacion, kë pyetët dhe si e morët këtë1 

informacion? A iu drejtuat një personi konkret, ndonjë personi2

specifik?3

Pë. Familjes, familjes. Se kemi të moshuar. Unë e kam4 

kunatën, nënën e Sokolit e cila kam biseduar me të, ajo më5 

shpjegoi se ka mund me qenë e lëvizshme koha. Që bukur mban6 

mend, përkundër që ka pas shumë sfida situata, por mban mend.7 

Edhe në këto jam bazuar, q’ashtu. 8 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Në rregull. Kaq kisha për të9 

pyetur për këtë temë. Kam një temë tjetër dhe sërish ka të10 

bëjë me atë çfarë u tha në transkript sot që nuk e kuptoj11 

plotësisht. Bëhet fjalë për faqen 58 të transkriptit të12 

përkohshëm të ditës së sotme. Ju po na tregonit për13 

marrëdhënien familjare midis jush dhe Salih Mustafës. 14 

Prokurori ju pyeti në qoftë se ju jeni takuar me Salih15 

Mustafën përpara se sa të arrestohej nga Dhomat e16 

Specializuara dhe juve u përgjigjet, dhe unë po citoj:17 

“Ne kemi marrëdhënie familjare, por jo kohët e fundit.18 

Sepse unë shkoj shumë shpesh. Nëna e heroit jeton në të19 

njëjtin oborr”. 20 

Transkripti këtu nuk është plotësisht i qartë, por21 

thjesht sa për ta kuptuar unë, a mund të na thoni se nënës së22 

kujt i drejtoheni këtu? Për kë e keni fjalën kur thoi nëna e23 

heroit?24 

Pë. Nëna e heroit është kunata ime. Ashtu e quajmë ne. Gruaja25 
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e vëllait tim. 1 

Py. Vëllait tënd Mustafë Sopit?2 

Pë. E shoqja e Mustafë Sopit.3 

Py. Dhe pastaj thua që gruaja e Mustafë Sopit jeton në të4 

njëjtin oborr.5 

Pë. Po.6 

Py. Në të njëjtin oborr me kë? Me oborrin e kujt?7 

Pë. Me Salih Mustafën dhe me bashkëshorten e tij.8 

Py. Nëna e vëllait tuaj e Mustafë Sopit që ka vdekur jeton në9 

të njëjtin kopsht oborr me Salih Mustafën dhe gruan e tij?10 

Këtë po thoni. 11 

Pë. Nëna e Mustafës jo, por bashkëshortja e Mustafës është12 

ajo. Jetojnë në afërsi. Faktikisht vetëm një oborr i ndan, një13 

mbrojtje e vogël e betonit, përndryshe janë praktikisht një14 

oborr. Por në shtëpia të ndryshme, në shtëpia të ndara.15 

Py. Sa për ta kuptuar unë, ju thoni që “ne ndajmë të njëjtin16 

oborr”. Këtu përfshihesh edhe ti?17 

Pë. Jo, jo. Unë jo. Unë jo. Vetëm familja e vëllait, nëna e18 

Sokolit që përmenda edhe familja e Salihut. Unë jam më larg, e19 

kam përshkruar më herët. 20 

Py. Po. Thjesht doja të isha e sigurt. Faleminderit z. Sopi.21 

Kaq kisha për ju.22 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Faleminderit të nderuar23 

Gjykatës 24 

DËSHMITARI:  Faleminderit edhe prej jush.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]1 

Avokat i Mbrojtjes, a keni pyetje plotësuese për dëshmitarin? 2 

Z. SHALA: [Përkthim] Po, e nderuar Gjykatëse.3 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po,4 

mund të vazhdoni me përkthim, mund të flisni në shqip dhe do5 

të vazhdojmë me përkthim në anglisht.6 

Z. Sopi, Avokati i Mbrojtjes ka disa pyetje plotësuese7 

për juve. Ju kërkoj që të dëgjoni pyetjen, të bëni një pauzë8 

dhe pastaj të jepni përgjigjen. Ndoshta do ta detyroni pak9 

veten që të mos përgjigjeni përnjëherë, por bëni një pauzë të10 

shkurtër sepse unë duhet të jem në gjendje që të vlerësoj dhe11 

pyetjen. Dhe në qoftë se ju jepni përgjigjen menjëherë, nuk e12 

kam kohën për të bërë vlerësimin e pyetjes. Në qoftë se nuk13 

prisni pak deri sa të jepni përgjigjen, do të të ndërpres.14 

Sepse sot paradite në fillim ishte goxha sfiduese, kishte15 

goxha mbivendosje, kështu që ju lutem bëni një pauzë dhe16 

pastaj përgjigjuni pyetjes.17 

Tani e keni ju fjalën.18 

Z. SHALA: [Përkthim] Faleminderit, e nderuar Gjykatëse.19 

  Pyetje vijuese nga z. Shala:20 

Py. Z. Dëshmitar, sot gjatë deklarimit tuaj në faqen 25,21 

rreshti 14 i transkriptit të sotshëm, keni deklaruar se22 

familja juaj më 18 prill të vitit 1999, u kthye në Prishtinë.23 

Nga kjo datë dhe deri fillimi i muajit prill përkatësisht24 

fundi i muajit mars, a e keni takuar Salih Mustafën në Butovc?25 
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Pë. Po, e vërtetë është. E kam përshkruar edhe më herët. Po,1 

e kam taku. 2 

Py. Po ashtu sot në faqen 29, rreshti 21 i transkriptit, keni3 

deklaruar se Salih Mustafa ishte në vizitë për Bajram tek4 

Mustafë Sopi.5 

Pë. E vërtetë është. 6 

Py. Kur thoni për Bajram, a mendoni që gjatë atyre 5 ditëve7 

të Bajramit?8 

Pë. Gjatë atyre 5 ditëve, por ka ndejt edhe më shumë. Unë e9 

kam përshkruar. Në dy javët e para të muajit prill.10 

Py. Po, po. Në rregull ajo pjesë. Po du me thënë, kjo pjesa11 

“ishte në vizitë”. A ka qenë gjatë atyre 5 ditëve të festës së12 

Bajramit, a e keni menduar për këtë [flasin13 

njëkohësisht]^3:10:03?14 

Pë. Jo, jo. Ma vonë, ma vonë. Ka qenë, periudha e tij ka15 

qenë, nëse marrim 31-in ose 28-ën...16 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] [flet17 

anglisht].18 

Z. SHALA: 19 

Py. Z. Dëshmitar, sot gjatë deklarimit tuaj, ju e cekët që20 

festa e Bajramit të vogël zgjat 5 ditë.21 

Pë. Po. 22 

Py. Dhe sot në faqen 29, rreshti 21, keni deklaruar se Salih23 

Mustafa ishit në vizitë për Bajram tek Mustafë Sopi. 24 

Pë. Për Bajram të vogël. Po.25 
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Py. A mund të na tregoni cilën ditë të Bajramit të vogël ka1 

qenë?2 

Pë. S’më kujtohet. Mund të ketë qenë dita e tretë, e katërt,3 

a të pestë.4 

Py. Faleminderit. Sot në pyetjen e Prokurorit, të5 

regjistruara në faqen 54 të transkriptit, që ka pas të bëj në6 

lidhje me mungesën e memories suaj, keni deklaruar se qenka e7 

saktë ajo që në atë kohë kur keni dhënë deklaratë tek8 

Prokurori, se keni një mungesë të memories. Pavarësisht nga9 

kjo mungesë e memories, a jeni i sigurt që gjatë periudhës10 

fundi i muajit mars i vitit 1999 dhe fillimi i muajit prill të11 

vitit 1999, keni qenë në Butovc?12 

Pë. Po.13 

Py. Gjatë kësaj periudhe, a qëndroni ende prapa asaj që e14 

keni takuar dhe e keni parë Salih Mustafën në Butovc?15 

Pë. E vërtetë është që e kam parë edhe ka qëndruar në Butovc.16 

Py. Pavarësisht faktit që e keni pranuar që keni një mungesë17 

të memories, lëndimi i juaj a mund të mohohet që ka ndodh në18 

datën 24 mars të vitit 1999?19 

Pë. Edhe një herë deshifroma. Plagosja ime po mendon?20 

Py. Urdhëro?21 

Pë. Plagosja ime?22 

Py. Po.23 

Pë. Unë e potencova, besoj që kam qenë i qartë edhe e kam24 

shpjeguar. Kohë pas kohe mundet të më paraqitet ndonjë25 
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harresë, por kur filloj tani të analizoj me detaje, atëherë.1 

Se kjo ka qenë e mundshme ajo, me u paraqit harresa ndaj2 

situatave edhe dhunës e cila është përdorur drejtpërdrejt edhe3 

në mua. 4 

Py. Në faqen 56, rreshti i 8 dhe 12 i transkriptit të sotëm,5 

ju i përmendët se në fshatin Butovc keni qenë së bashku me6 

bashkëluftëtarët duke i cekë edhe emrat e tyre, Jakupin,7 

Hazirin dhe të tjerë.  Në atë kohë, a e keni konsideruar dhe8 

Salih Mustafën si bashkëluftëtar? 9 

Pë. Nuk kam pas në atë kohë shumë informacione. 10 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A11 

është kjo një përgjigje?12 

Z. SHALA: [Përkthim] Po.13 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për14 

mua nuk është e qartë. A mund të na e sqaroni pak më shumë se15 

çfarë do të thuash me këtë?16 

DËSHMITARI:  Avokati pyeti se, a e keni konsideruar në17 

atë kohë si bashkëluftëtar, po flasim për periudhën e fillimit18 

të prillit. Atëherë unë nuk kam pas informacione. 19 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Për20 

te vlerësuar që ai ishte bashkëluftëtar? Për këtë e ke fjalën?21 

A ishte bashkëluftëtar ai në atë periudhe? Po apo jo?22 

DËSHMITARI:  S’më kujtohet mua që ka qenë bashkëluftëtar.23 

Për shkak se unë e kam njoft në rrethana të tjera më herët, që24 

është marrë me veprimtari politike ky. Ma vonë, po.25 
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KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Dhe1 

kur ishte “më vonë”?2 

DËSHMITARI:  Në maj, kur ma ka shpjeguar Profesor Mustafë3 

Sopi, vëllai im.4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]5 

Faleminderit që na e sqaruat. Kjo është me tepër se sa “nuk6 

kam shumë informacion”.7 

Z. SHALA:  8 

Py. Z. Dëshmitar, e përmendët vëllain e juaj Mustafë Sopi që9 

në muajin maj ju ka dhënë informatat për njësinë BIA,10 

përkatësisht që edhe ju jeni pjesëtar i asaj njësie.11 

Pë. Po, e vërtetë është. 12 

Py. A kanë qenë të përfshirë edhe këta bashkëluftëtarët e13 

tjerë që i cekëm sot, Hazirin e të tjerët? 14 

Pë. Në çfarë kuptimi po mendon?15 

Py. A kanë qenë edhe ata pjesëtar të BIA-s?16 

Pë. Po, po.17 

Py. Faleminderit. Z. Dëshmitar, marrëdhëniet e juaja18 

familjare me Salih Mustafën, a paraqesin ndonjë ndryshim nga19 

ajo që e dini që e keni deklaruar për ngjarjen e fundit të20 

muajit mars 1999 dhe muajit prill të vitit 1999?21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Nuk e22 

kuptova mirë pyetjen. 23 

Z. SHALA: 24 

Py. Marrëdhëniet familjare me Salih Mustafën, a paraqesin25 
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ndonjë ndryshim nga fakti, përkatësisht nga faktet, të cilat i1 

keni prezantuar sot i keni paraqitur sot, për ngjarjet në2

Butovc?3

Pë. Jo.4 

Py. Pra, ato ngjarje nuk kanë fare të bëjnë me raportin5 

familjar që e keni sot me Salih Mustafën?6 

Pë. Jo, jo. Në atë periudhe, jo.7 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]8 

Avokat, po e shikoj edhe Prokurorin që dëshiron të marrë9 

fjalën. 10 

Pse po e përfshini përgjigjen në pyetjen tënde, sepse po11 

i bëni një pyetje orientuese. Mjafton që juve të bëni pyetjen12 

dhe ai të përgjigjet. Ju lutem, mos e përfshini edhe13 

përgjigjen në pyetje. 14 

Z. SHALA: [Përkthim] Në rregull. Nuk do ta bëj më.15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Po më16 

çoni në një pikë ku më duhet që t’ju paralajmëroj. Nuk duam që17 

të bëni pyetje orientuese. Nuk duam të kemi ndikim mbi18 

dëshmitarin.19 

Z. SHALA: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë, e nderuar20 

Gjykatëse.21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.22 

Prokuror, e keni ju fjalën.23 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Komenti im ishte që pyetja nuk24 

ishte e qartë. Sipas mendimit tim, aq sa lexoj në ekran, nuk25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 117
Pyetje vijuese nga z.  Shala

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

më duket e qartë pyetja. Unë nuk e kuptoj se çfarë ngjarjesh1 

mund të kenë ndryshuar diçka, në çfarë periudhe. Nuk e kuptoj2 

dot se për çfarë po flasim. Prandaj dua t’i kërkoj Avokatit që3 

të jetë më i qartë në pyetjen e tij.4 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Ju5 

lutem vazhdoni. E kuptoj pikën e Prokurorit.6 

Z. SHALA: 7 

Py. Dëshmitar, marrëdhënia e juaj familjare e krijuar pas8 

luftës me Salih Mustafën, a ka ndonjë ndikim kjo marrëdhënie9 

familjare që ju të ndryshoni deklarimet e juaja për ngjarjet10 

që kanë ndodhur pas 24 marsit të vitit 1999 e deri më 18 prill11 

të vitit 1999, në Prishtinë dhe Butovc?12 

Pë. S’ka kurrfarë ndikimi. 13 

Py. Në deklarimin e juaj, përkatësisht në njohuritë e juaja14 

për ngjarjet që kanë ndodhur nga 24 marsi i vitit 1999 e deri15 

më 18 prill të vitit 1999, a keni pas ndonjë ndikim nga dikush16 

në lidhje me ndryshimin e këtyre ngjarjeve.17 

Pë. Tek unë nuk ndikon kurrkush. Unë kam bindjen e mia.18 

Py. Dhe në fund, a ka ndikuar dikush apo ju ka thënë dikush19 

para se të jepni intervistimin Mbrojtjes së Salih Mustafës, të20 

cilën e keni dhënë më 31 mars të vitit 2021, t’i thoni diçka21 

Mbrojtjes gjatë asaj deklarate që nuk do të jetë e vërtetë?22 

Pë. Jo.23 

Z. SHALA:  Znj. Kryetare faleminderit. Nuk kam më pyetje.24 

Py. Z. Dëshmitar, faleminderit.25 
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Pë. Faleminderit prej jush.1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Tani2 

i drejtohem ZPS-së. A dëshironi të bëni pyetje plotësuese për3

dëshmitarin?4

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Dy ose tri pyetje dhe do të5 

mbaroj pas kësaj.6 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në7 

rregull. Vazhdoni ju lutem.8 

Pyetje vijuese të palës tjetër nga z. 9 

Michalczuk: 10 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim]11 

Py. Z. Sopi, a e keni ndjekur këtë proces gjyqësor ndoshta në12 

televizion, në internet, në radio, në shtyp?13 

Pë. Kur kam pas kohë, po. Por jo në punë dhe një pjesë nuk14 

kam mund me e dëgju, për shkak se jam në punë, punoj.15 

Py. A i keni ndjekur dëshmitë e dhëna nga Hazir Borovci?16 

Pë. Pjesën dërrmuese, po.17 

Py. Po dëshminë e z. Ismajli?18 

Pë. Deri diku.19 

Py. Ata të dy kanë dhënë dëshminë vetëm një javë më përpara.20 

Z. Sopi, pas dëshmive të tyre javën që shkoi, a ke pasur21 

ndonjë kontakt ose me z. Hazir Borovci, ose me z. Ismajli22 

përpara se të vinit këtu për të dhënë këtë dëshmi sot?23 

Pë. Jo. Saktë jo.24 

 Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, nuk kam.25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 119
Pyetje nga Trupi Gjykues

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

pyetje të tjera. 1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]2 

Faleminderit, Prokuror. 3 

Avokatja e Viktimave, dëshironi të bëni pyetje4

plotësuese?5

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Jo, faleminderit, e nderuar6

Gjykatëse.7

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë8 

mirë.9 

Z. Sopi, ju janë bërë shumë pyetje sot nga palët dhe nga10 

pjesëmarrësit në këtë proces gjyqësor. Tani i ka ardhur radha11 

Trupit Gjykues për t’ju bërë pyetje. Ne duam të marrim disa12 

sqarime të mëtejshme lidhur me dëshminë që keni dhënë sot. Dhe13 

në rastin tim, dua që t’ju bëj dy pyetje. Dy pyetje që i kam14 

ende të paqarta. Mendoj që përgjigjet tuaja do të na ndihmonin15 

që të qartësohemi më tepër lidhur me ato çfarë po kërkojmë që16 

të dimë dhe për ato çfarë po kërkojmë që të kuptojmë më mirë.17 

  Pyetje nga Trupi Gjykues: 18 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.19 

Sopi, a e njihni një person që quhet Brahim Mehmetaj?20 

Pë. Po, e njoh. 21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A e22 

ke njohur këtë person gjatë luftës, në vitin 1999?23 

Pë. Nuk më kujtohet. A për veprimtari politike, po. 24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A e25 
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ke parë atë ndonjëherë në Butovc?1 

Pë. Nuk më kujtohet. 2 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në3 

rregull. A e dini nëse ka pasur një bazë të BIA-s në Butovc?4 

Pë. Ne ata që kemi qenë aty, q’aty kemi qenë.5 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Kjo6 

nuk i përgjigjet pyetjes sime. Thjesht pyetja ime ishte në7 

qoftë se ka pasur ose jo një bazë të BIA-s në Butovc?8 

Pë. Mundet me u quajt edhe ashtu, se ne ushtarë kemi qenë,9 

ato shokë që kemi qenë edhe nga fillimi, edhe faktikisht deri10 

në fund.11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A ka12 

pasur një bazë të BIA-s, me aq sa dini ju, në Prishtinë?13 

Pë. Nuk kam informacion, nuk e di.14 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A e15 

dini në qoftë se ka pasur një bazë të BIA-s në Zllash?16 

Pë. Jo, s’kam informacion. Nuk di. 17 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] A18 

keni ndonjë informacion në qoftë se BIA kas pasur ndonjë bazë19 

në çdo vend tjetër, në qoftë se ka pasur një seli gjetkë në20 

një vend tjetër në Kosovë? 21 

Pë. Nuk më kujtohet. Nuk di. 22 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Në23 

rregull. Nuk kam pyetje të tjera. Por mund të kenë koleget e24 

mi.25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: Gani Sopi (Seancë e hapur) Faqe 121
Pyetje nga Trupi Gjykues

KSC-BC-2020-05   4 prill 2022

  [Anëtarët e Trupit gjykues këshillohen]1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Më2 

lejoni tani t’i jap fjalën tani kolegut në të majtën time.3 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Z. Sopi, në deklaratën që i4 

keni dhënë ZPS-së më 12 janar 2022 - dokumenti mban numrin e5 

identifikimit ERN 104551-TR-ET, pjesa 1, faqja 7 - ju thoni si6 

më poshtë:7 

“Për të qenë i hapur dhe i sinqertë për të, ishte vëllai8 

i Salihut që na tha neve, disa prej nesh, që do të9 

kontaktoheshin apo që do të flisnim me avokatin e Saliut,10 

sepse ai e dinte që ne kemi qenë njerëz që kemi qenë me11 

Salihun. Kështu shkoi kjo punë, përmes vëllait kontaktuam me12 

të”.13 

A e mbani mend të keni dëshmuar këtë gjë dhe a është e14 

saktë kjo?15 

Pë. Po. E vërtetë, po. 16 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Si e ka emrin vëllai i17 

Salihut?18 

Pë. Arben.19 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Ju thoni në rreshtin 17 të të20 

njëjtës faqe që, “disa prej nesh” e keni fjalën për “shokët e21 

luftës”. Pra, Arben Mustafa kontaktoi një grup shokësh lufte,22 

a është e saktë kjo?23 

Pë. Po.24 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Faleminderit. Kam një pyetje25 
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të dytë. Në faqen 95 të transkriptit ju thatë, dhe e kam1 

fjalën që i referoheni Salih Mustafës, që:2 

“Unë nuk e mbaj mend që ai të ketë qenë bashkëluftëtar”. 3 

A mund t’ju pyes se pse i vëzhgonit forcat serbe bashkë4 

ju kur ai nuk ishte bashkëluftëtar? 5 

Pë. Ai ka ardh për me na vizitu edhe ka pas kontaktet me6 

vëllain tim, me Profesor Mustafë Sopin. Pastaj, shumicën e7 

kohës kemi qenë bashkë me Mustafën edhe me Salih Mustafën.8 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Po ju na thatë që keni9 

vëzhguar së bashku forcat serbe. Kjo është e saktë, apo jo.10 

Pë. E saktë. E saktë.11 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Por ai nuk ishte12 

bashkëluftëtar?13 

Pë. S’e kam pyet në atë kohë. S’kam pyet, s’kam bisedu për14 

këtë çështje.15 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Por ju, a do kishit shkuar me16 

dikë që nuk ishte bashkëluftëtar që të vëzhgonit forcat serbe?17 

Domethënë, për të bërë këtë lloj pune këtë lloj detyre, do të18 

kishit shkuar me gjithkënd? 19 

Pë. Kemi pas disa qytetarë civil që shpesh herë na kanë20 

ndihmuar me dalje edhe në kujdestari edhe në bërjen e rojës.21 

GJYKATËSI BITTI: [Përkthim] Mirë, faleminderit shumë z.22 

Sopi. Nuk kam pyetje të tjera, znj. Kryetare e Trupi Gjykues.23 

  [Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]24 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Z.25 
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Sopi, kemi ardhur kështu në fund të dëshmisë suaj. Dëshiroj1 

t’ju falënderoj për përpjekjet tuaja për të dhënë këtë dëshmi2 

sot. Besoj se do të na ndihmojë në përpjekjet tona për të3 

gjetur të vërtetën dhe për të gjetur më shumë qartësi lidhur4 

me atë që keni thënë në dëshminë tuaj. 5 

Ju falënderoj shumë. Ju urojmë rrugë të mbarë për tu6 

kthyer në shtëpi. Dhe ju rikujtoj se nuk duhet të diskutoni7 

për dëshminë tuaj që keni dhënë përpara Dhomave të8 

Specializuara të Kosovës me askënd.9 

Znj. Asistente e sallës do t’ju shoqërojë nga salla.10 

DËSHMITARI:  Më lejohet një minutë, dy me shtu diçka?11 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Jo,12 

jo. Nuk ju lejohet. Ju falënderoj. Do t’ju shoqërojnë tani për13 

të dalë nga salla. 14 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]15 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]16 

Faleminderit, znj. Asistente e sallës.17 

Z. Prokuror, a ka ndonjë çështje të cilën doni ta ngrini18 

para Trupi Gjykues?19 

Z. MICHALCZUK: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, nuk kemi20 

asgjë.21 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]22 

Faleminderit.23 

Mbrojtësja e Viktimave? 24 

ZNJ. VOSSENBERG: [Përkthim] Jo, të nderuar Gjykatës. Nuk25 
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kemi asgjë.1 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim]2 

Faleminderit. Z. Avokat i Mbrojtjes?3 

Z. VON BONE: [Përkthim] Vetëm në lidhje me lejen, duam të4 

dimë se cila është përgjigja për të ditur se si do të5

veprojmë?6

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] E7 

keni lejen e Trupi Gjykues.8 

Z. VON BONE: [Përkthim] Faleminderit shumë.9 

KRYETARJA E TRUPIT GJYKUES VELDT-FOGLIA: [Përkthim] Shumë10 

mirë. Do të rifillojmë nesër më datë 5 prill, në orën 9.30 si11 

gjithmonë, me dëshminë e Dëshmitarit me numër 700.12 

Këtu ndërpritet seanca. 13 

  --- Seanca mbyllet në orën 15.33 14

15 

 16

 17

 18

 19

 20

 21

  22

 23

  24

   25 
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